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Partea II 
Hotărîri ale Guvernului Republicii Moldova 

H O T Ă R Î R E 
pentru aprobarea Normei sanitar-veterinare privind 
măsurile de supraveghere şi control al unor substanţe 
şi al reziduurilor acestora  la animalele vii şi la produsele 
lor, precum şi al reziduurilor de medicamente 
de uz veterinar în produsele de origine animală

În temeiul prevederilor art. 27 din Legea nr. 221-XVI 
din 19 octombrie 2007 privind activitatea sanitar-veterinară 
(Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2008, nr. 51-54, 
art. 153), cu modificările şi completările ulterioare, Guvernul 
HOTĂRĂŞTE:

1.  Se aprobă Norma sanitar-veterinară privind măsurile 
de supraveghere şi control al unor substanţe şi al reziduu-

rilor acestora la animalele vii şi la produsele lor, precum şi 
al reziduurilor de medicamente de uz veterinar în produsele 
de origine animală (se anexează).

2.  Prezenta hotărîre intră în vigoare la 3 luni de la data 
publicării în Monitorul Oficial al Republicii Moldova.

3.  Controlul asupra executării prezentei hotărîri se pune 
în sarcina Ministerului Agriculturii şi Industriei Alimentare.

Prim-ministru	 Vladimir   FILAT

Contrasemnează:
Ministrul agriculturii 
şi industriei alimentare 	 Vasile Bumacov 

Nr. 298. Chişinău, 27 aprilie 2011.

Prevederile prezentei Norme sanitar-veterinare sînt 
armonizate cu prevederile Directivei Consiliului nr. 96/23/
CE din 29 aprilie 1996 privind măsurile de monitorizare a 
anumitor substanţe şi a reziduurilor acestora în animalele 
vii şi produsele de origine animală (J.O. al UE din 23 
mai 1996, L 125, pag. 10), modificată ultima dată prin 
Regulamentul Parlamentului European şi al Consiliului (CE)  
nr. 596/2009 din 18 iunie 2009 (J.O. al UE, 2009, L 188, 
pag. 14), precum şi cu prevederile  Deciziei Comisiei  
nr. 97/747/CE din 27 octombrie 1997 de stabilire a 
nivelurilor şi frecvenţelor prelevării de probe prevăzute de 
Directiva 96/23/CE (J.O. al Comunităţilor Europene, L 303 
din 6 noiembrie 1997, pag. 12).

Capitolul I
Dispoziţii generale

1. Norma sanitar-veterinară privind ��������������������măsurile de suprave-
ghere şi control al unor substanţe şi al reziduurilor acestora 
la animalele vii şi la produsele lor, precum şi al reziduurilor 
de medicamente de uz veterinar în produsele de origine 
animală (în continuare – Normă sanitar-veterinară) prevede 
monitorizarea anumitor substanţe şi  reziduurilor acestora 
în animalele vii şi produsele  de origine animală.

2. În sensul prezentei  Norme sanitar-veterinare, 
noţiunile utilizate au urmatoarele semnificaţii:

substanţe sau produse neautorizate – substanţe sau 
produse a căror administrare este interzisă animalelor 
productive; 

tratament ilegal – utilizarea substanţelor sau produselor 
neautorizate ori utilizarea substanţelor sau produselor 
autorizate în alte scopuri sau condiţii decît cele prevăzute 
în instrucţiunile de utilizare a substanţei respective; 

reziduu – rest de orice substanţă cu acţiune farma-
cologică, precum şi de alte substanţe, inclusiv derivaţii şi 
metaboliţii acestora, care, în mod natural, nu se găsesc în 
organismul animal sau în produsele de origine animală, dar 
care pot fi regăsite ca urmare a încorporării acestora, în 
mod conştient sau accidental, animalelor sau în produsele 

de origine animală şi care, prin depăşirea limitelor maxime 
admise, pot constitui un factor de risc pentru sănătatea 
publică;  

probă (eşantion) oficială – probă prelevată de către un 
medic veterinar oficial desemnat sau medic veterinar de 
liberă practică împuternicit, pentru a fi supusă examenului 
în vederea determinării unui/unor anumit/anumite reziduu/
reziduuri de către un laborator desemnat şi care se identifică 
prin specia şi sexul animalului de la care provine, natura 
ei, cantitatea, metoda de prelevare, originea animalului 
sau a produsului; 

laborator desemnat – laborator desemnat de Agenţia 
Sanitar-Veterinară şi pentru Siguranţa Produselor de Origine 
Animală (în continuare - Agenţia) pentru executarea exame-
nelor de laborator în vederea detectării substanţelor şi 
reziduurilor în produsele de origine animală, apă şi furaje; 

animal de fermă – animal domestic din speciile de 
bovine, porcine, ovine, caprine, cabaline, păsări şi iepuri de 
casă, precum şi animalul sălbatic din speciile nominalizate 
şi rumegător sălbatic, crescut într-o exploataţie; 

lot de animale – grup de animale din aceeaşi specie şi 
de aceeaşi vîrstă, crescute în aceeaşi fermă şi în condiţii 
similare; 

β-agoniste – substanţe β-adrenoreceptoare agoniste.
3. Prevederile prezentei Norme sanitar-veterinare se 

referă la următoarele grupe de substanţe, pentru care sînt 
stabilite limite admisibile de reziduuri:

1) grupa A - substanţe cu acţiune anabolică şi substanţe 
neautorizate: 

a) stilbene, derivaţi ai stilbenelor, precum şi sărurile 
sau esterii lor; 

b) agenţi antitiroidieni; 
c) steroizi; 
d) lactone resorcilic de acid, inclusiv zeranol; 
e) β-agoniste; 
f) substanţe neautorizate pentru utilizare de către 

animalele productive cum ar fi: Aristolochia spp. şi prepa-

             Aprobată
prin Hotărîrea Guvernului 
nr. 298 din 27 aprilie 2011

Norma sanitar-veterinară 
privind măsurile de supraveghere şi control al unor substanţe şi al reziduurilor acestora la animalele vii şi 
la produsele lor, precum şi al reziduurilor de medicamente de uz veterinar în produsele de origine animală
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ratele obţinute din aceasta, cloramfenicol, cloroform, 
clorpromazină, colchicină, dapsonă, dimetridazol, metroni-
dazol, nitrofurani (inclusiv furazolidonă), ronidazol; 

2) grupa B - medicamente veterinare, inclusiv substanţe 
neautorizate care ar putea fi utilizate în scopuri veterinare 
şi contaminanţi:

a) substanţe antimicrobiene, inclusiv sulphonomides, 
chinolone; 

b) alte medicamente de uz veterinar, inclusiv: antihel-
mintice; anticoccidiene şi nitroimidazol; carbamaţi şi 
piretroizi; sedative; medicamente antiinflamatorii nesteroide 
(AINS); alte substanţe farmacologic active; 

c) alte substanţe contaminante şi de mediu, cum ar 
fi: compuşi organocloruraţi, inclusiv bifenilii policloruraţi 
(PCB), dioxinele, furanii, bifenilii polucloruraţi, compuşi 
organofosforici, metale grele, micotoxine, coloranţi, alte 
substanţe. 

Capitolul II
Programele anuale de monitorizare pentru 

depistarea reziduurilor sau a substanţelor reziduale
Secţiunea 1

Programul anual de monitorizare a reziduurilor
4. Supravegherea procesului de producţie şi depistarea 

reziduurilor de substanţe, menţionate la pct. 3 al prezentei 
Norme sanitar-veterinare, în materia primă, excremente şi 
fluide, ţesuturi şi produse de origine animală,  hrană şi apă 
potabilă trebuie efectuate în conformitate cu prevederile 
prezentului capitol. 

5. Agenţia are următoarele obligaţii:
a) să coordoneze activităţile Centrului Republican de 

Diagnostic Veterinar (în continuare – Centrul) şi ale subdivi-
ziunilor teritoriale ale acestuia în vederea depistării şi supra-
vegherii reziduurilor şi substanţelor reziduale prevăzute în  
prezenta Normă sanitar-veterinară; 

b) să elaboreze Programul anual pentru controlul 
reziduurilor;

c) să efectueze, prin intermediul Centrului şi subdivi-
ziunilor sale teritoriale desemnate, controlul reziduurilor 
prevăzute în  prezenta Normă sanitar-veterinară; 

d) să apeleze la alte organe������������������������� care participă la comba-
terea utilizării frauduloase a substanţelor sau produselor 
neautorizate în creşterea animalelor; 

e) să colecteze informaţiile necesare pentru evaluarea 
mijloacelor utilizate şi rezultatelor obţinute în urma aplicării 
măsurilor prevăzute în prezenta Normă sanitar-veterinară; 

f) să prezinte Ministerului Agriculturii şi Industriei 
Alimentare, pînă la data de 31 martie a fiecărui an, 
Programul anual pentru controlul reziduurilor şi raportul 
anual, care trebuie să includă rezultatele cercetărilor, infor-
maţiile necesare pentru evaluarea rezultatelor, precum şi 
rezultatele anchetelor efectuate, cu publicarea ulterioară 
pe pagina electronică oficală a Agenţiei. 

6.  Programul anual pentru controlul reziduurilor: 
1) va prevedea determinarea grupelor de reziduuri sau 

de substanţe pe specii de animale şi tipuri de produse 
de origine animală prevăzute în prezenta Normă sanitar-
veterinară; 

2) va preciza modalităţile pentru depistarea prezenţei 
substanţelor menţionate în prezenta Normă sanitar-
veterinară, pe specii de animale şi tipuri de produse de 
origine animală, în apele utilizate pentru adăpare, furaje 
în crescătorii, precum şi la animalele vii, în excrementele 
şi lichidele biologice, ţesuturile şi produsele de origine 
animală, cum ar fi laptele, carnea, ouăle şi mierea; 

3) va întruni condiţiile ���������������������������������   strategiei, ���������������������  frecvenţei şi nivelu-
rilor de prelevare a probelor prevăzute în prezenta Normă 
sanitar-veterinară;  

4) va corespunde prevederilor prezentei Norme sanitar-
veterinare şi va preciza, în mod special: 

a) utilizarea substanţelor specificate la pct. 3 al prezentei 
Norme sanitar-veterinare, în special în ceea ce priveşte 
interzicerea, autorizarea, distribuţia, plasarea lor pe piaţă 
şi modul de administrare; 

b) infrastructura serviciilor (în special referitor la tipul şi la 
importanţa serviciilor participante la realizarea Programului 
anual pentru controlul reziduurilor); 

c) lista laboratoarelor desemnate, cu indicarea posibi-
lităţilor de prelucrare a probelor; 

d) limitele maxime admise aprobate pentru substanţele 
autorizate şi substanţele pentru care nu au fost stabilite 
limite maxime de reziduuri;

e) lista substanţelor ce se identifică, metodele de 
analiză, precum şi normele pentru interpretarea rezulta-
telor, iar pentru substanţele indicate la pct. 3 al prezentei 
Norme sanitar-veterinare – numărul de prelevări efectuate 
şi justificarea acestui număr; 

f) numărul eşantioanelor oficiale care trebuie prelevate, 
corelat cu numărul animalelor sacrificate din speciile de 
animale, în anii precedenţi, conform  strategiei, frecvenţei 
şi nivelurilor de prelevare a probelor prevăzute în prezenta 
Normă sanitar-veterinară; 

g) regulile care trebuie respectate la prelevarea probelor 
oficiale şi, în special, cele care se referă la indicaţiile ce 
urmează să figureze pe eşantioanele oficiale; 

h) natura măsurilor prevăzute de Agenţie în ceea ce 
priveşte animalele sau produsele la care au fost depistate 
reziduuri. 

7.  Centrul prezintă Agenţiei raportul privind executarea 
activităţilor desfăşurate în anul precedent şi Programul anual 
pentru controlul reziduurilor pentru anul curent. 

Centrul comunică subdiviziunilor teritoriale desemnate 
Programul anual pentru controlul reziduurilor,  aprobat 
pentru anul curent, şi primeşte informaţii despre rezultatele 
şi acţiunile desfăşurate în anul precedent. 

Secţiunea 2
Strategia, ponderea şi frecvenţa prelevării probelor 

8. Programul anual pentru controlul reziduurilor va fi 
utilizat în vederea supravegherii şi prezentării motivelor 
pentru riscurile determinate de existenţa reziduurilor în 
produsele de origine animală la ferme, abatoare, unităţi 
procesatoare de lapte, peşte şi la staţiile de colectare şi 
ambalare a ouălor. 

Prelevarea probelor oficiale trebuie efectuată în confor-
mitate cu prevederile����������������������������������������� Normei sanitar-veterinare privind prele-
varea probelor oficiale de la animalele vii şi din produsele 
de origine animală, aprobată prin Hotărîrea Guvernului nr. 
782 din 1 septembrie 2010 (Monitorul Oficial al Republicii 
Moldova, 2010, nr.160-162, art.871). Prelevarea trebuie să 
fie neprevăzută, neaşteptată şi realizată în zile şi perioade 
nestabilite din timp cu respectarea măsurilor ce asigură 
permanent  elementul de surpriză al verificărilor. 

9. Pentru substanţele cu acţiune anabolică şi pentru 
substanţele neautorizate prevăzute de prezenta Normă sanitar-
veterinară supravegherea trebuie să aibă drept scop depistarea 
administrării ilegale a substanţelor neautorizate şi administrării 
abuzive a substanţelor înregistrate în probele prelevate.  

Probele trebuie prelevate în funcţie de sexul, vîrsta, 
specia, sistemul de îngrăşare, informaţiile disponibile şi 
evidenţa folosirii neadecvate sau abuzive a substanţelor cu 
acţiune anabolică şi a celor neautorizate. 

10. Pentru medicamentele de uz veterinar, inclusiv 
pentru substanţele neautorizate care ar putea fi folosite în 
scopuri veterinare şi contaminanţii de mediu, supravegherea 
trebuie să aibă drept scop controlul respectării limitelor 
maxime admisibile pentru reziduurile de medicamente de 
uz veterinar specificate în prezenta Normă sanitar-veterinară 
şi nivelurilor maxime de pesticide, precum şi monitorizarea 
concentraţiei contaminanţilor  mediului înconjurător. 



Nr. 87-90 (3883-3886) 27 mai 2011

8

11. Fiecare probă poate fi analizată pentru determinarea 
prezenţei uneia sau mai multor substanţe. 

Secţiunea 3
Programul de monitorizare a reziduurilor în funcţie 

de specie 
(bovine, porcine, ovine, caprine, cabaline, păsări şi 

peşte)
12. Indiferent de specie, ponderea probei depinde de 

experienţa şi informaţiile anterioare.
13. Numărul minim de probe prelevate de la bovine care 

trebuie controlate în fiecare an pentru detectarea tuturor 
tipurilor de reziduuri şi substanţe trebuie să fie cel puţin 
egal cu 0,4% din numărul bovinelor abatorizate în anul 
precedent, cu următoarea divizare: 

1) grupa substanţelor cu efect  anabolizant şi substan-
ţelor neautorizate: 0,25%, împărţită după cum urmează: 

a) o jumătate din numărul total de probe trebuie 
prelevate de la animalele vii din exploataţii; prin derogare, 
25% din probele analizate pentru determinarea substanţelor 
β- agoniste pot fi prelevate din material adecvat (furaje, 
apă de băut etc.);

b) o jumătate din numărul total de probe trebuie 
prelevate din abator; 

c) verificate anual cel puţin de 5% din numărul total 
de probe; 

2) grupa medicamentelor de uz veterinar şi contaminanţi: 
0,15%, dintre care:

a) 30% din numărul de probe trebuie verificate pentru 
detectarea substanţelor antibacteriene, inclusiv sulpho-
nomide, chinolone; 

b) 30% din numărul de probe trebuie verificate pentru 
detectarea medicamentelor de uz veterinar, inclusiv: 
antihelmintice, anticoccidiene şi nitroimidazol, carbamaţi şi 
piretroizi, sedative, medicamente antiinflamatorii nesteroide 
(AINS), alte substanţe farmacologic active; 

c) 10% din numărul de probe trebuie verificate pentru 
detectarea substanţelor contaminante şi de mediu: compuşi 
organocloruraţi, inclusiv PCB, compuşi organofosforici, 
metale grele, micotoxine, coloranţi, alte substanţe.  

14. Numărul minim de probe prelevate de la porcine 
care trebuie verificate în fiecare an pentru detectarea tuturor 
tipurilor de reziduuri şi substanţe trebuie să fie cel puţin 
egal cu 0,05% din numărul de porcine abatorizate în anul 
precedent, cu următoarea divizare: 

1) grupa substanţelor cu efect  anabolizant şi substanţe 
neautorizate: 0,02%: 

a) în cazul în care se prelevă probe de la animalele de 
la abator, se analizează suplimentar apa potabilă, furajele, 
fecalele sau alte lichide la nivelul fermelor, numărul 
minim al celor ce trebuie vizitate anual va reprezenta cel 
puţin o fermă pentru per 100000 porci abatorizaţi în anul 
precedent; 

b) fiecare din substanţe trebuie verificată anual folosind 
cel puţin 5% din numărul total de probe;

2) grupa medicamentelor de uz veterinar şi contaminanţi: 
0,03%, cu o pondere exactă ca şi pentru bovine.

15. Numărul minim de probe prelevate de la ovine şi 
caprine care trebuie verificate pentru detectarea tuturor 
tipurilor de reziduuri şi substanţe trebuie să fie cel puţin 
egal cu 0,05% din numărul de ovine şi caprine în vîrstă de 
peste 3 luni abatorizate în anul precedent, cu următoarea 
divizare: 

a) grupa substanţelor cu efect  anabolizant şi substan-
ţelor neautorizate: 0,01%,  cu verificarea anuală a fiecărei 
din substanţe cu efect  anabolizant şi substanţelor neauto-
rizate, folosind cel puţin 5% din numărul total de probe; 

b) grupa medicamentelor  de uz veterinar şi contami-
nanţi: 0,04%, cu respectarea aceleiaşi ponderi ca şi pentru 
bovine.

16. Numărul de probe de la ecvidee va fi determinat de 
Agenţie în conformitate cu problemele identificate. 

17. Pentru pui broileri, găini de reproducţie, curcani şi 
alte păsări o probă constă din una sau mai multe animale 
şi depinde de cerinţele metodelor analitice. 

Pentru fiecare categorie de păsări (pui broileri, găini 
de reproducţie, curcani sau alte păsări), numărul minim de 
probe prelevate în fiecare an trebuie să fie cel puţin egal 
cu unu pentru 200 tone din producţia anuală (greutatea 
după sacrificare) şi cu cel puţin 100 probe pentru fiecare 
grup de substanţe, dacă producţia anuală a categoriei de 
păsări este de peste 5000 tone. 

18. Pentru pui broileri, găini de reproducţie, curcani şi 
alte păsări ponderea probelor prelevate trebuie să constituie 
pentru: 

1) grupa substanţelor cu efect  anabolizant şi substan-
ţelor neautorizate – 50% din numărul total de probe, dintre 
care:

a) echivalentul unei cincimi din aceste probe trebuie 
prelevat la nivelul fermei;

b) fiecare din substanţele cu efect  anabolizant şi 
substanţele neautorizate trebuie verificate anual folosind 
cel puţin 5% din numărul total de probe; 

 2) grupa medicamentelor veterinare şi contaminanţi: 
50% din numărul total de probe, dintre care:

a) 30% din numărul de probe trebuie verificate pentru 
detectarea substanţelor antibacteriene, inclusiv sulpho-
nomide, chinolone; 

b) 30% din numărul de probe trebuie verificate pentru 
detectarea medicamentelor de uz veterinar, inclusiv: 
antihelmintice; anticoccidiene şi nitroimidazol; carbamaţi şi 
piretroizi; sedative; medicamente antiinflamatorii nesteroide 
(AINS); alte substanţe farmacologic active; 

c) 10% din numărul de probe trebuie verificate pentru 
detectarea substanţelor contaminante şi de mediu: compuşi 
organocloruraţi, inclusiv PCB, compuşi organofosforici, 
metale grele, micotoxine, coloranţi, alte substanţe.  

19. O probă de produse din peşte de crescătorie trebuie 
să fie reprezentată de unul sau mai mulţi peşti, ţinînd cont 
de mărimea peştelui şi cerinţele metodelor analitice. 

Numărul minim de probe care trebuie prelevate în 
fiecare an trebuie să fie de cel puţin 1 pentru 100 tone din 
producţia anuală. 

Compuşii cercetaţi şi probele prelevate pentru analiză 
trebuie selectate ţinînd cont de probabilitatea folosirii 
acestor substanţe. 

   20. Pentru probele prelevate din produsele din peşte 
de crescătorie trebuie respectată următoarea repartizare: 

1) grupa substanţelor cu efect  anabolizant şi substan-
ţelor neautorizate : o treime din numărul total de probe, 
prelevate la nivelul fermei, din peştii aflaţi în toate stadiile 
de creştere, inclusiv cei destinaţi plasării pe piaţă, sau   
din furaje în locul probelor din peşti, în cazul fermelor de 
fructe de mare în care condiţiile de prelevare pot fi extrem 
de dificile;

2) grupa medicamentelor de uz veterinar şi contaminanţi: 
două treimi din numărul total de probe;

3) prelevarea trebuie realizată: 
a) preferabil la fermă, din peştele destinat plasării pe 

piaţă pentru consum uman;
b) fie la unităţile de procesare, sau la nivelul depozitelor 

de vînzare en-gros, din peşte proaspăt, în condiţii în care 
trasabilitatea la ferma de origine poate fi obţinută, dacă 
există un rezultat pozitiv; 

c) în toate cazurile probele prelevate la fermă pot fi 
prelevate dintr-un minim de 10% din unităţile de producţie 
autorizate. 

21. În cazul în care există motive de a considera că 
medicamentele de uz veterinar sau substanţele chimice 
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au fost administrate produselor de acvacultură sau în caz 
de suspectare a contaminării mediului înconjurător, aceste 
specii urmează a fi incluse în planul de prelevare în confor-
mitate cu producţia şi prelevate probe suplimentare.

Secţiunea 4
Programul anual de monitorizare a reziduurilor în 

funcţie de produs
(lapte, ouă, carne de iepure, carne din vînat 

sălbatic şi vînat de crescătorie, miere)
 22. La prelevarea probelor de lapte de bovine:
1) fiecare prelevare oficială a probelor:
a) trebuie efectuată de către medicul veterinar oficial 

sau medicul veterinar  de liberă practică împuternicit, 
astfel încît să fie întotdeauna posibilă identificarea fermei 
de origine a laptelui;

b) se efectuează la fermă din rezervorul de colectare 
sau/şi la fabrica de prelucrare a laptelui, înainte de descăr-
carea cisternei;

c) poate  fi acceptată cu o derogare de la principiul 
trasabilităţii fermei de origine pentru substanţele sau rezidu-
urile compuşilor organocloruraţi (inclusiv PCB), organofo-
sforici  şi metale grele;

d) trebuie efectuată numai din laptele crud, mărimea 
probei prelevate fiind în funcţie de metoda de analiză 
utilizată;

2) trebuie respectată următoarea pondere şi frecvenţă 
de prelevare a probelor:

a) numărul anual al probelor prelevate trebuie să 
constituie cel puţin 300 de recoltări pentru o producţie 
anuală de lapte de la 1 la 15 000 de tone;

b) 70% din prelevări trebuie examinate pentru detec-
tarea reziduurilor de medicamente de uz veterinar, fiecare 
probă fiind testată pentru cel puţin patru compuşi diferiţi, 
de la cel puţin trei dintre grupele substanţelor neautorizate 
pentru utilizarea animalelor productive cum ar fi: aristolochia 
spp. şi preparatele obţinute din aceasta, cloramfenicol, 
cloroform, clorpromazină, colchicină, dapsonă, dimetri-
dazol, metronidazol, nitrofurani (inclusiv furazolidonă), 
ronidazol, substanţe antimicrobiene, antihelmintice şi 
antiinflamatorii nesteroidiene; 

c) 15% din probele prelevate trebuie testate pentru 
detectarea prezenţei reziduurilor substanţelor contaminante 
şi de mediu cum ar fi: compuşi organocloruraţi (inclusiv 
PCB), organofosforici, metale grele, micotoxine, coloranţi 
şi alte substanţe; 

d) restul de 15% trebuie testate în funcţie de situaţia 
reflectată de Centru. 

23. Numărul probelor de lapte prelevate de la ovine, 
caprine, ecvidee trebuie determinat în funcţie de nivelul 
producţiei şi problemele identificate. 

24. Laptele de la aceste specii trebuie inclus în planul 
de prelevare a probelor, suplimentar celor prelevate pentru 
laptele de bovine. 

25. La prelevarea probelor de ouă de găină:
1) fiecare prelevare oficială a probelor:
a) trebuie efectuată de către medicul veterinar oficial 

sau medicul veterinar  de liberă practică împuternicit, în 
aşa fel încît să fie posibilă urmărirea originii fermei de 
provinenţă a ouălor; 

b) se efectuează la fermă sau la centrul de ambalare 
în funcţie de cel puţin 12 ouă sau mai multe, în funcţie de 
metodele analitice utilizate; 

2)  trebuie respectată ponderea şi frecvenţa de prelevare 
a probelor:

a) numărul de probe ce urmează a fi prelevate în 
fiecare an trebuie să fie cel puţin egal cu 1 la 1000 tone 
din producţia anuală de ouă pentru consum uman, cu un 
minim de 200 de probe;

b) numărul de probe prelevate pentru aceste specii 

urmează a fi determinat de către fiecare medic veterinar oficial 
în funcţie de nivelul producţiei şi problemele identificate; 

c) din centrele de ambalare ce reprezintă cea mai 
semnificativă proporţie de ouă furnizate pentru consum 
uman trebuie să fie prelevate cel puţin 30% din numărul 
total de probe; 

d) 70% din probele prelevate trebuie să fie testate pentru 
detectarea cel puţin a unui compus din grupele substanţelor 
neautorizate pentru utilizarea animalelor productive cum 
ar fi: aristolochia spp. şi preparatele obţinute din aceasta, 
cloramfenicol, cloroform, clorpromazină, colchicină, 
dapsonă, dimetridazol, metronidazol, nitrofurani (inclusiv 
furazolidonă), ronidazol, substanţe antimicrobiene, inclusiv 
sulphonomides, chinolone;  

e) 30% din probele prelevate trebuie să fie alocate 
în funcţie de situaţia existentă în Republica Moldova, 
dar trebuie să includă unele analize pentru reziduurile 
substanţelor contaminante şi de mediu, cum ar fi: compuşi 
organocloruraţi (inclusiv PCB), organofosforici, metale 
grele, micotoxine, coloranţi şi alte substanţe. 

26. Numărul de probe de ouă prelevate pentru alte 
specii de păsări urmează a fi determinat de către fiecare 
medic veterinar oficial în funcţie de nivelul producţiei şi 
problemele identificate. 

Ouăle de la aceste specii trebuie incluse în planul de 
prelevare, ca probe suplimentare celor prelevate pentru 
găinile ouătoare. 

27. O probă de carne de iepure constă din unul sau mai 
multe animale provenite de la acelaşi producător, în funcţie 
de cerinţele metodelor analitice. 

Fiecare prelevare oficială trebuie să fie efectuată de 
către medicul veterinar oficial, astfel încît să fie întotdeauna 
posibilă identificarea fermei de origine a iepurilor. 

Pot fi prelevate probe, în funcţie de structura producţiei 
de iepuri, la fermă şi la abatoarele autorizate. 

28. Unele probe suplimentare de apă de băut şi de 
furaje pot fi prelevate la ferma de iepuri pentru controlul 
substanţelor neautorizate. 

29. Numărul probelor de carne de iepure ce urmează 
a fi prelevate în fiecare an trebuie să fie egal cu 10 pentru 
300 tone din producţia anuală (greutatea totală) pentru 
primele 3000 tone de producţie şi o probă pentru fiecare 
300 de tone suplimentare de carne de iepure. 

30. Ponderea probelor de carne de iepure trebuie să 
constituie: 

1) pentru grupa A: 30% din totalul numărului de probe 
prelevate, dintre care:

a) 70% trebuie să fie controlate pentru detectarea 
substanţelor din grupele substanţelor neautorizate pentru 
utilizarea animalelor productive, cum ar fi: aristolochia 
spp. şi preparatele obţinute din aceasta, cloramfenicol, 
cloroform, clorpromazină, colchicină, dapsonă, dimetri-
dazol, metronidazol, nitrofurani (inclusiv furazolidonă), 
ronidazol, substanţe antimicrobiene, inclusiv sulphono-
mides, chinolone;    

b) 30% trebuie să fie controlate pentru detectarea 
substanţelor cu efect anabolizant şi substanţelor neauto-
rizate cum ar fi: stilbenele, derivaţi ai stilbenelor, precum şi 
sărurile şi esterii lor, agenţii antitiroidieni, steroizi, lactone 
resorcilic de acid, inclusiv zeranol, β-agoniste;

2) pentru grupa B: 70% din totalul numărului de probe 
prelevate dintre care:    

a) 30% trebuie verificate pentru detectarea substanţelor 
antimicrobiene, inclusiv sulphonomides, chinolone;  

b) 30% trebuie verificate pentru detectarea medica-
mentelor de uz veterinar, inclusiv: antihelmintice����������,��������� anticoc-
cidiene şi nitroimidazol, carbamaţi şi piretroizi, sedative, 
medicamente antiinflamatorii nesteroide, alte substanţe 
farmacologic active;  



Nr. 87-90 (3883-3886) 27 mai 2011

10

c) 10% trebuie verificate pentru detectarea substanţelor 
contaminante şi de mediu: compuşi organocloruraţi, inclusiv 
PCB, compuşi organofosforici, metale grele, micotoxine, 
coloranţi şi alte substanţe, restul va fi alocat în funcţie de 
situaţia reflectată de Centru; 

3) aceste cifre vor fi revizuite la un an de la aprobarea 
prezentei Norme sanitar-veterinare. 

31. Pentru vînatul de crescătorie mărimea probei va 
depinde de metoda analitică utilizată. 

Probele urmează a fi prelevate la nivel de unitate proce-
satoare, făcînd posibilă  identificarea trasabilităţii animalelor 
sau a cărnii acestora pînă la ferma de origine. 

La nivel de fermă trebuie prelevate unele probe supli-
mentare de apă de băut şi furaje pentru controlul substan-
ţelor neautorizate. 

Numărul probelor de vînat de crescătorie ce urmează 
a fi prelevate în fiecare an trebuie să fie egal cel puţin cu 
100 de probe. 

32. Ponderea probelor vînatului de crescătorie trebuie 
să constituie:

1) pentru grupa A: 20% din totalul numărului de prelevări, 
majoritatea prelevărilor urmează a fi analizate pentru 
compuşi  β-agonişti şi substanţele neautorizate spre utilizare 
de către animalele productive cum ar fi: aristolochia spp. şi 
preparatele obţinute din aceasta, cloramfenicol, cloroform, 
clorpromazină, colchicină, dapsonă, dimetridazol, metroni-
dazol, nitrofurani (inclusiv furazolidonă), ronidazol; 

 2) pentru grupa B: 70% din numărul total de probe 
prelevate, dintre care: 

a) 30% trebuie verificate pentru detectarea substanţelor 
antimicrobiene, inclusiv sulphonomides, chinolone; 

b) 30% trebuie verificate pentru detectarea substanţelor 
antihelmintice, anticoccidiene, inclusiv nitroimidazol; 

c) 10% trebuie verificate pentru detectarea următoa-
relor substanţe: carbamaţi şi piretroide, antiinflamatorii 
nesteroide (AINS); 

d) 30% trebuie verificate pentru detectarea altor substanţe 
contaminante şi de mediu: compuşi organocloruraţi, inclusiv 
PCB, compuşi organofosforici, metale grele, micotoxine, 
coloranţi  şi alte substanţe, în conformitate cu experienţa 
acumulată (10%). 

33. Mărimea probei de vînat sălbatic va depinde de 
metoda analitică utilizată. 

Probele trebuie să fie prelevate la nivel de unitate proce-
satoare sau la locul de vînătoare. 

Trebuie să existe posibilitatea identificării trasabilităţii 
animalelor pînă la locul unde acestea au fost vînate. 

Numărul probelor ce urmează a fi prelevate în fiecare 
an trebuie să fie egal cel puţin cu 100 de probe. 

Aceste probe trebuie să fie prelevate pentru a se analiza 
existenţa reziduurilor sau a elementelor chimice. 

34. Mărimea probei de miere va depinde de metoda 
analitică utilizată. 

Probele pot fi prelevate în orice punct al lanţului de 
producţie, cu condiţia posibilei depistări a producătorului 
original al mierii.  

Numărul probelor de miere ce urmează a fi prelevate 
în fiecare an trebuie să fie egal cel puţin cu 10 pentru 300 
tone din producţia anuală – pentru primele 3.000 de tone 
şi o probă – pentru fiecare 300 tone suplimentare. 

35. Ponderea probelor de miere trebuie să constituie:
a) pentru grupa substanţelor antimicrobiene, inclusiv 

sulphonomides, chinolone şi alte medicamente de uz 
veterinar cum ar fi: carbamaţi şi piretroizi – 50% din numărul 
total de probe;

b) pentru grupa substanţelor contaminante şi de mediu: 
compuşi organocloruraţi, inclusiv PCB�������������������,������������������ compuşi organofo-
sforici, metale grele – 40% din numărul total de probe;

c) restul (10%) trebuie să fie alocat în conformitate cu 

experienţa acumulată. Se va acorda o atenţie deosebită 
micotoxinelor.

Capitolul III
Autocontrol şi responsabilităţi

36. Fermele care plasează pe piaţă animale de 
fermă, precum şi toate persoanele fizice şi juridice care 
comercializează aceste animale, trebuie să fie autorizate 
de Agenţie. 

37. Proprietarii sau responsabilii unităţilor de prelucrare 
primară a produselor de origine animală trebuie să ia, în 
special prin autocontrol, toate măsurile necesare pentru 
ca: 

a) să nu accepte animale în timpul livrărilor directe sau 
prin intermediari decît acelea pentru care producătorul 
garantează respectarea timpului de aşteptare; 

b) să se asigure că animalele de interes economic 
sau produsele introduse în unitate nu prezintă depăşiri ale 
limitelor maxime admise de reziduuri şi urme de substanţe 
sau produse neautorizatе. 

38. Producătorii sau responsabilii autorizaţi:
1) trebuie să pună în vînzare numai: 
a) animale cărora nu li s-au administrat substanţe sau 

produse neautorizate ori care nu au făcut obiectul unui 
tratament ilegal, în sensul prezentei Norme sanitar-vete-
rinare; 

b) animale la care a fost respectat timpul de aşteptare 
prescris în cazul administrării de produse sau de substanţe 
autorizate; 

c) produse care provin de la animalele comercializate de 
persoanele fizice şi juridice  autorizate de Agenţie şi care 
respectă prevederile în domeniul reglementat;

2) poartă răspundere în cazul în care un animal este dus 
la o unitate de transformare primară de către o persoană 
fizică sau juridică, alta decît proprietarul; 

3) sprijină Agenţia în supravegherea prevederilor prezen-
tului punct prin: 

a) stabilirea principiului supravegherii calităţii produselor 
pe întreg circuitul alimentar de către autorităţile respective 
şi părţile interesate; 

b) intensificarea măsurilor de autocontrol care se introduc 
în caietul de sarcini pentru marcare şi etichetare. 

39.  Agenţia verifică atitudinea faţă de obligaţiile asumate 
şi competenţa medicilor veterinari de liberă practică 
împuterniciţi care asigură supravegherea creşterii şi trata-
mentului animalelor, prevăzute de prezenta Normă sanitar-
veterinară, prin organizarea testelor în cadrul cursurilor de 
instruire şi prin controlul ţinerii registrelor de evidenţă a 
activităţilor desfăşurate.

40. Medicul veterinar de liberă practică împuternicit 
înscrie în registru data şi natura  tratamentelor prescrise 
sau administrate, identificarea animalelor tratate, precum 
şi timpul de aşteptare corespunzător. 

Crescătorii de animale înscriu în acest registru data 
şi natura tratamentelor administrate, asigură respectarea 
timpului de aşteptare şi păstrează reţetele timp de 5 ani. 

Crescătorii şi medicii veterinari de liberă practică 
împuterniciţi sînt obligaţi să furnizeze  Agenţiei, la cererea 
acesteia, informaţia prin care confirmă respectarea în 
exploataţie a prevederilor prezentei Norme sanitar-vete-
rinare.  

Capitolul IV
Control oficial şi laboratoare desemnate

Secţiunea 1
Controlul oficial

41. În afară de controlul efectuat în cadrul Programului 
naţional de supraveghere şi monitorizare a reziduurilor şi 
a altor contaminanţi la animale vii, produse şi subproduse 
de origine animală şi de cel prevăzut în normele specifice, 
Agenţia efectuează controale oficiale prin sondaj: 
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a) în stadiul de fabricare a substanţelor cu acţiune 
anabolică şi a substanţelor neautorizate: stilbene, derivaţi 
de stilbenelor, precum şi sărurile sau esterii lor, agenţi 
antitiroidieni, steroizi, lactone resorcilic de acid, inclusiv 
zeranol, β-agoniste, a substanţele neautorizate animalelor 
productive pentru utilizare cum ar fi: aristolochia spp. şi 
preparatele obţinute din aceasta, cloramfenicol, cloroform, 
clorpromazină, colchicină, dapsonă, dimetridazol, metroni-
dazol, nitrofurani (inclusiv furazolidonă), ronidazol, precum 
şi în stadiul de manipulare, depozitare, transport, distribuţie, 
vînzare sau achiziţionare; 

b) în timpul producerii şi distribuţiei hranei pentru 
animale; 

c) în tot fluxul tehnologic de animale şi de produse 
primare de origine animală, cuprinse în prezenta Normă 
sanitar-veterinară. 

  42. Măsurile de control şi supraveghere a anumitor 
substanţe şi reziduuri ale acestora în animalele vii şi în 
produsele  de origine animală, specificate în prezenta 
Normă sanitar-veterinară,  trebuie luate, îndeosebi în 
vederea decelării, deţinerii sau prezenţei substanţelor ori 
produselor neautorizate, administrate animalelor la sfîrşitul 
îngrăşării sau în cadrul tratamentelor ilegale. 

43.  Controlul prevăzut de prezenta Normă sanitar-
veterinară trebuie efectuat de Agenţie fără a fi anunţat în 
prealabil. 

Proprietarul, deţinătorul de animale sau reprezentantul 
acestuia este obligat să faciliteze operaţiunile de inspecţie 
înaintea sacrificării şi să acorde asistenţă medicului veterinar 
oficial sau personalului auxiliar la efectuarea tuturor opera-
ţiunilor necesare. 

44. Agenţia are obligaţia: 
1) în cazul suspiciunii de aplicare a tratamentului ilegal, 

să solicite proprietarului sau deţinătorului de animale, ori 
medicului veterinar de liberă practică împuternicit  furnizarea 
tuturor detaliilor ce justifică natura tratamentului; 

2) în cazul suspiciunii de fraudă, constatării încălcărilor 
şi rezultatelor pozitive în urma unuia dintre controalele 
efectuate, conform prevederilor prezentei Norme sanitar-
veterinare, să ia măsurile corespunzătoare proporţionate, 
eficiente şi disuasive;

3) în cazul confirmării tratamentului ilegal, utili-
zării substanţelor sau produselor neautorizate sau 
sesizării motivate a suspiciunii de utilizare a acestora, să 
efectueze:

a) controale prin sondaj ale animalelor în exploataţia  de 
origine sau de provenienţă în vederea depistării modului de 
utilizare şi, în special, a eventualelor urme de implant;

b) prelevări oficiale de probe de apă potabilă şi hrană în 
scopul detectării prezenţei substanţelor interzise sau celor 
neautorizate în exploataţiile agricole de creştere, ţinere sau 
îngrăşare a animalelor sau în exploataţiile de origine sau de 
provenienţă a acestor animale; 

c) controale prin sondaj ale furajelor şi apei potabile în 
exploataţiile de origine sau de provenienţă, precum şi ale 
apei de captare, în cazul animalelor de acvacultură; 

d) controale necesare pentru clarificarea originii 
substanţelor sau produselor neautorizate, precum şi a 
animalelor tratate;

e) controale oficiale prin sondaj prevăzute la pct. 41 al 
prezentei Norme sanitar-veterinare;

4) pînă la eliberarea autorizaţiei de plasare pe piaţă 
a medicamentului de uz veterinar destinat administrării 
animalelor productive trebuie să se asigure că laboratoarele 
sanitar-veterinare teritoriale desemnate au transmis labora-
torului naţional de referinţă metodele de analiză uzuale 
pentru depistarea reziduurilor. 

45. Pentru substanţele stilbene, derivaţii de stilbene, 
precum şi pentru sărurile sau esterii lor, agenţii antitiroi-

dieni, steroizi, lactone resorcilic de acid, inclusiv zeranol, 
β-agoniste, substanţele interzise animalelor productive 
pentru utilizare cum ar fi aristolochia spp. şi prepa-
ratele obţinute din aceasta, cloramfenicol, cloroform, 
clorpromazină, colchicină, dapsonă, dimetridazol, metro-
nidazol, nitrofurani (inclusiv furazolidonă), ronidazol, 
rezultatele pozitive obţinute prin metoda uzuală trebuie 
confirmate prin metoda de referinţă în cadrul Laboratorului 
naţional de referinţă. 

Pentru toate substanţele, în cazul contestării unei analize 
contradictorii, rezultatele trebuie confirmate de Laboratorul 
naţional de referinţă, din contul reclamantului, dacă a 
fost confirmată depăşirea limitei admise pentru substanţa 
respectivă. 

46.  În momentul obţinerii unor rezultate pozitive, în 
condiţiile prevăzute de prezenta Normă sanitar-veterinară, 
Agenţia: 

1) va solicita fără întîrziere: 
a) toate elementele necesare pentru identificarea anima-

lului sau exploataţiilor de origine sau de provenienţă; 
b) datele cu privire la examenul ante-mortem şi la 

rezultatele acestuia; 
2) va dispune efectuarea: 
a) unei anchete în exploataţia de origine sau de prove-

nienţă, în funcţie de caz, pentru determinarea cauzei 
prezenţei reziduurilor; 

b) în cazul unui tratament ilegal, unei anchete referitoare 
la sursa/sursele substanţelor sau produselor respective, în 
funcţie de caz, la nivelul fabricării, manipulării, depozitării, 
transportului, administrării, distribuţiei sau vînzării; 

c) tuturor celorlalte anchete care se estimează a fi 
necesare. 

47. Animalele de la care au fost prelevate probe trebuie 
identificate cu precizie şi puse sub interdicţie veterinară în 
exploataţiile în care se aflau pînă la eliberarea rezultatelor 
analizelor efectuate. 

48. În cazul în care examinarea unei probe oficialе relevă 
un tratament ilegal, Agenţia trebuie să asigure imediat 
controlul oficial al crescătoriei respective, anchetele vizate 
trebuie să asigure că toate animalele în cauză sînt marcate 
sau identificate oficial şi că prelevarea unei probe oficiale 
este efectuată în primul rînd pe un eşantion statistic, respectiv 
fondat pe baze ştiinţifice internaţional recunoscute.  

49. În cazul în care examenul relevă prezenţa reziduurilor 
de substanţe autorizate sau de contaminanţi ce depăşesc 
nivelurile maxime admise de reziduuri, Agenţia efectuează 
o anchetă în exploataţia de origine sau de provenienţă, 
în funcţie de caz, pentru determinarea cauzelor depăşirii 
limitelor maxime admise de reziduuri. 

În funcţie de rezultatele anchetei efectuate, Agenţia 
ia măsurile necesare  pentru asigurarea sănătăţii publice, 
avînd competenţa, după caz, de a interzice sacrificarea 
animalelor din exploataţia în cauză sau valorificarea produ-
selor provenite din crescătorie pe o perioadă de aşteptare 
determinată, indicată în instrucţiunile de utilizare a substan-
ţelor şi/sau a medicamentelor de uz veterinar. 

În cazul încălcărilor repetate de depăşire a limitelor 
maxime admise de reziduuri, în momentul comercializării pe 
piaţă a animalelor de către un crescător sau a produselor de 
către un procesator ori de o fabrică de preparate, Agenţia 
va efectua, conform prevederilor prezentei Norme sanitar-
veterinare, din contul proprietarului sau al deţinătorului, un 
control repetat al animalelor şi produselor crescătoriei şi/
sau al fabricii în cauză pe o perioadă de minimum 6 luni, cu 
interdicţia valorificării produselor sau a carcaselor pînă la 
obţinerea rezultatelor analizelor pentru probele prelevate. 

În cazul în care ancheta confirmă suspiciunea, propri-
etarul sau deţinătorul de animale va suporta cheltuielile 
pentru efecturea analizelor şi controalelor. 
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Toate rezultatele care pun în evidenţă o depăşire a 
limitelor maxime admise de reziduuri conduc la retra-
gerea din circuitul alimentar a carcaselor sau a produselor 
respective. 

Nimicirea animalelor depistate pozitiv se efectuează sub 
controlul Agenţiei, din contul proprietarului de animale, fără 
careva compensări. 

50. Direcţiile raionale/municipale sanitar-veterinare 
şi pentru siguranţa produselor de origine animală au 
următoarele competenţe: 

a) repartizează pe obiective numărul de probe din planul 
cifric al raionului/municipiului; 

b) urmăresc şi asigură prelevarea şi trimiterea probelor 
către Centru; 

c) efectuează anchete la obiectivele la care s-au 
constatat probe pozitive şi informează Centrul asupra 
constatărilor şi măsurilor dispuse; 

d) execută alte atribuţii în limitele prezentei Norme 
sanitar-veterinare şi ale legislaţiei naţionale.

Secţiunea 2
Laboratoare desemnate

51. Centrul, situat în municipiul Chisinau, str. Murelor, 
nr.3:

1) reprezintă Laboratorul naţional de referinţă pentru 
controlul reziduurilor în animalele vii şi produsele de origine 
animală;

2) este desemnat pentru determinarea reziduurilor de 
substanţe hormonale, substanţe tireostatice, substanţe 
betaagoniste, substanţe antimicrobiene, medicamente 
de uz veterinar (cloramfenicol, dimetridazol, nitrofurani, 
sulfamide, ivermectin, substanţe tranchilizante şi betablo-
cante), pesticide organoclorurate şi PCB, organofosforice, 
carbamice şi piretroizi, metale grele, arsen şi micotoxine;

3) activează în conformitate cu prevederile prezentei 
Norme sanitar-veterinare în condiţii minime de funcţionare, 
onorîndu-şi sarcinile şi purtînd răspundere pentru compe-
tenţele atribuite de Agenţie;

4) are obligaţia:
a) să dispună de personal calificat care să posede 

cunoştinţe teoretice şi tehnice aplicabile pentru analizele 
specifice; 

b) să dispună de dotarea necesară (aparataj, inventar, 
substanţe) pentru efectuarea analizelor; 

c) să dispună de o infrastructură administrativă 
adecvată; 

d) să dispună de lista actualizată a substanţelor de 
referinţă, a substanţelor aprobate pentru utilizare în practica 
veterinară, zootehnică şi agricolă, precum şi a fabricanţilor 
şi comercianţilor acestor substanţe, să cunoască reglemen-
tările actuale privind utilizarea lor; 

e) să asigure cunoaşterea normelor şi practicilor inter-
naţionale în domeniu;

f) să participe la testări periodice intra- şi interlaborator, 
organizate de Agenţie, pentru cunoaşterea şi aplicarea 
corectă a metodelor şi tehnicilor de lucru şi pentru asigu-
rarea acurateţei rezultatelor analizelor;

g) să coordoneze activitatea laboratoarelor teritoriale, 
abilitate cu funcţia de analiză a reziduurilor, în particular să 
coordoneze normele şi metodele de analiză pentru fiecare 
reziduu sau grupă de reziduuri în cauză; 

h) să asiste Agenţia  la elaborarea Programului anual 
de supraveghere a reziduurilor; 

i) să organizeze periodic teste comparative pentru 
fiecare reziduu sau grupă de reziduuri pentru care labora-
toarele teritoriale au fost desemnate; 

j) să asigure difuzarea de informaţii furnizate de labora-
toarele comunitare de referinţă; 

k) să asigure personalului posibilitatea de a participa la 
cursurile de perfecţionare organizate;

l) să se asigure că laboratoarele teritoriale desemnate 
respectă limitele maxime admise de reziduuri stabilite;

5) are următoarele competenţe:
a) întocmeşte Рrogramul anual de supraveghere şi 

control al substanţelor şi reziduurilor acestora, îl înaintează 
spre aprobare Agenţiei, urmăreşte şi informează periodic 
Agenţia despre  realizarea acestuia; 

b) execută toată gama de analize pentru decelarea 

reziduurilor şi substanţelor prevăzute în reglementările 
oficiale; 

c) asimilează şi promovează metode şi tehnici noi de 
analiză; 

d) instruieşte şi atestă personalul din secţiile sanitar-
veterinare de control al reziduurilor în vederea însuşirii şi 
aplicării corecte a metodelor de analiză; 

e) organizează şi controlează efectuarea testelor intra- 
şi interlaboratoare; 

f) propune Agenţiei organizarea anchetelor şi participă 
la acestea pentru stabilirea surselor de contaminare cu 
substanţe şi reziduuri la animale şi la produsele acestora; 

g) colaborează cu laboratoarele naţionale  ale altor state  
în domeniul specific de activitate; 

h) execută alte atribuţii în limitele prezentei Norme 
sanitart-veterinare şi ale legislaţiei naţionale. 

52.  Laboratoarele teritoriale desemnate pentru 
decelarea substanţelor şi reziduurilor acestora la animalele 
vii şi produsele de origine animală vor activa în coformitate 
cu prevederile prezentei Norme sanitar-veterinare în condiţii 
minime de funcţionare, onorîndu-şi sarcinile şi purtînd 
răspundere pentru competenţele atribuite de Agenţie. 

Arondarea raioanelor la laboratoarele teritoriale 
desemnate se stabileşte de Agenţie în funcţie de amplasarea 
lor geografică şi, respectiv, de capacităţile acestora. 

Capitolul V
Măsurile întreprinse în cazul constatării unei 

încălcări
53.  În cazul descoperirii substanţelor sau produselor 

menţionate la pct. 3 al prezentei Norme sanitar-veterinare 
la proprietarii sau deţinătorii neautorizaţi, aceştia se pun 
sub interdicţie veterinară şi sînt supuşi controlului oficial 
pînă la luarea măsurilor impuse de Agenţie, în funcţie de 
natura substanţelor identificate.  

54.  În perioada de interdicţie sanitar-veterinară,  
animalele se ţin în exploataţia respectivă sau crescătoria 
de origine, nu sînt cedate unei alte persoane, cu excepţia 
celor aflate sub control oficial. 

În cazul confirmării unui tratament ilegal, animalele 
depistate pozitive vor fi sacrificate fără întîrziere sau trimise 
la un abator dotat cu instalaţiile şi echipamentele necesare 
în vederea ecarisării, în baza unui certificat sanitar- veterinar 
oficial care justifică sacrificarea. Dacă abatorul nu dispune de 
dotările necesare, animalele astfel sacrificate sînt trimise la o 
fabrică de transformare cu grad înalt de siguranţă. Prelevarea 
şi cercetatrea probelor se va efectua din contul proprieta-
rului sau deţinătorului de animale, pe ansamblul loturilor de 
animale suspecte aparţinînd crescătoriei controlate. 

Dacă jumătate sau mai mult din totalul recoltărilor efectuate 
pe probe reprezentative este pozitivă, crescătorul poate opta 
pentru efectuarea unui control de ansamblu la animalele 
suspecte din crescătorie sau pentru nimicirea acestora. 

Într-o perioadă ulterioară de minimum 12 luni exploa-
taţiile aparţinînd aceluiaşi proprietar vor face obiectul unui 
control oficial amănunţit în vederea depistării reziduurilor 
descoperite iniţial, rezultatele autocontrolului, în perioada 
respectivă, nefiind luate în considerare. 

  Crescătoriile sau întreprinderile care aprovizionează 
respectivele exploataţii sînt supuse, ţinînd cont de încălcarea 
constatată, unui control suplimentar, destinat detectării 
substanţei în cauză. Acest lucru este valabil pentru toate 
exploataţiile sau întreprinderile aparţinînd aceleiaşi reţele 
de aprovizionare cu animale sau cu hrană pentru animalele 
din exploataţia de origine sau de provenienţă. 

55. Medicul veterinar împuternicit dintr-un abator are 
următoarele obligaţii: 

1) în cazul în care suspectează sau deţine dovezi că 
animalele aduse spre tăiere au făcut obiectul unui tratament 
ilegal sau că le-au fost administrate substanţe ori produse 
neautorizate: 

a) să dispună ca animalele respective să fie sacrificate 
separat de celelalte loturi de animale; 

b) să reţină carcasele şi organele şi să procedeze la 
prelevările de probe necesare pentru decelarea substan-
ţelor respective; 

c) dacă rezultatele sînt pozitive, să trimită carnea şi 
organele la o fabrică de transformare cu grad înalt de 
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siguranţă, fără careva compensaţii pentru producător; 
2) în cazul suspiciuniii sau deţinerii de dovezi că animalele 

aduse spre tăiere au făcut obiectul unui tratament autorizat, 
dar nu a fost respectată perioada de aşteptare, să amîne sacri-
ficarea pînă se va asigura că reziduurile nu depăşesc limitele 
maxime admise. Această perioadă nu poate fi în nici un caz mai 
scurtă decît timpul de aşteptare prevăzut pentru substanţele 
în cauză sau decît timpul de aşteptare prevăzut în autorizaţia 
de plasare pe piaţă a produsului respectiv. Totodată, în cazuri 
de urgenţă sau dacă starea de sănătate a animalelor o cere 
ori dacă infrastructurile sau echipamentele din dotarea abato-
rului nu permit amînarea sacrificării animalelor, acestea pot 
fi sacrificate înaintea perioadei de interdicţie sau de amînare. 
Carnea şi organele sînt reţinute pînă la primirea rezultatelor 
controalelor oficiale solicitate laboratorului de către medicul 
veterinar împuternicit. Numai carnea şi organele la care canti-
tatea de reziduuri nu depăşeşte limitele maxime admise sînt 
oferite pentru consum uman;

3) să retragă din consumul uman carcasele şi produsele 
pentru care nivelul reziduurilor depăşeşte limitele maxime 
admise. 

56. În caz de confirmare a deţinerii, utilizării sau fabricării 
substanţelor sau produselor neautorizate într-o unitate de 
producţie, autorizaţia sanitar-veterinară pentru întreprin-
derea în cauză este suspendată pe o perioada în care 
întreprinderea efectuează un control amănunţit şi înlătură 
încălcările. În cazul recidivei, autorizaţia sanitar-veterinară 
este retrasă definitiv. 

57. Trebuie luate măsuri corespunzătoare egale faţă de 
toate persoanele care, în funcţie de caz, sînt responsabile de 
distribuirea sau de administrarea substanţelor sau produselor 
neautorizate, precum şi a celor autorizate, dar utilizate în alte 
scopuri decît cele prevăzute de legislaţia în vigoare.

58. Toate formele de necooperare cu Agenţia sau toate 
formele de obstrucţionare din partea personalului ori a 
responsabilului de abator, sau a unei întreprinderi private, 
în momentul executării inspecţiei şi recoltării  probelor 
necesare aplicării planurilor naţionale de supraveghere a 
reziduurilor, precum şi în momentul derulării anchetelor 
sau controalelor prevăzute de prezenta Normă sanitar-ve-
terinară, atrage după sine aplicarea măsurilor corespunză-
toare din partea Agenţiei. 

Capitolul VI 
  Importul provenit din alte ţări 

59.  Eliberarea avizului sanitar-veterinar pentru importul 
animalelor vii �����������������������������������������������destinate abatorizării, al carcaselor, semicar-
caselor, produselor de origine animală şi furajelor provenite 
din alte ţări se efectuează în baza garanţiilor oferite de 
partea exportatoare cu privire la supravegherea rezidu-
urilor şi a substanţelor reglementate de prezenta Normă 
sanitar-veterinară. 

60. În cazul în care investigaţiile efectuate asupra anima-
lelor, produselor de origine animală şi furajelor importate 
demonstrează că au fost utilizate produse sau substanţe 
neautorizate pentru tratarea animalelor:

a) Centrul va informa imediat Agenţia despre prove-
nienţa, natura produselor utilizate şi a lotului respectiv; 

b) Agenţia va intensifica controlul la toate loturile de 
animale, produse de origine animală şi furaje avînd aceeaşi 
origine. În special, de la următoarele 10 loturi provenite 
de la aceeaşi sursă va fi prelevată la posturile de control 
sanitar-veterinar, organizate în cadrul posturilor vamale, o 
probă reprezentativă pentru fiecare lot sau parte din lot şi 
va fi analizată pentru detectarea prezenţei reziduurilor.

61. Agenţia va fi informată despre rezultatul inspecţiilor 
şi în baza acestor informaţii va efectua toate investigaţiile 
necesare pentru a identifica motivele şi originea încălcării 
depistate şi va  lua măsurile prevăzute de prezenta Normă 
sanitar-veterinară.

În cazul în care rezultatele controalelor repetate scot în 
evidenţă prezenţa substanţelor sau produselor neautorizate, 
reziduurilor acestor substanţe sau produse sau depăşirea 
limitei maxime admisibile de reziduuri: 

a) lotul sau partea de lot respectiv va fi reexpediată în 
ţara de origine, din contul expeditorului sau mandatarului, 
cu înscrierea în certificatul sanitar-veterinar a motivelor 
respingerii lotului; 

 b) în funcţie de natura încălcărilor constatate şi a 
riscurilor asociate acestei încălcări, alegerea privind reexpe-
dierea, utilizarea altor căi autorizate sau distrugerea lotului 
sau a părţii de lot respectiv trebuie lăsată expeditorului, fără 
a acorda careva compensaţii, şi efectuată sub controlul şi 
supravegherea Agenţiei. 

                                 Anexă
la Norma sanitar-veterinară privind măsurile 
de supraveghere şi control al unor substanţe şi al
reziduurilor acestora la animalele vii şi la produsele
lor, precum şi al reziduurilor de medicamente de uz 
veterinar în produsele de origine animală 

                           

Determinarea reziduurilor de substanţe la speciile de animale 
şi în tipurile de produse de origine animală

Grupa de substanţe Specia de animale şi tipurile de produse de origine animală

Bovine, 
ovine, 

caprine, 
porcine, 
cabaline

Păsări Animale 
de 

acvacul-
tură

Lapte Ouă Carne de iepuri şi 
vînat de crescă-

torie, vînat 
împuşcat*

Miere

1. Grupa A: Substanţe cu efect anabolizant şi substanţe neautorizate

1. Stiblene, derivaţi ai stiblenelor, 
precum şi sărurile sau esterii lor     X    X        X         X

2. Antitiroidiene     X     X               X

3. Steroizi     X     X        X              X

4. Lactone ale acidului rezorcilic     X     X              X

5. Beta-agoniste     X     X                           X

6. Substanţe farmacologic active 
pentru care sînt stabilite limite 
maxime de reziduuri pentru medica-
mentele de uz veterinar

    X      X        X     X    X         X

2. Grupa B: Medicamente veterinare şi contaminanţi

1. Substanţe antimicrobiene       X     X       X    X    X        X     X

2. Alte medicamente veterinare:

a) antihelmintice     X     X       X     X    X        X

b) anticoccidiene- nitroimidazoli     X     X              X        X     
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c) carbamaţi şi piretroide     X     X                 X      X

d) tranchilizante     X                          

e) antiinflamatorii nesteroidiene     X     X           X           X

f) alte substanţe cu acţiune farma-
cologică

3. Alte substanţe şi contaminanţi din 
mediul înconjurător:

a) organoclorurate, PCB     X    X       X     X    X        X      X

b) organofosforice     X     X      X

c) metale grele     X     X       X     X    X        X      X

d) micotoxine     X     X       X     X           

e) coloranţi           X

f) alte substanţe

*) Pentru vînatul împuşcat se fac numai determinări de metale grele.

H O T Ă R Î R E
cu privire la aprobarea modificărilor 
ce se operează în anexele nr.1 şi nr. 2 la Hotărîrea
Guvernului nr. 246 din 8 aprilie 2010

Guvernul HOTĂRĂŞTE: 
Se aprobă modificările ce se operează în anexele nr.1 şi   

nr. 2 la Hotărîrea Guvernului nr. 246 din 8 aprilie 2010  „Cu 
privire la modul de aplicare a cotei zero a TVA la livrările de 
mărfuri, servicii efectuate pe teritoriul ţării şi de acordare a 

facilităţilor fiscale şi vamale pentru proiectele de asistenţă 
tehnică şi investiţională în derulare, care cad sub incidenţa 
tratatelor internaţionale la care Republica Moldova este 
parte” (se anexează).

Prim-ministru	 Vladimir FILAT

Contrasemnează:
Ministrul finanţelor 	 Veaceslav Negruţa

Nr. 367. Chişinău, 23 mai 2011.

427

nr. 246 din 8 aprilie 2010

LISTA 

e destinate acestora
 

Nr.
d/o

-
rul de 
înregis
-trare

Denumirea proiectului
implementatoare

Beneficiarii

1 2 3 4 5 6

                                                I. Republica Austria –



Nr. 87-90 (3883-3886)27 mai 2011

15

 
2 

1
2

3
4

5
6

 

 

–
a 

M
ol

do
va

 (S
D

C
)

  

 
3 

1
2

3
4

5
6

  

  



Nr. 87-90 (3883-3886) 27 mai 2011

16

 
4 

1
2

3
4

5
6

II
I. 

G
er

m
an

ia
 –

  

 
5 

1
2

3
4

5
6

IV
. O

N
U

 –
vo

lta
re

 (P
N

U
D

)



Nr. 87-90 (3883-3886)27 mai 2011

17

 
6 

1
2

3
4

5
6

  

 
7 

1
2

3
4

5
6



Nr. 87-90 (3883-3886) 27 mai 2011

18

 
8 

1
2

3
4

5
6

   
   

   
   

   
   

   
   

   
V

. O
N

U
 –

  

 
9 

1
2

3
4

5
6

   

V
I. 

O
N

U
 –

 P

V
II

. O
N

U
 –



Nr. 87-90 (3883-3886)27 mai 2011

19

 
10

 

1
2

3
4

5
6

 
11

 

1
2

3
4

5
6

V
II

I. 
O

N
U

 –
(U

N
IC

E
F)



Nr. 87-90 (3883-3886) 27 mai 2011

20

 
12

 

1
2

3
4

5
6

 
13

 

1
2

3
4

5
6

IX
. O

N
U

 –

  



Nr. 87-90 (3883-3886)27 mai 2011

21

 
14

 

1
2

3
4

5
6

X
. O

N
U

 –

X
I. 

O
N

U
 –

X
II

. O
N

U
 –

ro
pa

 a
 O

N
U

 (C
E

E
-O

N
U

)

X
II

I. 
O

N
U

 –

X
IV

. O
N

U
 -

 
15

 

1
2

3
4

5
6

X
V

. S
ue

di
a 

–   

  



Nr. 87-90 (3883-3886) 27 mai 2011

22

 
16

 

1
2

3
4

5
6

 
17

 

1
2

3
4

5
6

(F
on

du
l 

Fi
du

ci
ar

)

X
V

I. 
Su

ed
ia

 -



Nr. 87-90 (3883-3886)27 mai 2011

23

 
18

 

1
2

3
4

5
6

X
V

II
. S

ue
di

a 
–

X
V

II
I. 

SU
A

 –

  

   

  

 
19

 

1
2

3
4

5
6

  



Nr. 87-90 (3883-3886) 27 mai 2011

24

 
20

 

1
2

3
4

5
6

X
IX

. S
U

A
 –

 
21

 

1
2

3
4

5
6

X
X

  



Nr. 87-90 (3883-3886)27 mai 2011

25

 
22

 

1
2

3
4

5
6

X
X

I

„

 

X
X

II
. D

ep
ar

ta
m

en
tu

l d
e 

St
at

 a
l S

U
A

  

  

 
23

 

1
2

3
4

5
6

  

X
X

II
I. 

R
ep

ub
lic

a
T

ur
ci

a 
– 

  



Nr. 87-90 (3883-3886) 27 mai 2011

26

 
24

 

1
2

3
4

5
6

X
X

IV

  

 
25

 

1
2

3
4

5
6



Nr. 87-90 (3883-3886)27 mai 2011

27

 
26

 

1
2

3
4

5
6

 
27

 

1
2

3
4

5
6

(



Nr. 87-90 (3883-3886) 27 mai 2011

28

 
28

 

1
2

3
4

5
6

 
29

 

1
2

3
4

5
6



Nr. 87-90 (3883-3886)27 mai 2011

29

 
30

 

1
2

3
4

5
6

 
31

 

1
2

3
4

5
6



Nr. 87-90 (3883-3886) 27 mai 2011

30

 
32

 

1
2

3
4

5
6

 
33

 

1
2

3
4

5
6



Nr. 87-90 (3883-3886)27 mai 2011

31

 
34

 

1
2

3
4

5
6

)

 
35

 

1
2

3
4

5
6



Nr. 87-90 (3883-3886) 27 mai 2011

32

 
36

 

1
2

3
4

5
6

 

 

 
37

 

1
2

3
4

5
6



Nr. 87-90 (3883-3886)27 mai 2011

33

 
38

 

1
2

3
4

5
6

 
39

 

1
2

3
4

5
6



Nr. 87-90 (3883-3886) 27 mai 2011

34

 
40

 

1
2

3
4

5
6

X
X

V
-

 
41

 

1
2

3
4

5
6

X
X

V
I. 

Pr
in

ci
pa

tu
l L

ie
ch

te
ns

te
in



Nr. 87-90 (3883-3886)27 mai 2011

35

 
42

 

1
2

3
4

5
6

  

 

   
   

   
   

   
   

   
   

  
 

 
43

 

1
2

3
4

5
6

X
X

X
. G

uv
er

nu
l J

ap
on

ie
i



Nr. 87-90 (3883-3886) 27 mai 2011

36

 
44

 

1
2

3
4

5
6

A
ne

xa
 n

r. 
2 

di
n 

8 
ap

ril
ie

 2
01

0 
 

1.
im

pl
em

en
ta

re
a 

pr
oi

ec
te

lo
r î

n 
do

m
en

iu
l 

ag
ric

ul
tu

rii
11

M
D

, 
Le

ge
a 

nr
.1

57
-X

V
I d

in
 8

 iu
ni

e 
20

06

In
te

gr
al

D nr
.H

 2
33

 M
D

,  
Le

ge
a 

nr
.2

77
-X

V
I d

in
 2

9 
iu

lie
 2

00
6 

In
te

gr
al

G
ra

nt
ul

 n
r.T

F0
57

27
3

In
te

gr
al

G
ra

nt
ul

 n
r.T

F0
56

63
0

In
te

gr
al

ru
ra

le
) d

i
,

cr
ed

itu
l n

r.4
41

6 
M

D
, L

eg
ea

 n
r.1

66
-X

V
I 

di
n 

9 
iu

lie
 2

00
8 

In
te

gr
al

e

nr
.4

56
3 

M
D

, L
eg

ea
 n

r.1
8-

X
V

II
I d

in
 1

7 
se

pt
em

br
ie

 2
00

9 

In
te

gr
al

2.
M

ol
do

va
 

A
co

rd
ul

 d
e 

Im
pl

em
en

ta
re

 p
riv

in
d 

ap
ro

vi
zi

on
a

In
te

gr
al



Nr. 87-90 (3883-3886)27 mai 2011

37

 ta
ne

a 
D

:\M
O

N
IT

O
R

 2
01

1\
86

 ro
m

\te
xt

\3
67

\A
n 

2_
24

6_
ro

.d
oc

23
.0

5.
20

11

2

A
co

rd
ul

 d
e 

cr
ed

it 
pe

nt
ru

 d
ez

vo
lta

re
 

So
ci

al
e)

 d
in

tre
 R

ep
ub

lic
a 

39
31

 M
D

,  
Le

ge
a 

nr
.2

85
-X

V
 d

in
 2

2 
iu

lie
 2

00
4

pr
oi

ec
tu

lu
i I

I a
l F

on
du

lu
i d

e 
In

ve
s

So
ci

al
e 

nr
.4

55
5 

M
D

,  
Le

ge
a 

nr
.2

1-
X

V
II 

di
n 

12
 iu

ni
e 

20
09

In
te

gr
al

G
ra

nt
ul

 n
r.T

F0
93

40
7

In
te

gr
al

G
ra

nt
ul

 n
r.T

F0
94

95
2

In
te

gr
al

In
te

gr
al

A
co

rd
ul

cu
 p

riv
ire

 la
 

a
.

46
82

 M
D

 d
in

 2
2 

fe
br

ua
rie

 2
01

0)
 p

en
tru

 
de

zv
ol

ta
re

 (P
ro

ie
ct

ul
 II

 a
l F

on
du

lu
i d

e 
 d

in
tre

 R
ep

ub
lic

a 

D
ez

vo
lta

re
), 

Le
ge

a 
nr

.5
8 

di
n 

25
 m

ar
tie

 
20

10

In
te

gr
al

3.
U

ni
ta

te
a 

de
 im

pl
em

en
ta

re
 a

 
pr

oi
ec

te
lo

r d
e 

ap
ro

vi
zi

on
ar

e 
cu

 

ru
 D

ez
vo

lta
re

 , 
cr

ed
itu

l 
nr

.4
41

4 
M

D
,  

Le
ge

a 
nr

.1
67

-X
V

I d
in

 9
 iu

lie
 2

00
8

In
te

gr
al

G
ra

nt
ul

 n
r.T

F0
94

95
2

In
te

gr
al

A
co

rd
 d

e 
îm

pr
um

ut
 d

in
tre

 R
ep

ub
lic

a 

(P
ro

gr
am

ul
 d

e 
D

ez
vo

lta
re

 a
 S

er
vi

ci
ilo

r d
e 

A
pr

ov
iz

io
na

re
 

)
16

 iu
ni

e,
 2

01
0.

 L
eg

ea
 n

r. 
20

3 
di

n 
16

 iu
lie

 
20

10

In
te

gr
al

G
ra

nt
ul

  E
N

PI
/2

01
0/

01
95

49
-M

D
-0

4

-c
an

al
 în

 R
ep

ub
lic

a 
M

ol
do

va
 

(c
on

tri
bu

tia
 N

IF
)

In
te

gr
al

C
on

tra

pe
nt

ru
 re

al
iz

ar
ea

 P
ro

gr
am

ul
ui

 d
e 

de
zv

ol
ta

re
 a

 se
rv

ic
iil

or
 d

e 
ap

ro
vi

zi
on

ar
e 

ci
 

se
m

na
t l

a 
16

 se
pt

em
br

ie
 

20
10

, r
at

ifi
ca

t p
rin

 L
eg

ea
 n

r.1
3 

di
n 

11
 

fe
br

ua
rie

 2
01

1

In
te

gr
al

 ta
ne

a 
D

:\M
O

N
IT

O
R

 2
01

1\
86

 ro
m

\te
xt

\3
67

\A
n 

2_
24

6_
ro

.d
oc

23
.0

5.
20

11

3

4.
M

in
is

te
ru

l M
ed

iu
lu

i
Ec

hi
pa

 d
e 

m
an

ag
em

en
t a

l 
pr

oi
ec

te
lo

r (
EM

P)
 în

 d
om

en
iu

l 

(P
O

P)

G
ra

nt
ul

 G
EF

 T
F0

55
87

5
In

te
gr

al

Pr
oi

ec
tu

l „
M

an
ag

em
en

tu
l 

cl
im

at
ic

e 
în

 M
ol

do
va

”
M

o
pe

nt
ru

 D
ez

vo
lta

re
 

ris
cu

ril
e 

cl
im

at
ic

e 
în

 M
ol

do
va

” 
(c

re
di

t n
r. 

47
94

 M
D

). 
Le

ge
a 

nr
. 2

24
 d

in
 1

7 
se

pt
em

br
ie

 2
01

0

In
te

gr
al

5.
Pr

oi
ec

tu
l d

e 
î

si
st

em
el

or
 d

e 
ap

ro
vi

zi
on

ar
e 

cu
 

R
ep

ub
lic

ii 
M

ol
do

va
 

A
co

rd
ul

 d
e 

cr
ed

it 
di

nt
re

 R
ep

ub
lic

a 
M

ol
do

-
de

 D
ez

vo
lta

re
 

- ,
Le

ge
a 

nr
.3

81
-X

V
 d

in
 1

8 
no

ie
m

br
ie

 2
00

4 

In
te

gr
al

6.
Pr

oi
ec

tu
l “

M
an

ag
em

en
tu

l 
” 

A
co

rd
ul

ui
 d

e 
C

re
di

t p
en

tru
 D

ez
vo

lta
re

(p
ro

ie
ct

ul
 “

Pu
bl

ic
e”

) d
in

tre
 R

ep
ub

lic
a 

nr
.4

08
2-

M
D

, 
Le

ge
a 

nr
.2

93
-X

V
l d

in
 1

7 
no

ie
m

br
ie

 2
00

5 
 

G
ra

nt
ul

 T
F 

05
40

17
  

G
ra

nt
ul

 T
F 

05
51

70
 

In
te

gr
al

G
ra

nt
ul

 n
r.T

F 
09

48
01

In
te

gr
al

G
ra

nt
ul

 K
G

S1
0/

M
D

/3
/1

In
te

gr
al

7.
M

in
is

te
ru

l E
co

no
m

ie
i

Pr
oi

ec
tu

l “
Pr

om
ov

ar
ea

 

m
ijl

oa
ce

le
 fo

nd
ul

ui
 d

e 
pa

rte
ne

r”
 

N
ot

el
e 

de
 sc

hi
m

b 
di

nt
re

 G
uv

er
nu

l 

di
n 

9 
m

ar
tie

 2
00

5 

In
te

gr
al

N
ot

el
e 

de
 sc

hi
m

b 
di

nt
re

 G
uv

er
nu

l 
 G

uv
er

nu
l J

ap
on

ie
i 

di
n 

3 
m

ar
tie

 2
00

6 
A

co
rd

ul
 d

e 
co

op
er

ar
e 

în
 d

om
en

iu
l 

R
ep

ub
lic

ii 
Po

pu
la

re
 C

hi
ne

ze
, s

em
na

t l
a 

20
 

iu
ni

e 
20

05
N

ot
el

e 
de

 sc
hi

m
b 

di
nt

re
 G

uv
er

nu
l R

ep
ub

-
ve

rn
ul

 Ja
po

ni
ei

 d
in

 5
 

m
ar

tie
 2

00
7

In
te

gr
al

A
co

rd
ul

 d
e 

co
op

er
ar

e 
în

 d
om

en
iu

l e
co

no
-

C
hi

ne
ze

, s
em

na
t l

a 
20

 m
ai

 2
00

6

In
te

gr
al

A
co

rd
ul

 d
in

tre
 G

uv
er

nu
l R

ep
ub

lic
ii 

M
ol

-
G

uv
er

nu
l R

ep
ub

lic
ii 

Po
pu

la
re

 

G
uv

er
nu

l C
hi

ne
i G

uv
er

nu
lu

i M
ol

do
ve

i a
 

In
te

gr
al



Nr. 87-90 (3883-3886) 27 mai 2011

38

 

tanea D:\MONITOR 2011\86 rom\text\367\An 2_246_ro.doc23.05.2011

4

unui ajutor nerambursabil, semnat la 14 
noiembrie 2007
Notele de schimb dintre Guvernul Repub-

martie 2008 

Integral

Acordul, încheiat prin schimb de note, cu 
referire la unele aspecte tehnice privind 
implementarea Acordului de cooperare în 

Republicii Populare Chineze, semnat la 24 
iulie 2002  

Contractul nr. 1 privind crearea Centrului 

la 18 ianuarie 2010 între Universitatea de 

Integral

Acordul, încheiat prin schimb de note, cu 
referire la unele aspecte tehnice privind 
implementarea Acordului de cooperare în 

Republicii Populare Chineze, semnat la 20 
mai 2006

Integral

Acordul, încheiat prin schimb de note, cu 
referire la unele aspecte tehnice privind 
implementarea Acordului de cooperare în 

Republicii Populare Chineze, semnat la 20 
iunie 2005 

Integral

8. Proiectul “Autoevaluarea 

II”

Grantul UNEP:GFL-2328-2724-4769 Integral

9.
Proiectul „Distrugerea 

chimice periculoase în 
Republica Moldova” 

Grantul acordat de NATO EAP SFPP 
981186

ntre 

(NAMSO) privind  cooperarea în 
domeniul suportului logistic, Legea nr. 
541-XV din 12 octombrie 2001

Integral 
Integral 

10.
“Cooperativele 
Longbow/Lancer2006” Comandamentul Suprem al Puterilor 

Aliate din Europa cu privire la sprijinul 
entru 

Integral
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5

“Cooperative Longbow/Lancer 2006”,
semnat la 5 iulie 2006, Legea nr.278-XVI 
din 29 iulie 2006 

11.
“MEDCEUR-2007” 

Comandamentul European al Statelor 
Unite ale Americii 

-2007”, semnat la 
18 mai 2007, Legea nr.159-XVI din 6 iulie 
2007

Integral

12.

în Republica Moldova 

Acordul de implementare 
nr.3100031/2007 între Misiunea 

al Republicii Moldova, semnat la 

Integral

13. Unitatea de coordonare, 

proiectului de restructurare a 

Acordului-cadru de împrumut dintre 
Banca pentru Dezvoltare a Consiliului 

5 ianuarie 2005, Legea nr.77-XVI din 12 
mai 2005

Integral

Grantul MOL-CFUND-1001 Integral
Grantul MOL-S10-G07-H Integral
Grantul MOL-S10-G08-T Integral

14.
implementarea Programelor 

Acordul de împrumut (Proiectul 
Revitalizarea agriculturii”) dintre 

pentru Dezvoltarea Agriculturii nr.629-
MD, Legea nr.18-XV din 17 februarie 
2005

Integral

Acordul de împrumut (Programul de 
Dezvoltare a Afacerilor Rurale) dintre 

pentru Dezvoltarea Agriculturii nr.686-
MD, Legea nr.158-XVI din 8 iunie 2006

Integral

Moldova a Programului de Servicii 
Financiare Rural
Legea nr.282-XVI din 18 decembrie 2008 

Integral

15. Unitatea de implementare a Acordul de credit pentru dezvoltare

dintre Republica Mo
nr.4119-

MD, Legea nr.378-XVI din 29 decembrie 
2005

Integral



Nr. 87-90 (3883-3886) 27 mai 2011

40

 

tanea D:\MONITOR 2011\86 rom\text\367\An 2_246_ro.doc23.05.2011

6

proiectului de amelio
nr.4655-MD,
Legea nr. 27-XVIII din 4 martie 2010

Integral

Acordul de grant pentru dezvoltare 
nr.H187-MD Grantul TF 055175

Integral

Grantul nr.TF 093288 Integral
16. Acordul dintre Guvernul Republicii Mol-

d  pentru 

„  în mediul rural din 
Republica Moldova”, creditul nr.4155 MD 

-
XVI din 30 iunie 2006 

Integral 

17. Oficiul de suport administrativ 

implementarea Strategiei de 

publice centrale 

Grantul TF 056601 Integral

18.

proiectelor în domeniul 
energeticii

Acordul de credit pentru dezvoltare 
(Proiectul Energetic II) dintre Republica 

Dezvoltare nr.3833MD, semnat la 
Washinghton la 4 decembrie 2003, Legea 
nr.567-XV din 25 decembrie 2003 

Integral

Moldova 
Energetic al Republicii Moldova 
nr.71001672 din 28 septembrie 2006 

Integral

dezvoltare (Proiectul Energetic II)

nr.4541MD,   
Legea nr.22-XVII din 12 iunie 2009

Integral

Acordul Specific nr.71002249 dintre 

Moldova

Integral

19.
Administrare a Proiectului 

alimentare din contul 

mijloacelor fondului de 

Notele de schimb dintre Guvernul Repub-

11 martie 2004 

Integral

Notele de schimb dintre Guvernul Repub-

3 martie 2006 

Integral

Notele de schimb dintre Guvernul Repub- Integral
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partener 11 ianuarie 2007
Notele de schimb dintre Guvernul Repub-

vernul Japoniei din  
5 martie 2008

Integral

Notele de schimb dintre Guvernul 

din 7 octombrie 2009

Integral

20.

Circulant

Acordul de fi Integral

21. Centrul de Notele de schimb dintre Guvernul 

din 12 noiembrie 2007

Integral

22. P

sistemului de aprovizionare cu 

Cantemir

semnat la 29 noiembrie 2006 

Integral

23. Proiectul de Suport prin 

de Conturi a Moldovei 

Grantul MTDF nr.TF057662 Integral

24.

nr.4320-MD,
Legea nr.194-XVI din 26 iulie 2007 

Integral

Grantul nr.TF092641 Integral
25.

Proiectul „Studiul de 
fezabilitate pentru Centrul 

Acordul de grant KF/Techass/13 G4-310,
semnat la 3 iunie 2005 

Integral

26. Acordul-cadru de împrumut dintre 
Guvernul 
pentru Dezvoltare a Consiliului Europei, 
Legea nr.215-XVI din 12 octombrie 2007

Integral

27. 2
blocului lit. „b” din str.31 
August 1989, nr.137 în Centrul 

Un

-655 Integral

28. 2
Drumurilor”

lica Integral
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la crearea Centrului Republican de 

pentru Energie Atom
septembrie 1997, semnat la Viena

Integral

Nr.MOL8005 “Centrul de tehnologii 
ionizante din Moldova” 

Integral

33. 3 Grantul nr.TF093088 Integral

34. 3Guvernul României Acord dintre Guvernul Republicii 

financiar nerambursabil în valoare de 100 
milioane de euro acordat de România 
Republicii Moldova, ratificat prin Legea 
nr. 133 din 1 iulie 2010

Integral

35. 3Cancelaria de Stat – Centrul de 
Guvernare 

Proiectul „e-Transformare a 

Acord de avans dintre Guvernul Republicii 
Moldova 
Dezvoltare 
Proiectului „e-Tran
(credit – Acordul de avans No. Q-729),
Legea nr. 223 din 17 septembrie 2010

Integral

36. 3 Memorandum de În elegere încheiat cu 
Guvernul Republicii Moldova pentru 
suportul sectorial la buget pentru Fondul 
Na

Integral

37. 3Proiectul “Reabilitarea 
centrului regional de transfuzie 
din Cahul” 

Memorandumul de în elegere între 
Ministerul S n t ii al Republicii Moldova 
i Ministerul Afacerilor Externe al 

României, din13 decembrie 2010 

Integral 

38.
Proiectul  “

ui  General 
Agricol”

Acordul
Moldova din 26 noiembrie 2010 Integral 

H O T Ă R Î R E
cu privire la modificarea şi completarea 
Hotărîrii Guvernului nr. 474 din 28 aprilie 1998

Guvernul HOTĂRĂŞTE:
1. Hotărîrea Guvernului nr. 474 din 28 aprilie 1998 

„Cu privire la aplicarea maşinilor de casă şi control cu 
memorie fiscală pentru efectuarea decontărilor în numerar” 
(republicată în Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2008, 
ediţie specială), cu modificările şi completările ulterioare, 
se modifică şi se completează după cum urmează: 

1) Hotărîrea se completează cu punctul 61, cu următorul 
cuprins: 

„61. Caracteristicile unităţilor comerciale/prestatoare de 
servicii care vor implementa în mod prioritar tehnologiile de 
transport date prin comutaţia pachetelor (tehnologiile GSM/
GPRS/EDGE) în domeniul decontărilor băneşti în numerar, 
precum şi termenele-limită în care unităţile care corespund 
acestor caracteristici vor asigura transportul de date prin 
comutaţia pachetelor se stabilesc de Guvern.”;

2) în anexa nr. 2:
la punctul 9, textul „certificarea corespunderii cerin-

ţelor tehnice faţă de MCC şi standardelor naţionale, inter-
statale, internaţionale şi deţin certificat de conformitate” se 
substituie cu textul „încercările de conformitate cu cerinţele 
tehnice faţă de MCC şi standardele naţionale, precum şi 
care corespund reglementărilor tehnice aplicabile echipa-
mentelor electrice de joasă tensiune”;

punctul 10 se exclude;
la punctul 11:

alineatele şapte, nouă şi zece se exclud:
alineatul unsprezece va avea următorul cuprins:
„raportul de încercări privind corespunderea modelului 

MCC cu cerinţele tehnice faţă de MCC, eliberat de labora-
torul de încercări desemnat”;

la punctul 16:
alineatul doi se exclude;
la litera a), textul „(inclusiv în cazul livrării de către 

furnizori a MCC cu versiuni de programe care n-au fost 
supuse aprobării de model de către Organismul Naţional 
de Metrologie)” se exclude;

la punctul 17, alineatul trei se exclude;
punctele 19 şi 20 vor avea următorul cuprins:
„19. În caz de modificare a cerinţelor tehnice sau 

a cerinţelor standardelor naţionale, Comisia determină 
termenele şi modul de retragere din exploatare a MCC de 
modele ce nu corespund cerinţelor noi, luînd în considerare 
perioada normală de funcţionare şi/sau norma anuală de 
uzură a acestora.

20. În cazul excluderii modelului MCC din Registrul 
unic, se interzice:

- furnizorului MCC – importul (producerea pentru 
producătorul autohton) MCC de acest model pe teritoriul 
Republicii Moldova, din data stabilită în decizie;

- organului fiscal – înregistrarea (reînregistrarea) MCC 
de acest model, din data expirării termenului-limită de 
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utilizare stabilit în decizie;
- utilizatorului MCC – exploatarea MCC de acest model, 

din data expirării termenului-limită de utilizare stabilit în 
decizie”;

la punctul 21, alineatul patru se exclude;
la punctul 25 alineatul unu, cuvintele „Serviciul Standar-

dizare şi Metrologie” se substituie cu cuvintele „autoritatea 
competentă abilitată”;

3) în anexa nr. 3:
la punctul 10 alineatul trei, textul „prim-vicepreşedintele 

sau” se exclude;
la punctul 10 alineatul şase, textul „ , în lipsa preşedin-

telui,” se exclude;
4) în anexa nr. 5:
pe tot parcursul textului (inclusiv al anexei), cuvintele 

„tranzacţie comercială”, la orice formă gramaticală, se 
substituie cu cuvintele „operaţiune economică”, la forma 
corespunzătoare;

la punctul 3 alineatul paisprezece, textul „de expediţie 
etc. – formulare tipizate” se substituie cu textul „etc. – 
formulare tipizate de documente primare”;

punctul 8:
la litera c), alineatul patru se expune în două alineate, 

după cum urmează:
„Contribuabilul care desfăşoară activităţi în regim 

continuu (nonstop) şi care în ziua de gestiune emite la MCC 
două rapoarte de închidere zilnică poate deschide pentru 
anul de gestiune două registre (semestrul I şi II).

Contribuabilul care desfăşoară activităţi în care decon-
tările în numerar sînt ocazionale (rare sau întîmplătoare) 
poate solicita folosirea aceluiaşi registru şi în anul de 
gestiune imediat următor, prezentînd acest registru pentru 
consemnare la organul fiscal în termenul stabilit anterior”;

la litera e), alineatul nouă va avea următorul cuprins:
„numărul de fabricaţie programat în MCC este cel de 

pe placa de marcaj a MCC şi corespunde celui din cartea 
tehnică”;

la litera f), textul „factura de expediţie sau alt formular 
tipizat prevăzut de” se substituie cu textul „factură sau alt 
document primar cu regim special în conformitate cu”;

în anexă:
la punctul 1, cuvintele „agenţii economici” se substituie 

cu textul „agenţii economici, care nu sînt plătitori ai taxei 
pe valoarea adăugată,”;

se completează cu punctul 132 cu următorul cuprins: 
„132. Activitatea executorului judecătoresc.”;
punctul 14 se exclude.
2. Ministerul Finanţelor va asigura elaborarea şi imple-

mentarea sistemului de monitorizare a vînzărilor „Monito-
rizarea electronică a vînzărilor” (în componenţa Sistemului 
informaţional al Serviciului Fiscal de Stat) în unităţile comer-
ciale/prestatoare de servicii care utilizează maşini de casă 
şi de control cu memorie fiscală ce asigură transportul de 
date prin comutaţia pachetelor (tehnologiile GSM/GPRS/
EDGE), în limita alocaţiilor prevăzute în bugetul de stat 
pentru anii 2011-2012.

Prim-ministru	 Vladimir FILAT

Contrasemnează:
Ministrul finanţelor 	 Veaceslav Negruţa 

Nr. 368. Chişinău, 23 mai 2011.

H O T Ă R Î R E
cu privire la aprobarea componenţei nominale 
a delegaţiei moldave în legătură cu participarea 
domnului Vladimir FILAT, Prim-ministru, la Reuniunea 
Consiliului de Cooperare Republica Moldova – Uniunea 
Europeană (Bruxelles, Regatul Belgiei, 4-6 mai 2011)

Guvernul HOTĂRĂŞTE:
1. Se aprobă, conform anexei, componenţa  nominală 

a delegaţiei moldave în legătură cu participarea domnului 
Vladimir FILAT, Prim-ministru, la Reuniunea Consiliului 
de Cooperare Republica Moldova – Uniunea Europeană 
(Bruxelles, Regatul Belgiei, 4-6 mai 2011).

2. Ministerul Finanţelor va aloca, din fondul de rezervă 
al Guvernului:

a) instituţiilor din statele de personal ale cărora fac parte 
membrii delegaţiei –  117785 lei pentru acoperirea cheltu-
ielilor suportate (transport (tur), diurnă, cazare), inclusiv:

Cancelariei de Stat –  63365 lei;

Ministerului Economiei –  22634 lei;
Ministerului Justiţiei – 20103 lei;
Serviciului de Protecţie şi  Pază de Stat – 11683 lei;
b) Cancelariei de Stat – 53305  lei pentru deservirea 

avionului special pe ruta Bruxelles-Chişinău (retur);
c) Ambasadei Republicii Moldova în Regatul Belgiei – 

7513 lei pentru traduceri.
3. Cheltuielile de deplasare (transport, diurnă, cazare) 

pentru membrii delegaţiei marcaţi cu asterisc vor fi suportate 
de proiectul comun Ministerul Afacerilor Externe şi Integrării 
Europene - PNUD “Consolidarea capacităţilor instituţionale 
ale Ministerului Afacerilor Externe şi Integrării Europene”.

Prim-ministru	 Vladimir FILAT

Contrasemnează:
Ministrul finanţelor 	 Veaceslav Negruţa 

Nr. 370. Chişinău, 24 mai 2011.

               Anexă
la Hotărîrea Guvernului nr. 370  
din  24 mai  2011           

Componenţa nominală
a delegaţiei moldave în legătură cu participarea domnului Vladimir FILAT, Prim-ministru, la Reuniunea 

Consiliului de Cooperare Republica Moldova – Uniunea Europeană (Bruxelles, Regatul Belgiei,  4-6 mai 2011)

Filat Vladimir	 -	 Prim-ministru
Leancă Iurie*	 -	 viceprim-ministru, ministru 

al  afacerilor externe şi integrării 
europene

Carpov  Eugen	 -	 viceprim-ministru  
Calmîc Octavian	 -	 viceministru al economiei
Efrim Oleg	 -	 viceministru al justiţiei
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Gherman Natalia*  	 -	 viceministru al afacerilor externe 
şi integrării europene

Caras Eugen* 	 -	 director adjunct al Departamen-
tului integrare europeană, Minis-
terul Afacerilor Externe şi Integrării 
Europene

Cujbă  Daniela 	 -	 Ambasador Extraordinar şi Pleni-
potenţiar, şef al Misiunii diplomatice 
a  Republicii Moldova pe lîngă 
Comunităţile Europene

Gurez Lilia   	 -	 şef al Direcţiei comunicare şi 
relaţii cu presa,  Cancelaria  de 
Stat

Stucalici Eduard    	 -	 consultant principal, Direcţia 
comunicare şi relaţii  cu presa, 
Cancelaria de Stat

Popa Vasile	 -	 ofiţer de pază

H O T Ă R Î R E
cu privire la crearea Societăţii pe Acţiuni
„Loteria Naţională a Moldovei”

În scopul creării cadrului instituţional necesar reali-
zării prevederilor art.29 alin.(9) din Legea nr.285-XIV din  
18 februarie 1999 cu privire la jocurile de noroc (Monitorul 
Oficial al Republicii Moldova,  1999, nr.50-52, art.230), cu 
modificările şi completările ulterioare, şi în temeiul art.6 
alin.(1) lit.e) din Legea nr.121-XVI din 4 mai 2007 privind 
administrarea şi deetatizarea proprietăţii publice (Monitorul 
Oficial al Republicii Moldova,  2007, nr.90-93, art.401), 
cu modificările şi completările ulterioare,  şi art.31 alin.(3) 
din Legea nr.1134-XIII din 2 aprilie 1997 privind societăţile 
pe acţiuni (republicată în Monitorul Oficial al Republicii 
Moldova, 2008, nr.1-4, art.1), cu modificările şi completările 
ulterioare, Guvernul HOTĂRĂŞTE:  

1. Se acceptă propunerea Ministerului Finanţelor privind 
crearea, în modul stabilit de lege, a Societăţii pe Acţiuni 
„Loteria Naţională a Moldovei”.

2. Se stabileşte că funcţia de fondator al Societăţii pe 
Acţiuni „Loteria Naţională a Moldovei” va fi exercitată de 
către Ministerul Finanţelor. 

3. Se învesteşte Societatea pe Acţiuni „Loteria Naţională 
a Moldovei” cu dreptul de a desfăşura activitate în domeniul 
jocurilor de noroc, care, potrivit art.29 alin.(9) din Legea 
nr.285-XIV din 18 februarie 1999 cu privire la jocurile de 
noroc, constituie monopolul statului.

4. Ministerul Finanţelor:
va asigura, în termen de 3 luni, înfiinţarea şi înregistrarea, 

în modul stabilit, a societăţii pe acţiuni nominalizate;
va crea condiţiile necesare pentru activitatea societăţii 

comerciale date;
va monitoriza activitatea societăţii fondate şi va înainta 

propuneri de îmbunătăţire a acesteia.

Prim-ministru	 Vladimir FILAT

Contrasemnează:
Ministrul finanţelor 	 Veaceslav Negruţa 

Nr. 371. Chişinău, 24 mai 2011.

D I S P O Z I Ţ I E
În scopul organizării şi desfăşurării manifestărilor legate 

de comemorarea a 70 de ani de la primul val al deportărilor  
în masă din Republica Moldova  (13 iunie 1941):

1. Se aprobă Planul de acţiuni pentru comemorarea a  
70 de ani de la primul val al deportărilor în masă din 
Republica Moldova  (13 iunie 1941), conform anexei.

2. Se recomandă autorităţilor administraţiei publice 
locale să elaboreze şi să realizeze, în comun cu organizaţiile 
teritoriale ale foştilor deportaţi şi deţinuţi politici, planuri-
scenarii proprii de acţiuni pentru comemorarea a 70 de 

Prim-ministru	 Vladimir FILAT

Nr. 56-d. Chişinău, 23 mai 2011.

431
ani de la primul val al deportărilor  în masă din Republica 
Moldova  (13 iunie 1941).

3. Acoperirea financiară a acţiunilor incluse în Planul de 
acţiuni sus-menţionat şi în planurile de acţiuni teritoriale se va 
efectua din contul şi în limitele alocaţiilor aprobate în bugetele 
respective pe anul 2011 pentru organele responsabile de 
executarea acestora, precum şi din mijloacele speciale.

4. Controlul asupra executării prezentei dispoziţii se 
pune în sarcina domnului Anatolie Onceanu, secretar 
general adjunct al Guvernului.
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PARTEA III
Acte ale ministerelor, departamentelor şi ale Băncii Naţionale a Moldovei

Acte ale Ministerului Finanţelor al Republicii Moldova

O R D I N
privind completarea
Registrului donatorilor externi

Întru asigurarea transparenţei înregistrării în executarea 
de casă a bugetului a surselor externe, 

ORDON:
În Ordinul ministrului finanţelor nr.6 din 19 ianuarie 2009 

„Cu privire la Registrul donatorilor”, se operează următoarea 

completare:
1. Se introduce codul 82,  cu următoarea denumire:
„82 Guvernul României (GR)”.   
2. Prezentul ordin intră în vigoare din data publicării în 

Monitorul Oficial al Republicii Moldova.

MINISTRUl finanţelor 	 Veaceslav NEGRUŢA 

Nr. 52. Chişinău, 18 mai 2011.

O R D I N
privind modificarea şi completarea
Clasificaţiei bugetare

În temeiul articolului 7 alineatul (5) al Legii privind 
sistemul bugetar şi procesul bugetar nr.847-XIII din 24 mai 
1996 şi în scopul reglementării şi perfecţionării modului de 
reflectare a unor indicatori bugetari,

ORDON:
 În Ordinul ministrului finanţelor nr.91 din 20 octombrie 

2008 „Privind clasificaţia bugetară”, se operează următoarele 
modificări şi completări.

1. În Clasificaţia veniturilor bugetare: 
1.1 La Capitolul 116 „Impozite asupra comerţului exterior 

şi asupra operaţiunilor externe” se exclude paragraful 05 
cu denumirea: 

„116.05 Taxa pentru asistenţă vamală în domeniul 
protecţiei proprietăţii intelectuale”.

1.2 Capitolul 363 „Transferuri între componentele 
bugetelor unităţilor administrativ-teritoriale de nivelul I 
şi între componentele bugetelor unităţilor administrativ- 
teritoriale de nivelul II” se completează cu paragrafele 47 
şi 48 cu următoarele denumiri:

„363.47 Transferuri între componenta de bază a 
bugetului de nivelul II şi componenta fonduri speciale ale 
bugetelor de nivelul I”;

„363.48 Transferuri între componenta fonduri speciale 
ale bugetelor de nivelul II şi componenta fonduri speciale 
ale bugetelor de nivelul I”.

1.3 Capitolul 365 „Transferuri între componentele 
bugetelor unităţilor administrativ-teritoriale de nivelul I” se 
completează cu paragraful 65, cu următoarea denumire:

„365.65 Transferuri între componenta de bază şi compo-
nenta fonduri speciale ale bugetelor de nivelul I”.

2. În Clasificaţia economică a cheltuielilor bugetare:
2.1 Articolul 133 „Transferuri curente către bugetele de 

alt nivel şi între componentele bugetului” se completează 
cu alineatele 47, 48 şi 65, cu următoarele denumiri:

„133.47 Transferuri curente între componenta de bază 
a bugetelor de nivelul II şi componenta fonduri speciale ale 
bugetelor de nivelul I;

133.48 Transferuri curente între componenta fonduri 
speciale ale bugetelor de nivelul II şi componenta fonduri 
speciale ale bugetelor de nivelul I;

133.65 Transferuri curente între componenta de bază şi 
componenta fonduri speciale ale bugetului de nivelul I”.

2.2 Articolul 273 „Transferuri capitale către bugetele de 
alt nivel şi între componentele bugetului” se completează 
cu alineatele 47, 48 şi 65, cu următoarele denumiri:

„273.47 Transferuri capitale între componenta de bază 

a bugetelor de nivelul II şi componenta fonduri speciale ale 
bugetelor de nivelul I;

273.48 Transferuri capitale între componenta fonduri 
speciale ale bugetelor de nivelul II şi componenta fonduri  
speciale ale bugetelor de nivelul I;

273.65 Transferuri capitale între componenta de bază şi 
componenta fonduri speciale ale bugetelor de nivelul I”.

3. În indicaţiile metodice privind aplicarea clasificaţiei 
economice a cheltuielilor bugetare se introduc articolele 
133.47, 133.48, 133.65, 273.47, 273.48 şi 273.65 cu 
următorul cuprins:

„La 133.47 „Transferuri curente între componenta 
de bază a bugetelor de nivelul II şi componenta fonduri 
speciale ale bugetelor de nivelul I” se referă mijloacele 
transferate din componenta de bază a bugetelor de nivelul II 
la componenta fonduri speciale a bugetelor de nivelul I 
pentru cheltuieli curente;

La 133.48 „Transferuri curente între componenta fonduri 
speciale ale bugetelor de nivelul II şi componenta fonduri 
speciale ale bugetelor de nivelul I” se referă transferurile 
între componenta fonduri speciale ale bugetelor de nivelul II 
şi componenta fonduri speciale ale bugetelor de nivelul I 
pentru cheltuieli curente;

La 133.65 „Transferuri curente între componenta de 
bază şi componenta fonduri speciale ale bugetelor de 
nivelul I” se referă transferurile între componenta de bază 
şi componenta fonduri speciale ale bugetului de nivelul I 
pentru cheltuieli curente;

La 273.47 „Transferuri capitale între componenta de bază 
a bugetelor de nivelul II şi componenta fonduri speciale ale 
bugetelor de nivelul I” se referă transferurile între compo-
nenta de bază a bugetelor de nivelul II şi componenta fonduri 
speciale ale bugetelor de nivelul I pentru cheltuieli capitale;

La 273.48 „Transferuri capitale între componenta fonduri 
speciale ale bugetelor de nivelul II şi componenta fonduri 
speciale ale bugetelor de nivelul I” se referă transferurile 
între componenta fonduri speciale ale bugetelor de nivelul II 
şi componenta fonduri speciale ale bugetelor de nivelul I 
pentru cheltuieli capitale;

La 273.65 „Transferuri capitale între componenta de 
bază şi componenta fonduri speciale ale bugetelor de 
nivelul I” se referă transferurile între componenta de bază 
şi componenta fonduri speciale ale bugetului de nivelul I 
pentru cheltuieli capitale.

4. Prezentul ordin intră în vigoare din data publicării în 
Monitorul Oficial al Republicii Moldova.

MINISTRUl finanţelor 	 Veaceslav NEGRUŢA 

Nr. 53. Chişinău, 19 mai 2011.
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O R D I N
cu privire la modul de achitare şi evidenţă a plăţilor 
la bugetul public naţional prin sistemul trezorerial 
al Ministerului Finanţelor în anul 2011 

MINISTRUl finanţelor 	 Veaceslav NEGRUŢA 

Nr. 54. Chişinău, 23 mai 2011.

Întru executarea prevederilor Legii bugetului de stat, 
Legii bugetului asigurărilor sociale de stat, Legii fondurilor 
asigurării obligatorii de asistenţă medicală şi deciziilor 
consiliilor locale privind aprobarea bugetelor unităţilor 
administrativ-teritoriale, pe anul 2011,

ORDON:
1. Se aprobă Modul de achitare şi evidenţă a plăţilor la 

bugetul public naţional prin sistemul trezorerial al Ministe-

rului Finanţelor în anul 2011.
2. Se abrogă circulara Ministerului Finanţelor nr.07/1-

6/161 din 15 decembrie 2009 “Modul de achitare şi evidenţă 
a plăţilor la bugetul public naţional prin sistemul trezorerial 
al Ministerului Finanţelor în anul 2010”, cu modificările 
ulterioare. 

3. Prezentul ordin intră în vigoare din data publicării în 
Monitorul Oficial al Republicii Moldova.

Modul de achitare şi evidenţă a plăţilor la bugetul public naţional 
prin sistemul trezorerial al Ministerului Finanţelor în anul 2011

I. Dispoziţii generale
1. Bugetul public naţional reprezintă un sistem unitar 

de bugete şi fonduri, ce cuprinde încasările: bugetului de 
stat, bugetelor unităţilor administrativ-teritoriale, bugetului 
asigurărilor sociale de stat şi fondurilor asigurării obligatorii 
de asistenţă medicală.

• Încasările bugetului de stat includ: încasările la 
componenta de bază, granturile pentru proiectele finanţate 
din surse externe, granturi pentru instituţiile publice, 
veniturile fondurilor speciale şi mijloacele speciale ale 
instituţiilor publice finanţate din bugetul de stat, alte plaţi 
la bugetul de stat.

• Încasările bugetelor unităţilor administrativ-terito-
riale includ: încasările la componenta de bază, granturile 
pentru proiectele finanţate din surse externe, granturi 
pentru instituţiile publice, încasările fondurilor speciale şi 
mijloacele speciale ale instituţiilor publice finanţate de la 
bugetele unităţilor administrativ-teritoriale.

• Încasările bugetului asigurărilor sociale de stat (în 
continuare BASS) includ: contribuţii de asigurări sociale şi 
alte plăţi la BASS în conformitate cu actele legislative şi 
normative în vigoare.

• Încasările fondurilor asigurării obligatorii de 
asistenţă medicală (în continuare FAOAM) includ: 
mijloacele obţinute din primele de asigurare obligatorie de 
asistenţă medicală, transferurile de la bugetul de stat şi 
alte plăţi la FAOAM în conformitate cu actele legislative şi 
normative în vigoare.

2. Pentru asigurarea evidenţei încasărilor bugetului 
public naţional, Ministerul Finanţelor -  Trezoreria de Stat 
şi trezoreriile teritoriale utilizează Registrul conturilor 
trezoreriale de încasări, elaborat în conformitate cu actele 
legislative şi normative în vigoare.

3. Registrul conturilor trezoreriale de încasări 
conţine conturile trezoreriale de încasări ale bugetului de 
stat, bugetelor unităţilor administrativ-teritoriale, bugetului 
asigurărilor sociale de stat, fondurilor asigurării obligatorii 
de asistenţă medicală, mijloacelor şi fondurilor speciale ale 
instituţiilor publice. În cazul modificării actelor legislative 
şi normative, Ministerul Finanţelor actualizează Registrul 
conturilor trezoreriale de încasări.

4. Registrul conturilor trezoreriale de încasări se 
transmite de către Ministerul Finanţelor: Băncii Naţionale 
a Moldovei şi băncilor comerciale, Inspectoratului Fiscal 
Principal de Stat, Serviciului Vamal, Casei Naţionale de 
Asigurări Sociale şi Companiei Naţionale de Asigurări în 
Medicină, care ulterior urmează a fi transmis organelor 
subordonate pentru călăuză în activitate. 

5. Conform prevederilor art.5 alin.(29) şi art.7 alin.(5) 
din Titlul I al Codului fiscal, întreprinderile, instituţiile şi 

organizaţiile, care au subdiviziuni în afara unităţii administra-
tiv-teritoriale, în care se află sediul central, plătesc impozite 
şi taxe (cu excepţia taxei pe valoarea adăugată, accizelor şi 
a taxelor destinate transferării în fondul rutier) la bugetele 
unităţilor administrativ-teritoriale de la sediul subdiviziunilor. 
Astfel, la întocmirea ordinelor de plată în rubrica „codul 
fiscal al plătitorului” se va indica: codul fiscal al plătitorului/
contribuabilului, urmat prin bară „ / ” de codul subdiviziunii 
pentru care se efectuează plata. 

6. Responsabili de corectitudinea întocmirii documen-
telor de plată şi virarea plăţilor la bugetul public naţional 
sînt plătitorii / contribuabilii.

7. Responsabili de corectitudinea transmiterii documen-
telor de plată în formă electronică sînt băncile deservente 
ale plătitorilor.

8. Sumele achitate incorect şi înregistrate în conturile 
bancare ale Ministerului Finanţelor - Trezoreria de Stat şi 
trezoreriile teritoriale, se reflectă la clasificaţia veniturilor 
bugetare “Încasări neidentificate”, care ulterior se restituie 
la conturile bancare ale plătitorilor.

II. Încasările la bugetul de stat 
(componenta de bază)

9. Plăţile ce constituie încasări la componenta de 
bază a bugetului de stat specificate în Anexa nr.1, se 
vor vira conform următoarelor date bancare:

Beneficiar: Ministerul Finanţelor – Trezoreria de Stat;
Codul fiscal: 1006601000037;
Contul bancar: 33114001;
Banca beneficiară: Ministerul Finanţelor – Trezoreria 

de Stat;
Codul băncii: TREZMD2X;
Contul trezorerial de încasări: XXX XX XX XXXX.

XXX XX XX XXXX

I II III
I parte (5 semne) – codul capitolului şi paragrafului 

clasificaţiei de venituri bugetare (Anexa nr.1);
II parte (2 semne) – codul beneficiarului conturilor 

trezoreriale de încasări (Anexa nr.3);
III parte (4 semne) – codul statistic al localităţii contri-

buabilului conform clasificatorului unităţilor administrativ-
teritoriale (CUATM).

10.	 Contribuabilii înregistraţi în inspectoratele fiscale de 
stat ale municipiului Chişinău şi Bălţi, vor achita impozitul 
pe venit din activitatea de întreprinzător reţinut la 
sursa de plată (cap.111 §20), impozitul pe venit din 
activitatea de întreprinzător (cap.111 §21) şi impozitul 
pe venit reţinut din suma dividendelor achitate (cap.111 
§22), în rubrica „codul fiscal al plătitorului” din ordinul de 
plată vor indica codul fiscal urmat prin bară „ / ” de codul 
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subdiviziunii atribuit de organele fiscale, conform datelor 
menţionate în punctul 9.

11.	 Persoanele fizice vor vira accizele la bijuterii 
(inclusiv bijuterii cu briliante) (cap.115 §15), procurate pe 
teritoriul Republicii Moldova la contul trezorerial de încasări 
115 15 01 0100. 

12. Taxa pentru folosirea drumurilor de către 
autovehiculele înmatriculate în Republica Moldova 
(cap.115 §44) se va vira după locul reşedinţei de bază 
a persoanei juridice sau după locul vizei de reşedinţă a 
persoanei fizice – posesoare de autovehicule înmatriculate 
în Republica Moldova.

13. Taxa pentru folosirea drumurilor de către 
autovehiculele a căror masă totală, sarcină masică pe 
osie sau ale căror gabarite depăşesc limitele admise 
(cap.115 §45) calculate conform art.352 din Codul fiscal 
vor fi transferate de către contribuabili conform prevederilor 
punctului 9 (cu excepţia prevederilor p.25 lit.c).

14. Taxa de eliberare a autorizaţiilor pentru trans-
porturi rutiere internaţionale (cap.115 §46) gestionată 
de Agenţia Naţională Transporturi Auto se va vira de toţi 
contribuabilii cu indicarea conturilor trezoreriale de încasări 
conform Anexei nr.1, iar transportatorii străini nerezidenţi ai 
Republicii Moldova, vor achita taxa nominalizată la contul 
trezorerial de încasări 115 46 00 0100 (cu excepţia 
prevederilor p.25 lit.d).

15. Taxa pentru comercializarea gazelor naturale 
destinate utilizării în calitate de carburant pentru 
unităţile de transport auto (cap.115 §48) calculată 
conform art.7.2 al Legii nr.720-XIII din 2 februarie 1996 
privind fondul rutier va fi transferată de către agenţii 
economici conform prevederilor punctului 9 (cu excepţia 
prevederilor p.25 lit.e).

16. Taxa de licenţă pentru anumite genuri de 
activitate (cap.115 §55), achitată pentru licenţele eliberate 
conform art.8 al Legii nr.451-XV din 30 iulie 2001 privind 
reglementarea prin licenţiere a activităţii de întreprinzător, 
se va vira în dependenţă de localitatea posesorului de 
licenţă. 

17. Taxa pentru eliberarea paşapoartelor (cap.122 
§22) se va vira de către toţi contribuabilii la cont trezorerial 
de încasări 122 22 00 0100.

18. Mijloace încasate în legătură cu excluderea 
terenurilor din circuitul agricol (cap.122 §50) se vor vira 
de către contribuabili în dependenţă de localitatea unde 
este amplasat terenul.

19. Plăţile în Fondul republican de susţinere socială 
a populaţiei (cap.122 §58, 122 §59) vor fi transferate de 
către agenţii economici, care prestează servicii de telefonie 
mobilă şi Ministerul Tehnologiei Informaţiei şi Comunicaţiilor, 
conform prevederilor punctului 9. 

20. Conform art.29 alin. (2) al Legii nr. 419-XVI din  
22 decembrie 2006 cu privire la datoria publică, garanţiile 
de stat şi recreditarea de stat, plata în fondul de risc 
(cap.122 §62) se va transfera la contul trezorerial de încasări 
122 62 00 0100.

21. Amenzile aplicate de poliţia rutieră (cap.123 
§02), se vor vira la conturile trezoreriale de încasări conform 
Anexei nr.5. Persoanele străine nerezidente ale Republicii 
Moldova vor achita amenzile la contul trezorerial de încasări 
123 02 00 0100.

22. Mijloacele din vînzarea şi privatizarea bunurilor 
proprietate publică, care aparţine statului şi mijloacele 
din vînzarea pachetelor de acţiuni şi/sau părţilor 
sociale care aparţin statului (cap.211 §01, 211 §03, 
211 §05) se virează la contul trezorerial de încasări, format 
în conformitate cu prevederile punctului 9, în partea II se 
indică codul beneficiarului - inspectoratului fiscal în raza de 
deservire a căruia se află localitatea, unde este amplasat 

bunul supus privatizării sau vînzării, iar în partea III – codul 
statistic al localităţii respective.

23. Mijloacele băneşti de la privatizarea terenurilor 
proprietate publică a statului (cap.212 §01) se vor vira în 
dependenţă de localitatea unde este amplasat terenul. 
III. Achitarea drepturilor de import-export şi a altor 

plăţi administrate de organele vamale
24. Persoanele juridice şi persoanele fizice, 

participanţi la activitatea economică externă achită 
obligaţiile vamale în avans (taxa pe valoarea adăugată, 
accize, taxe vamale, taxa pentru efectuarea procedu-
rilor vamale şi a amenzilor aplicate pentru contravenţiile 
vamale) conform datelor bancare menţionate în punctul 
9, cu indicarea contului trezorerial de încasări 116 15 20 
0130 „Drepturile de import-export achitate în avans”. 
Termenele şi modul de achitare a drepturilor de import-
export sînt prevăzute în art.124 şi 125 ale Codului vamal al 
Republicii Moldova.

25. Prin derogare de la prevederile punctului 24, se 
vor vira la alte conturi trezoreriale de încasări următoarele 
taxe:

a) plata – garanţie de la drepturile de import-
export (cap.116 §10), contul trezorerial de încasări -  
116 10 20 0130;

b) taxa pentru folosirea drumurilor Republicii 
Moldova de către autovehiculele neînmatriculate în 
Republica Moldova (cap.115 §43), percepute de către 
organele vamale la punctele de trecere a frontierei de stat, 
cont trezorerial de încasări -  115 43 20 0130;

c) taxa pentru folosirea drumurilor de către autove-
hiculele a căror masă totală, sarcină masică pe osie 
sau ale căror gabarite depăşesc limitele admise 
(cap.115 §45), percepute de către organele vamale la 
punctele de trecere a frontierei de stat, cont trezorerial de 
încasări - 115 45 20 0130;

d) taxa de eliberare a autorizaţiilor pentru trans-
porturi rutiere internaţionale (cap.115 §46), percepute 
de către organele vamale la punctele de trecere a frontierei 
de stat, cont trezorerial de încasări - 115 46 20 0130;

e) taxa pentru gazul lichefiat importat (cap.115 §48), 
contul trezorerial de încasări – 115 48 20 0130. 

26. Plata în Fondul Ecologic Naţional pentru importul 
mărfurilor care în procesul utilizării acestora cauzează 
poluarea mediului, percepută în conformitate cu preve-
derile Legii nr. 1540-XIII din 25 februarie 1998 privind plata 
pentru poluarea mediului, se va vira în conformitate cu 
prevederile punctului 27 la contul trezorerial de încasări –  
4501 161 03 0284 01.

IV. Veniturile fondurilor speciale, mijloacelor 
speciale, proiectelor finanţate din surse externe şi 
mijloacele intrate temporar în posesia instituţiilor 

publice finanţate de la bugetul de stat
27. Plăţile în fondurile speciale, plăţile aferente mijloa-

celor speciale, proiectele finanţate din surse externe şi 
mijloacele intrate temporar în posesia instituţiilor publice 
finanţate de la bugetul de stat, se vor vira la următoarele 
date bancare:

Beneficiar: MF – Trezoreria de Stat  Denumirea insti-
tuţiei publice beneficiare;

Codul fiscal: codul fiscal al instituţiei publice;
Contul bancar: 3359502;
Banca beneficiară: Ministerul Finanţelor – Trezoreria 

de Stat;
Codul băncii: TREZMD2X;
Contul trezorerial: XXXX XXX XX XXXX XX

XXXX XXX XX XXXX XX

I II III IV
I parte (4 semne)   – 	codul contului de bilanţ al Planului 
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de conturi al evidenţei contabile privind executarea de 
casă a bugetului public naţional prin Trezoreria  de Stat a 
Ministerului Finanţelor; 

II parte (5 semne)  – 	capi to l  /  paragraf  pentru 
venituri;

III parte (4 semne) – 	 codul titularului fondului special / 
codul instituţiei publice de mijloace speciale sau granturi; 

IV parte (2 semne) – 	codul, care conţine informaţia 
referitor la clasificaţia bugetară (funcţională, organizaţională 
B), codul fondului special / tipului de mijloace speciale, 
codul donatorului extern.

V. Încasările bugetelor unităţilor 
administrativ-teritoriale

28.	 Plăţile ce constituie încasări ale componentei 
de bază a bugetelor unităţilor administrativ-teritoriale 
specificate în Anexa nr.2, se vor vira conform următoarelor 
date bancare:

Beneficiar: Denumirea trezoreriilor teritoriale ale Minis-
terului Finanţelor (Anexa nr.4);

Codul fiscal: 1006601000037;
Contul bancar: conform Anexei nr.4;
Banca beneficiară: Ministerul Finanţelor – Trezoreria 

de Stat;
Codul băncii: TREZMD2X;
Contul trezorerial de încasări: XXX XX XX XXXX

XXX XX XX XXXX

I II III
I parte (5 semne) – codul capitolului şi paragrafului 

clasificaţiei de venituri bugetare (Anexa nr.2);
II parte (2 semne) – codul beneficiarului conturilor 

trezoreriale de încasări (Anexa nr.3);
III parte (4 semne) – codul statistic al localităţii contri-

buabilului conform CUATM.
29.	 Taxele locale şi alte plăţi prevăzute în fiecare 

teritoriu în parte, conform Titlului VII “Taxele locale” şi Titlului 
VIII „Taxele pentru resursele naturale” al Codului fiscal, Legii 
nr.397-XV din 16 octombrie 2003 privind finanţele publice 
locale şi altor acte legislative şi normative, se vor vira integral 
la bugetele unităţilor administrativ-teritoriale respective.

30.	 Contribuabilii, cu excepţia celor înregistraţi în 
inspectoratele fiscale de stat pe municipiul Chişinău şi Bălţi, 
vor vira impozitul pe venit din activitatea de întreprin-
zător reţinut la sursa de plată (cap.111 §20), impozitul 
pe venit din activitatea de întreprinzător (cap.111 §21) şi 
impozitul pe venit reţinut din suma dividendelor achitate 
(cap.111 §22), în rubrica „codul fiscal al plătitorului” din 
ordinul de plată vor indica codul fiscal al plătitorului urmat 
prin bară „ / ” de codul subdiviziunii atribuit de organele 
fiscale, conform rechizitelor menţionate în punctul 28.

31.	 Taxa pe valoarea adăugată la mărfurile 
produse şi serviciile prestate pe teritoriul UTA Găgăuzia 
(cap.115 §01) şi accizele la mărfurile supuse accizelor 
(cap.115 §10 - §17), se vor vira de contribuabilii înregistraţi 
în Inspectoratul Fiscal UTA Găgăuzia integral la bugetul 
central al UTA Găgăuzia (contul bancar al Trezoreriei terito-
riale Comrat – Anexa nr.4).

32.	 Taxa de licenţă pentru anumite genuri de 
activitate (cap.115 §55) achitată pentru licenţele eliberate 
de autoritatea publică locală UTA Găgăuzia şi plata pentru 
certificatele de urbanism şi autorizările de construire 
sau desfiinţare (cap.115 §57) se vor vira în dependenţă de 
localitatea posesorului de licenţă, autorizări şi certificate. 

33.	 Taxa pentru patenta de întreprinzător, precum şi 
plata pentru prelungirea termenului de valabilitate a patentei 
de întreprinzător (cap.121 §37), se vor vira în dependenţă 
de localitatea posesorului patentei de întreprinzător.

34.	 Amenzile aplicate de poliţia rutieră (cap.123 
§02), finanţată din contul bugetelor raionale, bugetul 

municipal Chişinău, bugetul municipal Bălţi şi bugetul 
central al UTA Găgăuzia, se vor vira conform Anexelor nr.4 
şi nr.5.

35.	 Mijloacele din privatizarea şi vînzarea bunurilor 
proprietate publică care aparţine unităţilor adminis-
trativ-teritoriale şi mijloace din vînzarea încăperilor 
nelocuibile (cap.211 §01, 211 §02, 211 §03, 211 §05 
şi 211 §06), se vor vira respectiv la conturile bugetelor 
raionale, municipale Chişinău, Bălţi, bugetului central al UTA 
Găgăuzia sau bugetelor locale. În aceste cazuri, în contul 
trezorerial de încasări, format în conformitate cu prevederile 
punctului 28, în partea II se va indica codul inspectoratului 
fiscal în raza de deservire a căruia se află localitatea unde 
este amplasat bunul supus privatizării sau vînzării, iar în 
partea III – codul statistic al localităţii respective.

36.	 Mijloacele băneşti de la privatizarea terenu-
rilor proprietate publică a unităţilor administrativ-
teritoriale (cap.212 §02) se vor vira în dependenţă de 
localitatea unde este amplasat terenul. 

37.	 Plăţile în fondurile speciale, plăţile aferente mijloa-
celor speciale, proiectelor finanţate din surse externe şi 
mijloacele intrate temporar în posesia instituţiilor publice 
finanţate de la bugetele unităţilor administrativ-teritoriale 
se vor vira la conturile bancare ale Ministerului Finanţelor 
– trezorerii teritoriale (Anexa nr.4), cu indicarea conturilor 
trezoreriale de încasări (15 semne), avînd următoarea 
structură (vezi punctul 28): 

XXXX XXX XX XXXX XX

I II III IV

VI. Încasările bugetului asigurărilor 
sociale de stat

38.	 Plăţile ce constituie încasări ale bugetului asigură-
rilor sociale de stat gestionate de Casa Naţională de Asigurări 
Sociale (în continuare CNAS), specificate în Anexa nr.6, se vor 
vira de contribuabili la următoarele date bancare:

Beneficiar: Ministerul Finanţelor – Trezoreria de Stat;
Codul fiscal: 1006601000037;
Contul bancar: 331701;
Banca beneficiară: Ministerul Finanţelor – Trezoreria 

de Stat;
Codul băncii: TREZMD2X;
Contul trezorerial de încasări: XXX XX 85 XXXX.
39.	 Contul trezorerial de încasări pentru achitarea 

mijloacelor ce constituie încasări ale bugetului asigurărilor 
sociale de stat este format din trei părţi (11 semne), precum 
urmează:

XXX XX 85 XXXX

I  II  III 
I parte (5 semne) – codul capitolului şi paragrafului 

clasificaţiei de venituri bugetare  (Anexa nr.6);
II parte (2 semne) – codul beneficiarului conturilor 

trezoreriale de încasări (Anexa nr.3, CNAS);
III parte (4 semne) – codul statistic al localităţii contri-

buabilului conform CUATM.
VII. Încasările fondurilor asigurării obligatorii de 

asistenţă medicală
40.	 Plăţile ce constituie încasări ale fondurilor asigu-

rării obligatorii de asistenţă medicală, gestionate de 
Compania Naţională de Asigurări în Medicină (în continuare 
CNAM), specificate în Anexa nr.7, se vor vira de contribuabili 
la următoarele date bancare:

Beneficiar: Ministerul Finanţelor – Trezoreria de Stat;
Codul fiscal: 1006601000037;
Contul bancar: 331891;
Banca beneficiară: Ministerul Finanţelor – Trezoreria 

de Stat;
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Codul băncii: TREZMD2X;
Contul trezorerial de încasări: XXX XX 25 XXXX.
41.	 Contul trezorerial de încasări pentru achitarea 

mijloacelor ce constituie încasări ale fondurilor asigurării 
obligatorii de asistenţă medicală este format din trei părţi 
(11 semne), precum urmează:

XXX XX 25 XXXX

I  II III
I parte (5 semne) – codul capitolului şi paragrafului 

clasificaţiei de venituri bugetare (Anexa nr.7);
II parte (2 semne) – codul beneficiarului conturilor 

trezoreriale de încasări (Anexa nr.3, CNAM); 
III parte (4 semne) – codul statistic al localităţii contri-

buabilului conform CUATM.
VIII. Stingerea obligaţiilor bugetului public naţional 

prin compensare, trecerea plăţilor de la un tip 
de plată la altul şi restituirea plăţilor la conturile 

curente ale contribuabililor
42.	 Pentru stingerea obligaţiilor aferente bugetului 

public naţional prin compensare, precum şi restituirea 
mijloacelor la conturile curente ale contribuabililor, demer-
surile privind corectarea sau restituirea plăţilor vor fi 
îndreptate nemijlocit beneficiarilor conturilor trezoreriale de 
încasări (Anexa nr.3), respectiv organelor fiscale teritoriale, 
Serviciului Vamal, caselor teritoriale de asigurări sociale şi 
Companiei Naţionale de Asigurări în Medicină şi instituţiilor 
publice.

43.	 Controlul şi responsabilitatea pentru corectitudinea 
de stingere a obligaţiei fiscale / vamale prin compensare 
precum şi restituirea mijloacelor la contul contribuabilului, 
se atribuie: Serviciului Fiscal de Stat, Serviciului Vamal, 
CNAS, CNAM şi instituţiilor publice.

44.	 Documentele privind stingerea obligaţiilor aferente 
bugetului public naţional prin compensare, trecerea plăţilor 
de la un tip de plată la altul şi restituirea plăţilor la conturile 
contribuabililor se vor prezenta de către beneficiarii 
conturilor trezoreriale de încasări Ministerului Finanţelor - 
Trezoreriei de Stat şi trezoreriilor teritoriale, pînă la data de  
25 decembrie a anului curent.

Plăţile administrate de către Inspectoratul Fiscal 
Principal de Stat

45.	 Stingerea obligaţiilor fiscale prin compensare, 
precum şi restituirea mijloacelor la conturile contribuabililor 
a plăţilor administrate de către organele Serviciului Fiscal de 
Stat se vor efectua în baza cererilor contribuabililor depuse 
la organele fiscale teritoriale.

Plăţile administrate de către Serviciul Vamal
46.	 Stingerea obligaţiilor vamale prin compensare, 

precum şi restituirea mijloacelor la conturile contribuabi-
lilor a plăţilor administrate de către Serviciul Vamal se vor 
efectua în baza cererilor contribuabililor depuse la Serviciul 
Vamal.

Plăţile administrate de către Casa Naţională de 
Asigurări Sociale

47.	 La stingerea obligaţiilor fiscale prin compensare, 
precum şi restituirea mijloacelor la conturile contribuabi-
lilor în partea ce ţine de contribuţiile la bugetul asigurărilor 
sociale de stat, se vor aplica suplimentar şi prevederile 
Legii nr.489-XIV din 8 iulie 1999 privind sistemul public de 
asigurări sociale.

48.	 Plăţile administrate de CNAS achitate incorect 
sau în plus se vor trece de la un tip de plată la altul sau se 
vor restitui la conturile plătitorilor, în baza cererilor contri-
buabililor depuse la casele teritoriale de asigurări sociale 
respective.

49.	 În cazul stingerii de către contribuabili a datoriilor 
istorice faţă de bugetul asigurărilor sociale de stat, în 
documentele de plată, în mod obligatoriu, se indică perioada 
pentru care se achită plata respectivă.

Plăţile administrate de către Compania Naţională 
de Asigurări în Medicină 

50.	 Plăţile administrate de CNAM (cu excepţia 
cap.113&01, 123&01, 123&07, şi 123&20 care se adminis-
trează de către IFPS),  achitate incorect sau în plus se 
vor trece de la un tip de plată la altul sau se vor restitui la 
conturile plătitorilor, în baza cererilor contribuabililor depuse 
la CNAM. 

Plăţile fondurilor speciale, mijloacelor speciale şi 
a mijloacelor intrate temporar în posesia instituţiilor 
publice 

51.	 Sumele aferente fondurilor speciale, mijloacelor 
speciale şi a mijloacelor intrate temporar în posesia insti-
tuţiilor publice achitate în plus sau incorect, se restituie în 
baza solicitărilor ce se depun de către plătitori nemijlocit la 
instituţiile publice, cu anexarea documentelor justificative.

IX. Reglementări privind transferul de credit 
şi efectuarea plăţilor în numerar

52.	 Contribuabilii vor onora obligaţiile faţă de bugetele 
respective, utilizînd documentele de plată, perfectate 
conform cerinţelor şi prevederilor:

a. Regulamentului cu privire la modul de completare 
a ordinului de plată utilizat la efectuarea transferului 
bugetar în lei moldoveneşti, aprobat prin Ordinul ministrului 
finaţelor nr.126 din 23 septembrie 2010 (Monitorul Oficial al 
Republicii Moldova nr. 182-189/647 din 28.09.2010);

b. Regulamentului cu privire la operaţiunile cu numerar 
în băncile din Republica Moldova, aprobat prin Hotărîrea 
Consiliului de administraţie al Băncii Naţionale a Moldovei 
nr.200 din 27 iulie 2006 (Monitorul Oficial al Republicii 
Moldova nr.120-123/441 din 04.08.2006).

53.	 Pentru a asigura corectitudinea încasării plăţilor 
la bugetul public naţional băncile comerciale vor asigura 
controlul corectitudinii întocmirii documentelor de plată în 
conformitate cu actele normative ale Băncii Naţionale a 
Moldovei şi legislaţia în vigoare.

54.	 Băncile comerciale vor asigura controlul cores-
punderii conturilor trezoreriale de încasări, indicate în 
documentele de plată - cu Registrul conturilor trezo-
reriale de încasări, iar a codurilor fiscale şi denumirilor 
plătitorilor - cu Registrul fiscal de stat (plasat de către 
Inspectoratul Fiscal Principal de Stat pe adresa: www.fisc.
md).

55.	 În cazurile cînd la primirea documentelor de plată 
se vor depista greşeli în rechizitele bancare (contul bancar, 
codul fiscal, codul subdiviziunii, denumirea plătitorului, 
contul trezorerial de încasări, destinaţia plăţii), băncile 
comerciale sînt obligate să remită plătitorului documentele 
de plată fără executare.

56.	 Băncile comerciale conform punctului 5.9 din 
Regulamentul nr.375 din 15 decembrie 2005, aprobat prin 
hotărîrea Consiliului de administraţie al Băncii Naţionale a 
Moldovei, după executarea ordinului incaso în sumă totală 
sau parţială, vor remite documentele direct emitentului 
(organele fiscale teritoriale, Serviciul Vamal, casele terito-
riale de asigurări sociale, Compania Naţională de Asigurări 
în Medicină).

X. Dispoziţii finale
57.	 Prevederile prezentului ordin se aduc la cunoştinţa 

tuturor contribuabililor, prin intermediul organelor abilitate 
cu dreptul de colectare şi administrare a veniturilor bugetului 
public naţional.
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25

Beneficiar:
Codul fiscal:

25
Contul bancar: 331891;
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Acte ale Ministerului Justiţiei al Republicii Moldova

În legătură cu lichidarea instituţiei notarului de stat  
şi  în temeiul art. 46 alin. (3) din Legea nr. 1453-XV din 
8 noiembrie 2002 cu privire la notariat (Monitorul Oficial 
al Republicii Moldova, 2002, nr. 154-157, art. 1209) cu 
modificările şi completările ulterioare,

O R D O N:
1. În textul anexei la Ordinul ministrului justiţiei nr. 394 

din 29 septembrie 2005 cu privire la aprobarea girurilor 

ÎNREGISTRAT:
Ministerul Justiţiei al RM
nr. 822 din 17 mai 2011
Ministru 
______________ Oleg EFRIM

O R D I N
privind modificarea anexei la Ordinul 
ministrului justiţiei nr. 394 
din 29 septembrie 2005

de autentificare şi a certificatelor notariale, înregistrat 
de Ministerul Justiţiei la 29 septembrie 2005 cu nr. 421 
(Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2005, nr. 135, art. 
448), cuvintele „(privat/de stat)” se substituie cu cuvîntul 
„public”.

2. Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al 
Republicii Moldova.

MINISTRUL JUSTIŢIEI	 Oleg EFRIM

Nr. 168. Chişinău, 17 mai 2011.

ÎNREGISTRAT:
Ministerul Justiţiei al RM
nr. 823 din 17 mai 2011
Ministru 
______________ Oleg EFRIM

O R D I N 
privind modificarea şi  abrogarea
unor ordine ale ministrului justiţiei 

Întru executarea  art. 4 alin (2) al Legii nr.1453-XV din 
8 noiembrie 2002 cu privire la notariat (Monitorul Oficial 
al Republicii Moldova, 2002, nr. 154-157, art. 1209), cu 
modificările şi completările ulterioare,

O R D O N:
 1. Ordinul ministrului justiţiei nr. 267 din 2 iulie 2003 

privind aprobarea registrelor necesare pentru desfăşurarea 
activităţii notariale, forma şi conţinutul acestora, înregistrat 
de Ministerul Justiţiei la 11 iulie 2003 cu nr. 339 (Monitorul 

Oficial al Republicii Moldova, 2003, nr. 148, art. 199) se 
modifică şi se completează  după cum urmează:

1) În punctul 1:
poziţia „Registrul de corespondenţă (anexa nr.7).” se 

substituie cu poziţia „Registrul documentelor de intrare 
(anexa nr. 7);

se completează cu o poziţie nouă cu următorul cuprins:
„Registrul documentelor de ieşire (anexa nr. 8);”;
2) Anexa nr. 7 va avea următorul cuprins:

531

532



Nr. 87-90 (3883-3886) 27 mai 2011

60

m

documentelor de intrare

Registrul

Notarul______________________

Registrul

Notarul______________________

2. Se abrogă Ordinul ministrului justiţiei nr. 144 din  
19 aprilie 2002 privind aprobarea modelului Registrului 
actelor notariale (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 
2002, nr. 57-58, art. 133).

3. Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al 
Republicii Moldova.

MINISTRUL JUSTIŢIEI	 Oleg EFRIM

Nr. 169. Chişinău, 17 mai 2011.
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În temeiul art.16 alin.(1) lit.c), alin.(2) şi (31), art.35 
alin.(3) lit.e) din Legea nr.1453-XV din 8 noiembrie 2002 
cu privire la notariat, cu modificările şi completările 
ulterioare, pct.5, 7, 32 şi 33 din Regulamentul privind 
modul de evidenţă, pregătire, păstrare şi predare la arhivă 
a actelor notariale, aprobat prin Hotărîrea Guvernului  
nr. 287 din 13 aprilie 2009, pct.3 din Regulamentul cu 
privire la Registrul dosarelor succesorale şi a testamentelor, 
aprobat  prin Ordinul ministrului justiţiei nr.38 din 3 februarie 
2006 şi pct.28 din Regulamentul cu privire la modul de 
îndeplinire a actelor notariale şi completare a registrelor 
notariale, aprobat prin Ordinul ministrului justiţiei nr.95 din  
28 februarie 2008,

O R D O N:
1. Se radiază notarul public Isiumbeli Elena (teritoriul de 

activitate  mun. Chişinău) din Registrul de Stat al Notarilor, 
ca urmare a decesului survenit la data de 8 mai 2011, 
confirmat prin certificatul de deces DC-IV 0908928 din  
9 mai 2011, eliberat de OSC mun. Chişinău.

2. Se constituie Comisia de  preluare-predare a arhivei 
activităţii notariale a notarului public Isiumbeli Elena, în 
următoarea componenţă:
Vidraşcu Alexandra 	 - şef al Direcţiei notariat şi avo- 

catură;
Butnarciuc Angela   	 - şef adjunct al Direcţiei notariat şi 

avocatură;
Tcacenco Svetlana   	 - specialist în cadrul Serviciului 

arhiva notarială de stat, Direcţia 
notariat şi avocatură;

O R D I N
cu privire la încetarea activităţii notarului 
public Isiumbeli Elena, cu teritoriul 
de activitate în mun.Chişinău

Pulciu Valentin       	 -  secretar la Biroul notarului public 
Isiumbeli Elena;

Guţu Liliana            	 -  secretar la Biroul notarului public 
Isiumbeli Elena.

3.  Comisia constituită va asigura transmiterea, în baza 
actului de preluare-predare, a arhivei activităţii notariale a 
notarului public Isiumbeli Elena Ministerului Justiţiei, Servi-
ciului arhiva notarială de stat, Direcţiei notariat şi avocatură, 
pentru păstrare şi gestiune.

Sigiliul notarului public Isiumbeli Elena va fi transmis 
Ministerului Justiţiei în termen de 15 zile pentru nimicire.

4. Procedurile succesorale nefinisate, deschise de 
notarul public Isiumbeli Elena,  se transmit, conform anexei, 
notarului public Badalov Viorica (teritoriul de activitate mun. 
Chişinău), în baza actului de preluare-predare, pentru 
instrumentarea ulterioară a acestora. Un exemplar al actului 
va fi transmis Ministerului Justiţiei. 

5. Notarul public Badalov Viorica va consemna preluarea 
procedurilor succesorale în Registrul dosarelor succesorale 
şi a testamentelor, creat în temeiul Ordinului ministrului 
justiţiei nr.38 din 3 februarie 2006.

6. Pînă la transmiterea arhivei activităţii notariale Minis-
terului Justiţiei, notarul public Badalov Viorica se învesteşte 
cu dreptul de a elibera duplicate şi informaţii din arhiva 
activităţii notarului public Isiumbeli Elena.

7. Controlul privind executarea prezentului ordin se pune 
în sarcina Direcţiei notariat şi avocatură.

8. Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al 
Republicii Moldova.

MINISTRUL JUSTIŢIEI	 Oleg EFRIM

Nr. 174. Chişinău, 17 mai 2011. 
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O R D I N
cu privire la învestirea cu împuterniciri
de exercitare a activităţii notariale

În temeiul art. 12 alin. (3) şi alin. (6) al Legii nr. 1453-XV 
din 8 noiembrie 2002 cu privire la notariat, cu modificările 
şi completările ulterioare, şi în baza cererii personale din 
16 mai 2011,

ORDON:

1. Se învesteşte cu împuterniciri de exercitare a activităţii 
notariale notarul public Gulian Irina, cu teritoriul de activitate 
în r-nul Căuşeni. 

2. Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al 
Republicii Moldova.

MINISTRUL JUSTIŢIEI	 Oleg EFRIM

Nr. 178. Chişinău, 19 mai 2011. 
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O R D I N
cu privire la învestirea cu împuterniciri
de exercitare a activităţii notariale

În temeiul art. 12 alin. (3) şi alin. (6) al Legii nr. 1453-XV 
din 8 noiembrie 2002 cu privire la notariat, cu modificările 
şi completările ulterioare, şi în baza cererii personale din 
17 mai 2011,

ORDON:

1. Se învesteşte cu împuterniciri de exercitare a activităţii 
notariale notarul public Vescu Livia, cu teritoriul de activitate 
în r-nul Leova. 

2. Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al 
Republicii Moldova.

MINISTRUL JUSTIŢIEI	 Oleg EFRIM

Nr. 179. Chişinău, 19 mai 2011. 
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O R D I N
cu privire la învestirea cu împuterniciri
de exercitare a activităţii notariale

În temeiul art. 12 alin. (3) şi alin. (6) al Legii nr. 1453-XV 
din 8 noiembrie 2002 cu privire la notariat, cu modificările 
şi completările ulterioare, şi în baza cererii personale din 
17 mai 2011,

ORDON:

1. Se învesteşte cu împuterniciri de exercitare a activi-
tăţii notariale notarul public Kiseliova Olga, cu teritoriul de 
activitate în mun. Chişinău. 

2. Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al 
Republicii Moldova.

MINISTRUL JUSTIŢIEI	 Oleg EFRIM

Nr. 180. Chişinău, 19 mai 2011. 
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O R D I N
cu privire la învestirea cu împuterniciri
de exercitare a activităţii notariale

În temeiul art. 12 alin. (3) şi alin. (6) al Legii nr. 1453-XV 
din 8 noiembrie 2002 cu privire la notariat, cu modificările 
şi completările ulterioare, şi în baza cererii personale din 
19 mai 2011,

ORDON:

1. Se învesteşte cu împuterniciri de exercitare a activi-
tăţii notariale notarul public Vlah Ecaterina, cu teritoriul de 
activitate în r-nul Cahul. 

2. Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al 
Republicii Moldova.

MINISTRUL JUSTIŢIEI	 Oleg EFRIM

Nr. 183. Chişinău, 23 mai 2011. 
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O R D I N
cu privire la învestirea cu împuterniciri
de exercitare a activităţii notariale

În temeiul art. 12 alin. (3) şi alin. (6) al Legii nr. 1453-XV 
din 8 noiembrie 2002 cu privire la notariat, cu modificările 
şi completările ulterioare, şi în baza cererii personale din 
19 mai 2011,

ORDON:

1. Se învesteşte cu împuterniciri de exercitare a activi-
tăţii notariale notarul public Buzu Iadviga, cu teritoriul de 
activitate în r-nul Floreşti. 

2. Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al 
Republicii Moldova.

MINISTRUL JUSTIŢIEI	 Oleg EFRIM

Nr. 184. Chişinău, 23 mai 2011. 
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Acte ale Ministerului Transporturilor şi Infrastructurii Drumurilor 
 al Republicii Moldova

O R D I N
cu privire la expunerea la concurs a dreptului 
de deservire a curselor Chişinău-Maximovca,
Chişinău-Doroţcaia, Chişinău-Pohrebea, 
Chişinău-Herson

În temeiul prevederilor pct. 23 al Regulamentului trans-
porturilor auto de călători şi bagaje, aprobat prin Hotărîrea 
Guvernului nr. 854 din 28.07.2006, şi a prevederilor Hotărîrii 
Guvernului nr. 695 din 18.11.2009 cu privire la aprobarea 
Regulamentului, structurii şi efectivului-limită ale Ministerului 
Transporturilor şi Infrastructurii Drumurilor,

ORDON:  
1. Se aprobă comunicatul informativ privind concursul de 

atribuire a dreptului de deservire a curselor Chişinău 08.15 – 
Maximovca 07.30, Chişinău 07.35, 08.30, 09.30, 10.20, 12.15, 

14.00, 15.00, 15.25, 16.30, 17.30, 18.00, 18.30 – Doroţcaia 05.00, 
05.30, 06.45, 07.35, 09.00, 10.00, 11.00, 12.00, 13.40, 15.30, 
16.30, 17.00, Chişinău 11.30 – Pohrebea 06.30 şi Chişinău 08.40 –  
Herson 08.55.

2. Î.S. „Gările şi Staţiile Auto” (dl Oleg Platonov) va 
asigura publicarea prezentului ordin în Monitorul Oficial al 
Republicii Moldova. 

3. Controlul asupra îndeplinirii prezentului ordin se 
pune în sarcina dlui Iulian Postică, şef al Direcţiei transport 
terestru.

Ministrul Transporturilor 
şi Infrastructurii Drumurilor 	 Anatolie ŞALARU   

Nr. 115. Chişinău, 18 mai 2011. 

Comunicat informativ

Ministerul Transporturilor şi Infrastructurii Drumurilor 
anunţă desfăşurarea concursului privind atribuirea dreptului 
de deservire a curselor Chişinău 08.15 – Maximovca 07.30, 
Chişinău 07.35, 08.30, 09.30, 10.20, 12.15, 14.00, 15.00, 
15.25, 16.30, 17.30, 18.00, 18.30 – Doroţcaia 05.00, 05.30, 
06.45, 07.35, 09.00, 10.00, 11.00, 12.00, 13.40, 15.30, 
16.30, 17.00, Chişinău 11.30 – Pohrebea 06.30 şi Chişinău 
08.40 – Herson 08.55.

Desfăşurarea concursului va avea loc la data de 24 iunie 
2011, orele 10.00, în sediul Ministerului Transporturilor şi 
Infrastructurii Drumurilor, adresa bd. Ştefan cel Mare şi 
Sfînt 162, etajul 14, biroul 1407.

Pentru a participa la concurs, agentul transportator va 
depune în cancelaria Ministerului Transporturilor şi Infras-
tructurii Drumurilor, cu cel puţin 10 zile înainte de data 
desfăşurării concursului, o cerere de forma stabilită în 
anexa nr.1 la Regulile de atribuire prin concurs a dreptului 
de deservire a rutelor regulate de călători ale Regulamen-
tului transporturilor auto de călători şi bagaje,  aprobat prin 
Hotărîrea Guvernului nr. 854 din 28.07.2006, cu anexarea 

următoarelor documente: 
- licenţa de activitate pentru genul de activitate „transport 

auto de călători în folos public”, cu anexele acesteia;
- certificatul de înmatriculare a mijlocului de transport; 
- raportul cu privire la testarea tehnică a mijlocului de 

transport; 
- proiectul orarului de circulaţie; 
- certificatul de competenţă profesională a şoferului; 
- schema rutei;
- documente confirmative de deţinere în arendă sau 

proprietate a bazei tehnico-materiale;
- certificat referitor la defalcările în buget.
La concurs nu sînt admişi agenţii transportatori: 
a)	 care în ultimul an de activitate au comis încălcări, în 

urma cărora le-a fost retras dreptul de deservire a uneia 
dintre rutele atribuite anterior;

b)	 în actele cărora au fost depistate date eronate. 
Informaţii suplimentare puteţi obţine la telefonul de 

contact: 82-07-18.
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Acte ale Ministerului Sănătăţii al Republicii Moldova

O R D I N
cu privire la înregistrarea de stat 
a suplimentelor alimentare

În conformitate cu prevederile art.24 al Legii privind 
supravegherea de stat a sănătăţii publice nr. 10-XVI  din  
03.02.2009 (Monitorul Oficial nr.67/183  din  03.04.2009), 
Hotărîrii Guvernului Republicii Moldova nr. 538   din  
02.09.2009 “Pentru aprobarea Regulamentului sanitar 
privind suplimentele alimentare”   (Monitorul Oficial nr.138-
139/603  din  08.09.2009), Hotărîrii Guvernului Republicii 
Moldova nr. 1135 din 18.09.2003 “Despre aprobarea 
plăţilor pentru autorizarea medicamentelor, altor produse 
farmaceutice şi parafarmaceutice şi pentru modificările 
efectuate după înregistrare” (Monitorul Oficial nr. 204-207 
din 26.09.2003), Ordinului Ministerului Sănătăţii nr.489 din 
14.12.2009 „Cu privire la implementarea Hotărîrii Guvernului 
nr. 538  din  02.09.2009” cu modificările ulterioare nr.543 
din 06.08.2010, în baza deciziei pozitive a Comisiei de 
experţi pentru evaluarea materialelor în vederea înregistrării 
suplimentelor alimentare, substanţelor cu scop nutriţional 
sau fiziologic, plantelor şi preparatelor din plante, destinate 
fabricării suplimentelor alimentare din cadrul Centrului 
Naţional de Sănătate Publică (proces-verbal nr. 9 din 
13.04.2011), şi în temeiul pct.8 al Regulamentului privind 

organizarea şi funcţionarea Ministerului Sănătăţii, aprobat 
prin HG 777 din 22.11.2009,

O R D O N:
1. A înregistra şi a permite utilizarea pe teritoriul 

Republicii Moldova a produselor  cu destinaţia supliment 
alimentar: Venorm, Ulei vegetal capsulat „De cedru”, 
Policavin, Ulei vegetal capsulat „Zdravie”, Ulei vegetal 
capsulat „De cedru cu provitamina A”, Ulei vegetal 
capsulat „De cedru cu vitamina E ”, Florenta, produ-
cător – Biolit SRL, or.Tomsk, Rusia.

2. A include produsele Venorm, Ulei vegetal capsulat 
„De cedru”, Policavin, Ulei vegetal capsulat „Zdravie”, 
Ulei vegetal capsulat „De cedru cu provitamina A”, 
Ulei vegetal capsulat „De cedru cu vitamina E ”, 
Florenta în Lista suplimentelor înregistrate.

3. A publica prezentul ordin în Monitorul Oficial al 
Republicii Moldova.

Controlul executării prezentului ordin se asumă vicemi-
nistrului, medicului-şef sanitar de stat al Republicii Moldova 
dl Mihai Magdei.

Ministrul sănătăţii	 Andrei USATÎI

Nr. 382. Chişinău, 13 mai 2011.
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O R D I N
cu privire la înregistrarea de stat 
a suplimentelor alimentare

În conformitate cu prevederile art.24 al Legii privind 
supravegherea de stat a sănătăţii publice nr. 10-XVI  din  
03.02.2009 (Monitorul Oficial nr.67/183  din  03.04.2009), 
Hotărîrii Guvernului Republicii Moldova nr. 538   din  
02.09.2009  “Pentru aprobarea Regulamentului sanitar 
privind suplimentele alimentare”   (Monitorul Oficial nr.138-
139/603  din  08.09.2009), Hotărîrii Guvernului Republicii 
Moldova nr. 1135 din 18.09.2003 “Despre aprobarea 
plăţilor pentru autorizarea medicamentelor, altor produse 
farmaceutice şi parafarmaceutice şi pentru modificările 
efectuate după înregistrare” (Monitorul Oficial nr. 204-207 
din 26.09.2003), Ordinului Ministerului Sănătăţii nr.489 din 
14.12.2009 „Cu privire la implementarea Hotărîrii Guvernului 
nr. 538  din  02.09.2009” cu modificările ulterioare nr.543 
din 06.08.2010, în baza deciziei pozitive a Comisiei de 
experţi pentru evaluarea materialelor în vederea înregistrării 
suplimentelor alimentare, substanţelor cu scop nutriţional 
sau fiziologic, plantelor şi preparatelor din plante, destinate 

fabricării suplimentelor alimentare din cadrul Centrului 
Naţional de Sănătate Publică (proces-verbal nr. 9 din 
13.04.2011), şi în temeiul pct.8 al Regulamentului privind 
organizarea şi funcţionarea Ministerului Sănătăţii, aprobat 
prin HG 777 din 22.11.2009,

O R D O N:
1. A înregistra şi a permite utilizarea pe teritoriul 

Republicii Moldova a produselor  cu destinaţia supliment 
alimentar: Top Up Life – producător ”Nutrichem Diat + 
Pharma GmbH 91140 Roth” pentru „Zepter Europe” GmbH, 
Germania.

2. A include produsul Top Up Life în Lista suplimentelor 
înregistrate.

3. A publica prezentul ordin în Monitorul Oficial al 
Republicii Moldova.

Controlul executării prezentului ordin se asumă vicemi-
nistrului, medicului-şef sanitar de stat al Republicii Moldova 
dl Mihai Magdei.

Ministrul sănătăţii	 Andrei USATÎI

Nr. 383. Chişinău, 13 mai 2011.
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O R D I N
cu privire la înregistrarea de stat 
a suplimentelor alimentare

În conformitate cu prevederile art.24 al Legii privind 
supravegherea de stat a sănătăţii publice nr. 10-XVI  din  
03.02.2009 (Monitorul Oficial nr.67/183  din  03.04.2009), 
Hotărîrii Guvernului Republicii Moldova nr. 538   din  
02.09.2009  “Pentru aprobarea Regulamentului sanitar 
privind suplimentele alimentare”   (Monitorul Oficial nr.138-
139/603  din  08.09.2009), Hotărîrii Guvernului Republicii 
Moldova nr. 1135 din 18.09.2003 “Despre aprobarea 
plăţilor pentru autorizarea medicamentelor, altor produse 
farmaceutice şi parafarmaceutice şi pentru modificările 

efectuate după înregistrare” (Monitorul Oficial nr. 204-207 
din 26.09.2003), Ordinului Ministerului Sănătăţii nr.489 din 
14.12.2009 „Cu privire la implementarea Hotărîrii Guvernului 
nr. 538  din  02.09.2009” cu modificările ulterioare nr.543 
din 06.08.2010, în baza deciziei pozitive a Comisiei de 
experţi pentru evaluarea materialelor în vederea înregistrării 
suplimentelor alimentare, substanţelor cu scop nutriţional 
sau fiziologic, plantelor şi preparatelor din plante, destinate 
fabricării suplimentelor alimentare din cadrul Centrului 
Naţional de Sănătate Publică (proces-verbal nr. 9 din 
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Ministrul sănătăţii	 Andrei USATÎI

Nr. 384. Chişinău, 13 mai 2011.

13.04.2011), şi în temeiul pct.8 al Regulamentului privind 
organizarea şi funcţionarea Ministerului Sănătăţii, aprobat 
prin HG 777 din 22.11.2009,

O R D O N:
1. A înregistra şi a permite utilizarea pe teritoriul 

Republicii Moldova a produselor  cu destinaţia supliment 
alimentar: Nigenol, producător – Dr. Düner AG, Arther-
strasse 60, 6405 Immensee, Elveţia.

2. A include produsele Nigenol în Lista suplimentelor 
înregistrate.

3. A publica prezentul ordin în Monitorul Oficial al 
Republicii Moldova.

Controlul executării prezentului ordin se asumă vicemi-
nistrului, medicului-şef sanitar de stat al Republicii Moldova 
dl Mihai Magdei.

O R D I N
cu privire la înregistrarea de stat 
a suplimentelor alimentare

În conformitate cu prevederile art.24 al Legii privind 
supravegherea de stat a sănătăţii publice nr. 10-XVI  din  
03.02.2009 (Monitorul Oficial nr.67/183  din  03.04.2009), 
Hotărîrii Guvernului Republicii Moldova nr. 538   din  
02.09.2009  “Pentru aprobarea Regulamentului sanitar 
privind suplimentele alimentare”   (Monitorul Oficial nr.138-
139/603  din  08.09.2009), Hotărîrii Guvernului Republicii 
Moldova nr. 1135 din 18.09.2003 “Despre aprobarea 
plăţilor pentru autorizarea medicamentelor, altor produse 
farmaceutice şi parafarmaceutice şi pentru modificările 
efectuate după înregistrare” (Monitorul Oficial nr. 204-207 
din 26.09.2003), Ordinului Ministerului Sănătăţii nr.489 din 
14.12.2009 „Cu privire la implementarea Hotărîrii Guvernului 
nr. 538  din  02.09.2009” cu modificările ulterioare nr.543 
din 06.08.2010, în baza deciziei pozitive a Comisiei de 
experţi pentru evaluarea materialelor în vederea înregistrării 
suplimentelor alimentare, substanţelor cu scop nutriţional 
sau fiziologic, plantelor şi preparatelor din plante, destinate 
fabricării suplimentelor alimentare din cadrul Centrului 

Naţional de Sănătate Publică (proces-verbal nr. 9 din 
13.04.2011), şi în temeiul pct.8 al Regulamentului privind 
organizarea şi funcţionarea Ministerului Sănătăţii, aprobat 
prin HG 777 din 22.11.2009,

O R D O N:
1. A înregistra şi a permite utilizarea pe teritoriul 

Republicii Moldova a produselor  cu destinaţia supliment 
alimentar: Паритет; Коррида; Звездная Очанка; 
Нефростен; Гинкго Билоба Эвалар – producător ЗАО 
«Эвалар», reg.Altai, or.Biisk,str.Soţialisticescaia, 1, Rusia.

2. A include produsele Паритет; Коррида; Звездная 
Очанка; Нефростен; Гинкго Билоба Эвалар în Lista 
suplimentelor înregistrate.

3. A publica prezentul ordin în Monitorul Oficial al 
Republicii Moldova.

Controlul executării prezentului ordin se asumă vicemi-
nistrului, medicului-şef sanitar de stat al Republicii Moldova 
dl Mihai Magdei.

Ministrul sănătăţii	 Andrei USATÎI

Nr. 385. Chişinău, 13 mai 2011.
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O R D I N
cu privire la înregistrarea de stat 
a suplimentelor alimentare

În conformitate cu prevederile art.24 al Legii privind 
supravegherea de stat a sănătăţii publice nr. 10-XVI  din  
03.02.2009 (Monitorul Oficial nr.67/183  din  03.04.2009), 
Hotărîrii Guvernului Republicii Moldova nr. 538   din  
02.09.2009  “Pentru aprobarea Regulamentului sanitar 
privind suplimentele alimentare”   (Monitorul Oficial nr.138-
139/603  din  08.09.2009), Hotărîrii Guvernului Republicii 
Moldova nr. 1135 din 18.09.2003 “Despre aprobarea 
plăţilor pentru autorizarea medicamentelor, altor produse 
farmaceutice şi parafarmaceutice şi pentru modificările 
efectuate după înregistrare” (Monitorul Oficial nr. 204-207 
din 26.09.2003), Ordinului Ministerului Sănătăţii nr.489 din 
14.12.2009 „Cu privire la implementarea Hotărîrii Guvernului 
nr. 538  din  02.09.2009” cu modificările ulterioare nr.543 
din 06.08.2010, în baza deciziei pozitive a Comisiei de 
experţi pentru evaluarea materialelor în vederea înregistrării 
suplimentelor alimentare, substanţelor cu scop nutriţional 
sau fiziologic, plantelor şi preparatelor din plante, destinate 
fabricării suplimentelor alimentare din cadrul Centrului 
Naţional de Sănătate Publică (proces-verbal nr. 9 din 
13.04.2011), şi în temeiul pct.8 al Regulamentului privind 
organizarea şi funcţionarea Ministerului Sănătăţii, aprobat 
prin HG 777 din 22.11.2009,

O R D O N:
1. A înregistra şi a permite utilizarea pe teritoriul 

Republicii Moldova a produselor  cu destinaţia supliment 
alimentar: Epam 4, Epam 7, Epam11, Epam 31, Epam 
41, Epam 24, Epam 8, Epam 96, Epam 4, Epam 44, 
Epam 1000, Epam 900, Epam Renaştere 3, Epam 
Renaştere 2, Surse de puritate. Formula 1, Surse de 
puritate. Formula 2, Surse de puritate. Formula 3, 
Activ Fiber, Adaptovit,  producător – SRL „Laboratorul 
Sănătăţii Moderne”, or. Berdsc, reg.Novosibirsc, Rusia.

2. A include produsele Epam 4, Epam 7, Epam11, 
Epam 31, Epam 41, Epam 24, Epam 8, Epam 96, Epam 
4, Epam 44, Epam 1000, Epam 900, Epam Renaştere 
3, Epam Renaştere 2, Surse de puritate. Formula 1, 
Surse de puritate. Formula 2, Surse de puritate. 
Formula 3, Activ Fiber, Adaptovit în Lista suplimentelor 
înregistrate.

3. A publica prezentul ordin în Monitorul Oficial al 
Republicii Moldova.

Controlul executării prezentului ordin se asumă vicemi-
nistrului, medicului-şef sanitar de stat al Republicii Moldova 
dl Mihai Magdei.

Ministrul sănătăţii	 Andrei USATÎI

Nr. 386. Chişinău, 13 mai 2011.

544



Nr. 87-90 (3883-3886) 27 mai 2011

66

O R D I N
cu privire la înregistrarea de stat 
a suplimentelor alimentare

În conformitate cu prevederile art.24 al Legii privind 
supravegherea de stat a sănătăţii publice nr. 10-XVI  din  
03.02.2009 (Monitorul Oficial nr.67/183  din  03.04.2009), 
Hotărîrii Guvernului Republicii Moldova nr. 538   din  
02.09.2009  “Pentru aprobarea Regulamentului sanitar 
privind suplimentele alimentare”   (Monitorul Oficial nr.138-
139/603  din  08.09.2009), Hotărîrii Guvernului Republicii 
Moldova nr. 1135 din 18.09.2003 “Despre aprobarea 
plăţilor pentru autorizarea medicamentelor, altor produse 
farmaceutice şi parafarmaceutice şi pentru modificările 
efectuate după înregistrare” (Monitorul Oficial nr. 204-207 
din 26.09.2003), Ordinului Ministerului Sănătăţii nr.489 din 
14.12.2009 „Cu privire la implementarea Hotărîrii Guvernului 
nr. 538  din  02.09.2009” cu modificările ulterioare nr.543 
din 06.08.2010, în baza deciziei pozitive a Comisiei de 
experţi pentru evaluarea materialelor în vederea înregistrării 
suplimentelor alimentare, substanţelor cu scop nutriţional 
sau fiziologic, plantelor şi preparatelor din plante, destinate 

fabricării suplimentelor alimentare din cadrul Centrului 
Naţional de Sănătate Publică (proces-verbal nr. 9 din 
13.04.2011), şi în temeiul pct.8 al Regulamentului privind 
organizarea şi funcţionarea Ministerului Sănătăţii, aprobat 
prin HG 777 din 22.11.2009,

O R D O N:
1. A înregistra şi a permite utilizarea pe teritoriul 

Republicii Moldova a produselor  cu destinaţia supliment 
alimentar: Swedisn Beauty Complex, producător – 
„Vitamex”, Suedia.

2. A include produsul Swedisn Beauty Complex în 
Lista suplimentelor înregistrate.

3. A publica prezentul ordin în Monitorul Oficial al 
Republicii Moldova.

Controlul executării prezentului ordin se asumă vicemi-
nistrului, medicului-şef sanitar de stat al Republicii Moldova 
dl Mihai Magdei.

Ministrul sănătăţii	 Andrei USATÎI

Nr. 387. Chişinău, 13 mai 2011.

545

O R D I N
cu privire la înregistrarea de stat 
a suplimentelor alimentare

În conformitate cu prevederile art.24 al Legii privind 
supravegherea de stat a sănătăţii publice nr. 10-XVI  din  
03.02.2009 (Monitorul Oficial nr.67/183  din  03.04.2009), 
Hotărîrii Guvernului Republicii Moldova nr. 538   din  
02.09.2009  “Pentru aprobarea Regulamentului sanitar 
privind suplimentele alimentare”   (Monitorul Oficial nr.138-
139/603  din  08.09.2009), Hotărîrii Guvernului Republicii 
Moldova nr. 1135 din 18.09.2003 “Despre aprobarea 
plăţilor pentru autorizarea medicamentelor, altor produse 
farmaceutice şi parafarmaceutice şi pentru modificările 
efectuate după înregistrare” (Monitorul Oficial nr. 204-207 
din 26.09.2003), Ordinului Ministerului Sănătăţii nr.489 din 
14.12.2009 „Cu privire la implementarea Hotărîrii Guvernului 
nr. 538  din  02.09.2009” cu modificările ulterioare nr.543 
din 06.08.2010, în baza deciziei pozitive a Comisiei de 
experţi pentru evaluarea materialelor în vederea înregistrării 
suplimentelor alimentare, substanţelor cu scop nutriţional 
sau fiziologic, plantelor şi preparatelor din plante, destinate 

fabricării suplimentelor alimentare din cadrul Centrului 
Naţional de Sănătate Publică (proces-verbal nr. 9 din 
13.04.2011), şi în temeiul pct.8 al Regulamentului privind 
organizarea şi funcţionarea Ministerului Sănătăţii, aprobat 
prin HG 777 din 22.11.2009,

O R D O N:
1. A înregistra şi a permite utilizarea pe teritoriul 

Republicii Moldova a produselor  cu destinaţia supliment 
alimentar: Severyanca Plus (compoziţia 5), producător – 
Eco Project Research and Innovation Company Limited, 
or.Sankt-Peterburg, Rusia.

2. A include produsul Severyanca Plus (compoziţia 
5) în Lista suplimentelor înregistrate.

3. A publica prezentul ordin în Monitorul Oficial al 
Republicii Moldova.

Controlul executării prezentului ordin se asumă vicemi-
nistrului, medicului-şef sanitar de stat al Republicii Moldova 
dl Mihai Magdei.

Ministrul sănătăţii	 Andrei USATÎI

Nr. 389. Chişinău, 13 mai 2011.

546

O R D I N
cu privire la înregistrarea de stat 
a suplimentelor alimentare

În conformitate cu prevederile art.24 al Legii privind 
supravegherea de stat a sănătăţii publice nr. 10-XVI  din  
03.02.2009 (Monitorul Oficial nr.67/183  din  03.04.2009), 
Hotărîrii Guvernului Republicii Moldova nr. 538   din  
02.09.2009  “Pentru aprobarea Regulamentului sanitar 
privind suplimentele alimentare”   (Monitorul Oficial nr.138-
139/603  din  08.09.2009), Hotărîrii Guvernului Republicii 
Moldova nr. 1135 din 18.09.2003 “Despre aprobarea 
plăţilor pentru autorizarea medicamentelor, altor produse 
farmaceutice şi parafarmaceutice şi pentru modificările 
efectuate după înregistrare” (Monitorul Oficial nr. 204-207 
din 26.09.2003), Ordinului Ministerului Sănătăţii nr.489 din 
14.12.2009 „Cu privire la implementarea Hotărîrii Guvernului 
nr. 538  din  02.09.2009” cu modificările ulterioare nr.543 
din 06.08.2010, în baza deciziei pozitive a Comisiei de 

experţi pentru evaluarea materialelor în vederea înregistrării 
suplimentelor alimentare, substanţelor cu scop nutriţional 
sau fiziologic, plantelor şi preparatelor din plante, destinate 
fabricării suplimentelor alimentare din cadrul Centrului 
Naţional de Sănătate Publică (proces-verbal nr. 9 din 
13.04.2011), şi în temeiul pct.8 al Regulamentului privind 
organizarea şi funcţionarea Ministerului Sănătăţii, aprobat 
prin HG 777 din 22.11.2009,

O R D O N:
1. A înregistra şi a permite utilizarea pe teritoriul 

Republicii Moldova a produselor  cu destinaţia supliment 
alimentar: Astrolin, producător – Fabrica BIOTEHNOLOGIA, 
Volgograd, Russia.

2. A include produsele Astrolin în Lista suplimentelor 
înregistrate.
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3. A publica prezentul ordin în Monitorul Oficial al 
Republicii Moldova.

Controlul executării prezentului ordin se asumă vicemi-

nistrului, medicului-şef sanitar de stat al Republicii Moldova 
dl Mihai Magdei.

Ministrul sănătăţii	 Andrei USATÎI

Nr. 390. Chişinău, 13 mai 2011.

O R D I N
cu privire la înregistrarea de stat 
a suplimentelor alimentare

În conformitate cu prevederile art.24 al Legii privind 
supravegherea de stat a sănătăţii publice nr. 10-XVI  din  
03.02.2009 (Monitorul Oficial nr.67/183  din  03.04.2009), 
Hotărîrii Guvernului Republicii Moldova nr. 538   din  
02.09.2009 “Pentru aprobarea Regulamentului sanitar 
privind suplimentele alimentare” (Monitorul Oficial nr.138-
139/603  din  08.09.2009), Hotărîrii Guvernului Republicii 
Moldova nr. 1135 din 18.09.2003 “Despre aprobarea 
plăţilor pentru autorizarea medicamentelor, altor produse 
farmaceutice şi parafarmaceutice şi pentru modificările 
efectuate după înregistrare” (Monitorul Oficial nr. 204-207 
din 26.09.2003), Ordinului Ministerului Sănătăţii nr.489 din 
14.12.2009 „Cu privire la implementarea Hotărîrii Guvernului 
nr. 538  din  02.09.2009” cu modificările ulterioare nr.543 
din 06.08.2010, în baza deciziei pozitive a Comisiei de 
experţi pentru evaluarea materialelor în vederea înregistrării 
suplimentelor alimentare, substanţelor cu scop nutriţional 
sau fiziologic, plantelor şi preparatelor din plante, destinate 
fabricării suplimentelor alimentare din cadrul Centrului 

Naţional de Sănătate Publică (proces-verbal nr. 9 din 
13.04.2011), şi în temeiul pct.8 al Regulamentului privind 
organizarea şi funcţionarea Ministerului Sănătăţii, aprobat 
prin HG 777 din 22.11.2009,

O R D O N:
1. A înregistra şi a permite utilizarea pe teritoriul 

Republicii Moldova a produselor  cu destinaţia supliment 
alimentar: Spirulina Tablets, Garlic, True Lecithin, 
Shark Liver Oil, Omega 3/60, producător – RBC Life 
Sciences, Inc, Texas, SUA.

2. A include produsele Spirulina Tablets, Garlic, 
True Lecithin, Shark Liver Oil, Omega 3/60 în Lista 
suplimentelor înregistrate.

3. A publica prezentul ordin în Monitorul Oficial al 
Republicii Moldova.

Controlul executării prezentului ordin se asumă vicemi-
nistrului, medicului-şef sanitar de stat al Republicii Moldova 
dl Mihai Magdei.

Ministrul sănătăţii	 Andrei USATÎI

Nr. 391. Chişinău, 13 mai 2011.
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Acte ale Comisiei Naţionale a Pieţei Financiare

H O T Ă R Î R E
cu privire la aprobarea Raportului anual
asupra activităţii Comisiei Naţionale 
a Pieţei Financiare şi asupra funcţionării 
pieţei financiare nebancare pentru anul 2010

În  temeiul  art. 1, art. 2 alin. (2), art. 22 alin. (1) şi alin. 
(2) din  Legea nr. 192-XIV din 12.11.1998 „Privind Comisia  
Naţională a Pieţei  Financiare” (republicată în Monitorul 
Oficial al Republicii Moldova, 2007, nr. 117-126 BIS), pct. 
7.3 lit. b) din Regulamentul privind  organizarea şi funcţio-
narea Comisiei Naţionale a Pieţei Financiare, aprobat prin 
Hotărîrea Comisiei Naţionale a Pieţei Financiare nr. 48/5 din 
27.09.2007 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2007,  
nr. 157-160, art. 587),

Comisia Naţională a Pieţei Financiare 
HOTĂRĂŞTE:

1. Se aprobă Raportul anual asupra activităţii Comisiei 

Naţionale a Pieţei Financiare şi asupra funcţionării pieţei 
financiare nebancare pentru anul 2010 şi se prezintă Parla-
mentului, Preşedintelui Republicii Moldova şi Guvernului. 

2. Direcţia relaţii externe şi dezvoltare şi Secţia tehno-
logii informaţionale vor asigura plasarea Raportului anual 
asupra activităţii Comisiei Naţionale a Pieţei Financiare şi 
asupra funcţionării pieţei financiare nebancare pentru anul 
2010 pe pagina web oficială a Comisiei Naţionale a Pieţei 
Financiare (www.cnpf.md). 

3. Controlul asupra executării prezentei hotărîri se pune 
în sarcina dnei Aurica DOINA, vicepreşedintele Comisiei 
Naţionale a Pieţei Financiare. 

Preşedintele comisiei 
naţionale a pieţei financiare	 Mihail CIBOTARU

Nr. 19/10. Chişinău, 12 mai 2011.

549

H O T Ă R Î R E
cu privire la acordarea licenţei pentru dreptul 
de a desfăşura activitate profesionistă 
pe piaţa valorilor  mobiliare

În urma examinării cererii prezentate de către Societatea 
pe acţiuni “DEPOZITARUL CENTRAL” (IDNO 1011600008445, 
mun. Chişinău, str. Vasile Alecsandri, 119/a), în  temeiul  
prevederilor art.8  lit.c), art.20 alin.(1), art.21  alin.(1), art.22 
alin.(1) şi alin.(2), art.25 alin.(2) din Legea nr.192-XIV din 
12.11.1998 „Privind Comisia Naţională a Pieţei Financiare” 
(republicată în Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2007, 
nr. 117-126 BIS), art.32  alin.(1), alin.(2) lit.d) şi alin.(8), 
art.52, art.53 din Legea  nr.199-XIV din 18.11.1998 „Cu 
privire la piaţa valorilor mobiliare” (republicată în Monitorul 
Oficial al Republicii Moldova, 2008, nr.183 – 185, art.655), 
Regulamentului privind  modul de acordare şi retragere a 
licenţelor pentru activitatea profesionistă pe piaţa valorilor 

mobiliare, aprobat prin Hotărîrea Comisiei Naţionale a Pieţei 
Financiare nr.53/12 din 31.10.2008 (Monitorul Oficial al 
Republicii Moldova, 2009, nr. 3-6, art.1),

Comisia Naţională a Pieţei Financiare 
HOTĂRĂŞTE:

1. Se acordă Societăţii pe acţiuni „DEPOZITARUL 
CENTRAL” licenţă pentru dreptul de a desfăşura activitate 
profesionistă pe piaţa valorilor mobiliare de ţinere a regis-
trului ca activitate de bază cu activitate conexă de consulting 
pe un termen de 5 ani.

2. Controlul asupra executării prezentei hotărîri se pune 
în sarcina Direcţiei generale supraveghere valori mobiliare.

3. Prezenta hotărîre intră în vigoare din data publicării. 

VICEPreşedintele comisiei 
naţionale a pieţei financiare	 Aurica DOINA

Nr. 20/2. Chişinău, 20 mai 2011.

550

H O T Ă R Î R E
cu privire la înregistrări în Registrul 
de stat al valorilor mobiliare

În temeiul Legii nr. 199-XIV din 18.11.1998 „Cu privire 
la piaţa valorilor mobiliare” (republicată în Monitorul Oficial 
al Republicii Moldova, 2008, nr.183-185, art.655), Legii 
nr.1134-XIII din 02.04.1997 „Privind societăţile pe acţiuni” 
(republicată în Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 
2008, nr.1-4, art.1), art.8 lit.m) şi lit.o), art.20 alin.(1), 
art.21 alin.(1), art.22 alin.(1) şi alin.(2), art.25 alin.(2) din 
Legea nr.192-XIV din 12.11.1998 „Privind Comisia Naţională 
a Pieţei Financiare” (republicată în Monitorul Oficial al 

Republicii Moldova, 2007, nr.117-126 BIS),
Comisia Naţională a Pieţei Financiare 

HOTĂRĂŞTE:
1. Se înregistrează în Registrul de stat al valorilor mobiliare 

valorile mobiliare plasate conform dărilor de seamă privind 
rezultatele emisiunilor suplimentare de acţiuni ale societăţilor 
pe acţiuni enumerate în anexa la prezenta hotărîre.

2. Prezenta hotărîre intră în vigoare din data publicării. 

VICEPreşedintele comisiei 
naţionale a pieţei financiare	 Aurica DOINA

Nr. 20/3. Chişinău, 20 mai 2011.

551

           Anexă
la Hotărîrea C.N.P.F.  nr.20/3 

din 20 mai 2011 

Acţiunile plasate în emisiuni suplimentare 

Nr.
d/o

Denumirea emitentului Adresa juridică
şi nr. identificării de stat al emitentului

Numărul acţiu-
nilor (un.)

Valoarea 
nominală (lei)

Suma emisiei
(lei)

Sursa majorării capita-
lului social

Numărul înregistrării 
de stat a acţiunilor

1.	 S.A. „GEST-CAPITAL” mun. Chişinău, str. Tighina, 49/3
nr.1002600055548 din 09.12.2008

1955220 1 1955220 Mijloace băneşti MD14GEST1002

2.	 S.A. „CRASMED” mun. Chişinău, str. Vasile Lupu, 33
nr.1002600021097 din 28.11.1995

500000 1 500000 Mijloace băneşti MD14SMED1002

3.	 S.A. “HOTELUL DACIA-UN” or. Ungheni, str. Naţională, 5 nr.1003609008094 
din 27.02.1995

1000000 5 5000000 Mijloace băneşti/ Conver-
tirea datoriilor creditoriale

MD14DAUN1001
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H O T Ă R Î R E
cu privire la acordarea licenţei Brokerului de Asigurare-
Reasigurare “ACCEPT-ASIG” S.R.L. 

Urmare a examinării declaraţiei pentru eliberarea licenţei 
a Brokerului de Asigurare-Reasigurare “ACCEPT-ASIG” 
S.R.L. (mun. Chişinău, str. Petru Rareş, 36, IDNO 
1011600013131), în temeiul prevederilor art.1 alin.(1), art.3, 
art.4 alin.(1) şi alin.(2), art.8 lit.c), art.21 alin.(1), art.22 
alin.(1) şi alin.(2), art.25 alin.(2) din Legea nr.192-XIV din 
12.11.1998 „Privind Comisia Naţională a Pieţei Financiare” 
(republicată în Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2007, 
nr. 117-126 BIS), art.8 alin.(1) lit.c) pct.34), art.10 alin.(1) 
şi alin.(2), art.18 alin.(5) şi alin.(8) din Legea nr.451-XV 
din 30.07.2001 „Privind reglementarea prin licenţiere a 
activităţii de întreprinzător” (republicată în Monitorul Oficial 
al Republicii Moldova, 2005, nr.26-28, art.95), art.50 din 
Legea nr.407-XVI din 21.12.2006 “Cu privire la asigurări” 

(Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2007, nr. 47-49, 
art. 213),

Comisia Naţională a Pieţei Financiare 
HOTĂRĂŞTE:

1. Se acordă Brokerului de Asigurare-Reasigurare 
“ACCEPT-ASIG” S.R.L. licenţă pentru dreptul de a desfăşura 
activitate de intermediere în asigurări şi/sau reasigurări a 
brokerului pe termen de 5 ani.

2. Taxa pentru eliberarea licenţei în mărime de 2500 lei 
se varsă la bugetul de stat.

3. Controlul asupra executării prezentei hotărîri se pune 
în sarcina Direcţiei generale supraveghere asigurări. 

4. Prezenta hotărîre intră în vigoare din data publicării. 

VICEPreşedintele comisiei 
naţionale a pieţei financiare	 Aurica DOINA

Nr. 20/7. Chişinău, 20 mai 2011.

553

H O T Ă R Î R E
cu privire la reperfectarea licenţelor 
Întreprinderii Mixte Compania de Asigurări  
“GRAWE CARAT ASIGURĂRI” S.A. 

Urmare a examinării cererii de reperfectare a licen-
ţelor Întreprinderii Mixte Compania de Asigurări “GRAWE 
CARAT ASIGURĂRI” S.A. (mun. Chişinău, str. Alexandru cel 
Bun, 51, IDNO 1004601000125) privind excluderea unei 
subdiviziuni separate a companiei din anexele la licenţe, în 
temeiul prevederilor art. 1 alin. (1), art. 3, art. 4 alin. (1) şi 
alin. (2), art. 8 lit. c), art. 21 alin. (1), art. 22 alin.(1) şi alin. 
(2), art. 25 alin. (2) din Legea nr. 192-XIV din 12.11.1998 
„Privind Comisia Naţională a Pieţei Financiare” (republicată 
în Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2007, nr. 117-126 
BIS), art. 14 alin. (7), art. 15 şi art. 18 alin. (6) din Legea nr. 
451-XV din 30.07.2001 „Privind reglementarea prin licen-
ţiere a activităţii de întreprinzător” (republicată în Monitorul 
Oficial al Republicii Moldova, 2005, nr. 26-28, art. 95),

Comisia Naţională a Pieţei Financiare 
HOTĂRĂŞTE:

1. Se reperfectează licenţele Întreprinderii Mixte 
Compania de Asigurări “GRAWE CARAT ASIGURĂRI” 

S.A.: seria CNPF nr.000097, eliberată la 09 decembrie 
2008 pentru dreptul de a desfăşura activitate în domeniul 
asigurări de viaţă; seria CNPF nr.000096, eliberată la 05 
ianuarie 2007 pentru dreptul de a desfăşura activitate 
în domeniul asigurări obligatorii; seria CNPF nr.000095, 
eliberată la 05 ianuarie 2007 pentru dreptul de a desfăşura 
activitate în domeniul asigurări de bunuri; seria CNPF nr. 
000094, eliberată la 30 august 2006 pentru dreptul de a 
desfăşura activitate în domeniul asigurări de persoane, prin 
substituirea anexelor la licenţe cu excluderea subdiviziunii 
separate a companiei amplasată pe adresa: mun. Chişinău, 
str. Armenească 25, ap.11.

2. Taxa pentru reperfectarea licenţelor în mărime de 
1200 lei se varsă la bugetul de stat.

3. Controlul asupra executării prezentei hotărîri se pune 
în sarcina Direcţiei generale supraveghere asigurări. 

4. Prezenta hotărîre intră în vigoare din data publicării. 

VICEPreşedintele comisiei 
naţionale a pieţei financiare	 Aurica DOINA

Nr. 20/8. Chişinău, 20 mai 2011.

554

H O T Ă R Î R E 
cu privire la modificarea anexei la Hotărîrea
Comisiei Naţionale a Pieţei Financiare nr.7/8 
din 25.02.2011

Urmare a examinării cererii Societăţii pe acţiuni 
„CORPORAŢIA DE FINANŢARE RURALĂ”  referitor la scutirea 
societăţii de a prezenta Bursei de Valori a Moldovei şi 
registratorului independent  informaţia privind persoanele 
afiliate societăţii, insiderii şi persoanele afiliate acestora, 
în temeiul prevederilor art.1 alin.(1), art.3, art.4 alin.(1), 
art.20, art.21 alin.(1), art.22 alin.(1) şi alin.(2), art.25 alin.
(2) din Legea nr.192-XIV din 12.11.1998 „Privind Comisia 
Naţională a Pieţei Financiare” (republicată în Monitorul 
Oficial al Republicii Moldova, 2007, nr.117-126 BIS),

Comisia Naţională a Pieţei Financiare 
HOTĂRĂŞTE:

1. Se modifică anexa la Hotărîrea Comisiei Naţionale a 
Pieţei Financiare nr.7/8 din 25.02.2011 „Cu privire la dezvă-
luirea informaţiei de către societăţile pe acţiuni” prin exclu-
derea Societăţii pe acţiuni „CORPORAŢIA DE FINANŢARE 
RURALĂ” din lista societăţilor pe acţiuni specificate. 

2. Controlul asupra executării prezentei hotărîri se pune 
în sarcina Direcţiei monitorizare emitenţi.

3. Prezenta hotărîre intră în vigoare din data publicării. 

VICEPreşedintele comisiei 
naţionale a pieţei financiare	 Aurica DOINA

Nr. 20/4. Chişinău, 20 mai 2011.

552



Nr. 87-90 (3883-3886) 27 mai 2011

70

Acte ale Comisiei Electorale Centrale

H O T Ă R Î R E
cu privire la revenirea la locul de muncă permanent 
şi degrevarea de atribuţiile de la locul de muncă 
permanent a unor membri ai Consiliului electoral 
al circumscripţiei electorale raionale Cahul nr. 7

Consiliul electoral al circumscripţiei electorale raionale Cahul 
nr. 7 a remis Comisiei Electorale Centrale Hotărîrea  nr. 06/1 
din 26 aprilie  2011 prin care a acceptat cererea dnei Şeghera 
Viorica privind retragerea calităţii de persoană degrevată, din 
motive de sănătate, şi a propus candidatura dnei Căşuneanu 
Daniela spre degrevare de atribuţiile de la locul de muncă 
permanent pe perioada activităţii în consiliul electoral.

În temeiul art. 18, 26, 27 alin. (7) şi art. 32 alin. (4) din 
Codul electoral nr. 1381–XIII din 21 noiembrie 1997, Comisia 
Electorală Centrală HOTĂRĂŞTE:

1. De la data de  26 aprilie 2011 dna Şeghera Viorica, 
secretar al Consiliului electoral al circumscripţiei electorale 
raionale Cahul nr. 7,  revine la locul său de muncă 
permanent.

2. De la data de 3 mai şi pînă la 7 iunie 2011 inclusiv, se 
degrevează de atribuţiile de la locul de muncă permanent 
pe perioada activităţii în componenţa Consiliului electoral 
al circumscripţiei electorale raionale Cahul nr. 7 dna 
Căşuneanu Daniela,  membră a  acestuia.

3. Prezenta hotărîre intră în vigoare la data adoptării.

Preşedintele
Comisiei Electorale Centrale	 Iurie CIOCAN

                                      

Secretarul
Comisiei Electorale Centrale	 Andrei Volentir                                                  

Nr. 145. Chişinău, 3 mai 2011.
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H O T Ă R Î R E
pentru modificarea Hotărîrii Comisiei Electorale Centrale  
nr. 58 din 15 aprilie 2011 „Cu privire la constituirea 
Consiliului electoral al circumscripţiei electorale  
raionale Criuleni nr. 12”

La 3 mai 2011 Partidul Democrat din Moldova a depus 
la Comisia Electorală Centrală un demers în care a solicitat 
excluderea dnei Sîrbu Lorena, prin revocare, din compo-
nenţa Consiliului electoral al circumscripţiei electorale 
raionale Criuleni  nr. 12 şi includerea dnei Rapcea Elena.

În temeiul  art. 18 alin. (2), 26 şi 33 din Codul electoral 
nr. 1381-XIII din 21 noiembrie 1997, Comisia Electorală 
Centrală HOTĂRĂŞTE:

1. Se modifică Hotărîrea Comisiei Electorale Centrale  
nr. 58 din 15 aprilie 2011 „Cu privire la constituirea Consi-
liului electoral al circumscripţiei electorale raionale Criuleni 

nr. 12” după cum urmează:
- se exclude din componenţa Consiliului electoral al 

circumscripţiei electorale raionale Criuleni nr. 12 dna Sîrbu 
Lorena, propusă de Partidul Democrat din Moldova;

- se include în componenţa Consiliului electoral al 
circumscripţiei electorale raionale Criuleni nr. 12 dna 
Rapcea Elena – economist, specialist coordonator, direcţia 
generală finanţe, Consiliul raional Criuleni, din partea Parti-
dului Democrat din Moldova.

2. Prezenta hotărîre intră în vigoare la data adoptării.

Preşedintele
Comisiei Electorale Centrale	 Iurie CIOCAN

                                      

Secretarul
Comisiei Electorale Centrale	 Andrei Volentir                                                  

Nr. 146. Chişinău, 3 mai 2011.
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H O T Ă R Î R E
pentru modificarea Hotărîrii Comisiei Electorale Centrale  
nr. 74 din 15 aprilie 2011 „Cu privire la constituirea 
Consiliului electoral al circumscripţiei electorale  
raionale Sîngerei nr. 28”

Partidul Liberal a solicitat Comisiei Electorale Centrale 
excluderea dlui Condorachi Constantin, prin revocare,  din 
componenţa Consiliului electoral al circumscripţiei electorale 
raionale Sîngerei nr.28 şi includerea dlui Gagiu Octavian.

Totodată, Judecătoria Sîngerei a solicitat excluderea din 
componenţa aceluiaşi consiliu a dnei Popescu Lina, prin 
revocare, şi includerea dlui Ţîbîrnă Vasile.

În temeiul art. 18 alin. (2), 26, 32 şi 33 din Codul electoral 
nr. 1381-XIII din 21 noiembrie 1997, Comisia Electorală 
Centrală HOTĂRĂŞTE:

1. Se modifică Hotărîrea Comisiei Electorale Centrale  
nr. 74 din 15 aprilie 2011 „Cu privire la constituirea Consi-

liului electoral al circumscripţiei electorale raionale Sîngerei 
nr. 28” după cum urmează:

- se exclud din componenţa Consiliului electoral al 
circumscripţiei electorale raionale Sîngerei nr. 28 dl Condo-
rache Constantin, propus de Partidul Liberal, şi dna Popescu 
Lina, propusă de Judecătoria Sîngerei;

- se includ în componenţa Consiliului electoral al circum-
scripţiei electorale raionale Sîngerei nr. 28:

dl Gagiu Octavian - jurist, consilier superior de probaţiune, 
biroul de probaţiune Sîngerei, din partea Partidului Liberal;

dl Ţîbîrnă Vasile - jurist, avocat, cabinetul avocatului 
Vasile Ţîbîrnă, din partea Judecătoriei Sîngerei.

2. Prezenta hotărîre intră în vigoare la data adoptării.
Preşedintele
Comisiei Electorale Centrale	 Iurie CIOCAN

                                      

Secretarul
Comisiei Electorale Centrale	 Andrei Volentir                                                  

Nr. 147. Chişinău, 3 mai 2011.
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H O T Ă R Î R E
cu privire la degrevarea de atribuţiile de la locul 
de muncă permanent a unor membri ai Consiliului electoral 
al circumscripţiei electorale raionale Sîngerei nr.28

Consiliul electoral al circumscripţiei electorale raionale 
Sîngerei nr. 28 a remis Comisiei Electorale Centrale proce-
sul-verbal nr. 1 din 26 aprilie  2011 prin care a propus spre 
degrevare de atribuţiile de la locul de muncă permanent 
pentru activitate în componenţa consiliului electoral  candi-
daturile dnei Afanasiev Galina, aleasă în aceeaşi şedinţă în 
funcţia de vicepreşedinte, şi a dnei Gorbuli Oxana, aleasă în 
aceeaşi şedinţă în funcţia de secretar al numitului consiliu.  

În temeiul art. 18, 26, 27 alin. (7) şi art. 32 alin. (4) din 

Codul electoral nr. 1381–XIII din 21 noiembrie 1997, Comisia 
Electorală Centrală HOTĂRĂŞTE:

1. De la data de 3 mai şi pînă la 7 iunie 2011 inclusiv, se 
degrevează de atribuţiile de la locul de muncă permanent 
pentru activitate în componenţa Consiliului electoral al 
circumscripţiei electorale raionale Sîngerei nr. 28, dna 
Afanasiev Galina, vicepreşedinte, şi dna Gorbuli Oxana, 
secretar.  

2. Prezenta hotărîre intră în vigoare la data adoptării.

Preşedintele
Comisiei Electorale Centrale	 Iurie CIOCAN

                                      

Secretarul
Comisiei Electorale Centrale	 Andrei Volentir                                                  

Nr. 148. Chişinău, 3 mai 2011.
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H O T Ă R Î R E
pentru modificarea Hotărîrii Comisiei Electorale Centrale  
nr. 78 din 15 aprilie 2011 „Cu privire la constituirea 
Consiliului electoral al circumscripţiei electorale  
raionale Ştefan Vodă nr. 32”

Consiliul electoral al circumscripţiei electorale raionale 
Ştefan Vodă nr. 32 a remis Comisiei Electorale Centrale 
Hotărîrea nr. 4/1 din 27 aprilie 2011 prin care a luat act 
de cererea de demisie a dlui Ciumacenco Igor, înaintat din 
partea Consiliului raional Ştefan Vodă.  

Dat fiind că următorul candidat înaintat de Consiliul 
raional Ştefan Vodă a refuzat să fie inclus în componenţa 
consiliului electoral, iar altă candidatură nu a fost propusă, 
în temeiul art. 18 alin. (2), 26, 27 şi 33 din Codul electoral 
nr. 1381-XIII din 21 noiembrie 1997, Comisia Electorală 
Centrală HOTĂRĂŞTE:

1. Se modifică Hotărîrea Comisiei Electorale Centrale nr. 
78 din 15 aprilie 2011 „Cu privire la constituirea Consiliului 
electoral al circumscripţiei electorale raionale Ştefan Vodă 

nr. 32”, modificată prin Hotărîrea nr. 119 din 22 aprilie 2011, 
după cum urmează:

- se exclude din componenţa Consiliului electoral al 
circumscripţiei electorale raionale Ştefan Vodă nr. 32 dl 
Ciumacenco Igor, înaintat din partea Consiliului raional 
Ştefan Vodă;

- se include în componenţa Consiliului electoral al 
circumscripţiei electorale raionale Ştefan Vodă nr. 32 dna 
Ştirbu Maria, licenţiat în economie, economie generală, 
specialist principal, Direcţia pentru statistică Ştefan Vodă, 
din Registrul funcţionarilor electorali ţinut de Comisia 
Electorală Centrală. 

2. Prezenta hotărîre intră în vigoare la data adoptării.

Preşedintele
Comisiei Electorale Centrale	 Iurie CIOCAN

                                      

Secretarul
Comisiei Electorale Centrale	 Andrei Volentir                                                  

Nr. 149. Chişinău, 3 mai 2011.
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H O T Ă R Î R E
privind modificarea Hotărîrii Comisiei Electorale Centrale 
nr. 42 din 12 aprilie 2011 „Cu privire la numărul  
de membri ai organelor electorale care pot fi degrevaţi 
de atribuţiile de la locul de muncă permanent şi termenul 
degrevării la alegerile locale generale din 5 iunie 2011”

În conformitate cu art. 18, 26 şi 27 din Codul electoral 
nr.1381-XIII din 21 noiembrie 1997 şi cu demersul nr.01 
din 03.05.2011 al Consiliului electoral al circumscripţiei 
electorale municipale Comrat nr.1, UTA Găgăuzia, Comisia 
Electorală Centrală HOTĂRĂŞTE:

1. Se modifică Hotărîrea Comisiei Electorale Centrale 
nr.42 din 12 aprilie 2011 „Cu privire la numărul de membri 
ai organelor electorale care pot fi degrevaţi de atribuţiile 
de la locul de muncă permanent şi termenul degrevării la 
alegerile locale generale din 5 iunie 2011”, modificată prin 

Hotărîrea nr. 86 din 15 aprilie 2011,  după cum urmează: 
Punctul 2 se va completa cu un nou alineat cu următorul 

cuprins: 
„Consiliul electoral al circumscripţiei electorale UTA 

Găgăuzia nr.36 va degreva suplimentar de la locul de muncă 
permanent 2 membri ai Consiliului electoral al circum-
scripţiei electorale municipale Comrat nr.1, începînd cu  
3 mai  şi pînă la 7 iunie  2011”. 

2. Prezenta hotărîre intră în vigoare la data adoptării.

Preşedintele
Comisiei Electorale Centrale	 Iurie CIOCAN

                                      

Secretarul
Comisiei Electorale Centrale	 Andrei Volentir                                                  

Nr. 150. Chişinău, 3 mai 2011.
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H O T Ă R Î R E
cu privire la acreditarea observatorilor naţionali 
din partea Asociaţiei obşteşti „Promo-LEX” în vederea 
monitorizării alegerilor locale generale din 5 iunie 2011 

Asociaţia obştească „Promo-LEX” a înaintat la Comisia 
Electorală Centrală un demers privind acreditarea a 95 de 
persoane în calitate de observatori naţionali pentru monito-
rizarea alegerilor locale generale din 5 iunie 2011.

Asociaţia obştească „Promo-LEX” este o asociaţie 
calificată ce se ocupă, conform statutului ei, de apărarea 
drepturilor omului şi a valorilor democratice.

În conformitate cu art. 18 şi 63 alin. (4) din Codul 
electoral nr. 1381-XIII din 21 noiembrie 1997 şi pct. 5 din 
Regulamentul privind statutul observatorilor şi procedura 
de acreditare a acestora, aprobat prin hotărîrea Comisiei 
Electorale Centrale nr. 332 din 24 octombrie 2006, Comisia 
Electorală Centrală HOTĂRĂŞTE:

1. Se acreditează în calitate de observatori naţionali  
95 de persoane din partea Asociaţiei obşteşti „Promo-LEX” 
în vederea monitorizării alegerilor locale generale din 5 iunie 
2011, conform listei anexate. 

2. În activitatea lor persoanele acreditate se vor călăuzi 
de Constituţia Republicii Moldova, Codul electoral şi 
Regulamentul privind statutul observatorilor şi procedura 
de acreditare a acestora, aprobat prin Hotărîrea Comisiei 
Electorale Centrale nr. 332 din 24 octombrie 2006, precum 
şi de tratatele internaţionale la care Republica Moldova 
este parte.

3. Prezenta hotărîre intră în vigoare la data adoptării.

Preşedintele
Comisiei Electorale Centrale	 Iurie CIOCAN

                                      

Secretarul
Comisiei Electorale Centrale	 Andrei Volentir                                                  

Nr. 151. Chişinău, 3 mai 2011.
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H O T Ă R Î R E
cu  privire la contestaţia dlui Nicolae Spînu, pretendent 
la calitatea de candidat independent pentru funcţia de 
consilier municipal de Bălţi

La data de 30 aprilie 2011 dl Nicolae Spînu, pretendent 
la calitatea de candidat independent pentru funcţia de 
consilier municipal în Consiliul municipal Bălţi, a depus la 
Comisia Electorală Centrală o contestaţie prin care solicită 
anularea hotărîrii nr.05/17 din 29 aprilie 2011 a Consiliului 
electoral al circumscripţiei electorale municipale Bălţi nr.2 
(în continuare – CECEM Bălţi nr. 2) şi înregistrarea sa în 
calitate de candidat independent la funcţia de consilier 
municipal. 

Contestaţia a fost înregistrată la Comisia Electorală 
Centrală sub nr. ALG-9/13 din 30 aprilie 2011.

În motivarea contestaţiei se arată că pe 26 aprilie 2011 
dl N. Spînu a depus la CECEM Bălţi nr. 2 documentele 
pentru înregistrarea sa în calitate de candidat independent 
la funcţia de consilier municipal şi în urma tragerii la sorţi 
în vederea stabilirii ordinii de înscriere în buletinul de vot, 
i-a fost atribuit numărul 7. Ulterior, la şedinţa din 29 aprilie 
curent CECEM Bălţi nr. 2 a adoptat hotărîrea nr. 05/17 „Cu 
privire la refuzul înregistrării concurentului electoral în calitate 
de candidat independent a cetăţeanului Spînu Nicolae”. 

Autorul contestaţiei susţine că, contrar prevederilor 
art. 43 alin. (2) din Codul electoral,  CECEM Bălţi nr. 2 nu 
l-a informat despre încălcările depistate în urma verificării 
listelor de subscripţie şi nici despre numărul de semnături 
considerate valabile. Contestatarul afirmă că despre 
decizia CECEM Bălţi nr. 2 privind refuzul înregistrării sale în 
calitate de concurent electoral a aflat în cadrul şedinţei din  
29 aprilie 2011, la care a fost dezbătută chestiunea 
respectivă şi a fost adoptată hotărîrea în acest sens de 
către consiliul electoral.    

Dl N. Spînu consideră că hotărîrea nr. 05/17 din  
29 aprilie 2011 a CECEM Bălţi nr. 2 urmează a fi anulată, 
întrucît cele 94 de semnături, colectate prin listele de 
subscripţie nr. 021001, 021002 şi 021003 şi recunoscute 
valabile, permit consiliului electoral înregistrarea sa în 
calitate de candidat la funcţia de consilier municipal, iar 
erorile depistate şi invocate în sus-numita hotărîre sînt de 
ordin tehnic. 

În urma examinării contestaţiei depuse şi a materialelor 
conexe la aceasta, Comisia Electorală Centrală constată 

următoarele.
În conformitate cu art. 44 alin. (1) lit. b) din Codul 

electoral, persoana care îşi desemnează candidatura 
pentru a fi înregistrată de către organul electoral respectiv 
în calitate de candidat independent urmează să prezinte 
listele de subscripţie cu un număr suficient de semnături 
ale susţinătorilor acestui candidat.

Potrivit art. 127 alin. (1) din Codul electoral, cetăţeanul 
Republicii Moldova îşi poate depune candidatura în calitate 
de candidat independent pentru a fi ales în consiliul local 
dacă este susţinut de 2 la sută din numărul alegătorilor din 
circumscripţia respectivă, împărţit la numărul de mandate 
pentru consiliul respectiv, dar nu mai puţin de 50 de 
persoane. Prin urmare, orice persoană care doreşte să 
fie înregistrată în calitate de candidat independent pentru 
a fi ales consilier în Consiliul municipal Bălţi trebuie să fie 
susţinută de cel puţin 59 de alegători [(102 671 alegători 
X 0,02 %) / 35 de consilieri].

În temeiul art. 43 alin. (1) din Codul electoral, după 
primirea listelor de subscripţie, organul electoral respectiv 
începe verificarea autenticităţii semnăturilor de pe liste, 
dreptul de vot al persoanelor înscrise în liste,  adresa 
domiciliului acestora. Verificarea se efectuează în decursul 
a  5 zile de la data primirii listelor. Conform alin. (2) al 
aceluiaşi articol şi pct. 34 din Instrucţiunea cu privire la 
modul de întocmire, autentificare, depunere şi verificare 
a listelor de subscripţie, aprobată prin Hotărîrea CEC nr. 
385 din 12 decembrie 2006, organul electoral respectiv 
întocmeşte o Notă informativă privind rezultatele verificării 
listelor de subscripţie prezentate pentru susţinerea candi-
datului independent (conform modelului din anexa nr. 3 la 
Instrucţiunea citată) şi o aduce la cunoştinţa persoanelor 
interesate. 

Prin urmare, doar în cazul în care la finele verificării se 
constată că listele de subscripţie nu conţin numărul necesar 
de semnături sau că numărul lor, în urma excluderii semnă-
turilor nevalabile, s-a diminuat sub plafonul minim prevăzut 
la art. 127 alin. (1) din Codul electoral, organul electoral 
adoptă o hotărîre prin care respinge înregistrarea candi-
datului independent, comunicîndu-i hotărîrea respectivă în 
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termen de 24 de ore de la adoptare.
Conform art. 43 alin. (4) din Codul electoral, se consideră 

nule şi neavenite: a) listele de subscripţie întocmite pînă 
la data începerii perioadei de desemnare a candidaţilor; 
b)    semnăturile din listele de subscripţie considerate ca 
fiind false; c)  listele de subscripţie care au fost completate 
fără a fi respectate cerinţele prevăzute la art.42 alin.(6) al 
aceluiaşi cod.

Analizînd prin prisma prevederilor legale sus-citate 
materialele prezentate în calitate de probe – listele de 
subscripţie nr. 021001, 021002 şi 021003 care conţin 
semnăturile a 105 susţinători ai dlui N. Spînu, candidatul 
la funcţia de consilier municipal, şi hotărîrea nr. 05/17 din 
29 aprilie 2011 „Cu privire la refuzul înregistrării concurentului 
electoral în calitate de candidat independent a cetăţeanului 
Spînu Nicolae”, Comisia Electorală Centrală reţine că CECEM 
Bălţi nr. 2 a stabilit prin hotărîrea sa nr. 05/17 din 29 aprilie 
2011 precum că 12 din semnăturile susţinătorilor sînt nule 
şi neavenite.

Totodată, CECEM Bălţi nr. 2 a indicat în partea motivaţi-
onală a hotărîrii contestate că, întrucît în rezultatul verificării 
listelor de subscripţie, au fost depistate mai multe date 
care nu corespund realităţii şi că cele 12 semnături ale 
susţinătorilor trezesc bănuieli rezonabile că ar purta urme 
de falsificare, acest fapt i-a permis consiliului să pună la 
îndoială autenticitatea tuturor semnăturilor efectuate în 
listele de subscripţie şi să concluzioneze că celelalte 93 
de semnături sînt false. 

Comisia Electorală Centrală califică concluziile formulate 
de către CECEM Bălţi nr. 2 în hotărîrea sus-menţionată, şi 
anume în partea ce se referă la declararea tuturor semnătu-
rilor ca fiind false drept pripite şi nefondate din următoarele 
considerente:

- CECEM Bălţi nr. 2 nu a întocmit Nota informativă privind 
rezultatele verificării listelor de subscripţie prezentate de 
dl Nicolae Spînu, candidat independent pentru funcţia de 
consilier municipal la alegerile locale generale din 5 iunie 
2011, în care urma să stabilească: numărul listelor de 
subscripţie prezentate, numărul semnăturilor conţinute în 
acestea, încălcările depistate, temeiul excluderii semnătu-
rilor reieşind din circumstanţele arătate la art. 43 alin. (4) 
din Codul electoral, numărul semnăturilor considerate nule, 
precum şi al celor considerate valabile;

- operaţiunea de excludere a semnăturilor din listele de 
subscripţie pe motivul că acestea ar fi false urmează a fi 
argumentată de către organul electoral respectiv. În situaţia 
în care organul electoral stabileşte din totalul atestat în liste 
o anumită parte din semnăturile susţinătorilor sînt nule şi 
neavenite, acest fapt nu-i permite să concluzioneze că toate 
sînt false şi colectate cu încălcarea prevederilor legislaţiei 
electorale. Or, organul electoral este obligat să se conducă 
în activitatea sa de principiile  privind imparţialitatea, deschi-
derea şi transparenţa şi, pînă la demonstrarea contrariului 
să-i considere drept cetăţeni de bună credinţă pe candidaţii 
desemnaţi în alegeri;

- în situaţia în care CECEM Bălţi nr. 2, în urma verificării 
listelor de subscripţie, a ajuns la concluzia, întemeiată pe 
propriile bănuieli, că toate semnăturile susţinătorilor dlui N. 
Spînu, candidatul independent pentru funcţia de consilier 
municipal, sînt nule şi neavenite, urma să prezinte listele 
pe care le-a considerat suspecte organelor abilitate cu 
expertiza grafologică a acestora. Atare acţiune, neprevăzută 
şi neimpusă de legislaţia electorală, urma a fi întreprinsă (în 
cazul în care s-a considerat necesară şi pertinentă) pînă la 
emiterea de către consiliul electoral a hotărîrii privind refuzul 
înregistrării. Or, dacă expertiza grafologică efectuată ulterior 
(după înregistrarea tuturor concurenţilor electorali, tipărirea 
buletinelor de vot sau chiar în ziua alegerilor), rezultatele 
ei nu vor influenţa legalitatea deciziei adoptate de CECEM 

Bălţi nr. 2 (în cazul în care se vor adeveri bănuielile lui), 
iar în cazul cînd semnăturile sînt recunoscute ca valabile, 
restabilirea dreptului dlui N. Spînu de a fi ales în calitate de 
consilier municipal la alegerile locale generale din 5 iunie 
2011 va fi practic imposibil.

Pornind de la circumstanţele sus-menţionate, Comisia 
Electorală Centrală consideră că CECEM Bălţi nr. 2 şi-a 
depăşit atribuţiile legale, prevăzute de Codul electoral, 
atunci cînd a decis remiterea listelor de subscripţie spre 
examinare Comisariatului de poliţie Bălţi. Astfel, nici legis-
laţia penală şi nici cea contravenţională a Republicii Moldova 
nu califică drept componentă a infracţiunii/contravenţiei 
acţiunile de falsificare a listelor de subscripţie, iar rezul-
tatele investigării oricum nu vor produce efectele juridice 
scontate. 

Totodată, Comisia Electorală Centrală consideră decizia 
CECEM Bălţi nr. 2 privind refuzul înregistrării dlui N. Spînu 
în calitate de concurent electoral a candidatului la funcţia 
de consilier municipal drept neîntemeiată şi bazată doar 
pe anumite presupuneri neconfirmate din punct de vedere 
legal. În condiţiile în care nu există probe veridice care 
să susţină bănuiala organului electoral privind falsificarea 
semnăturilor în listele de subscripţie, acestea urmează 
a fi considerate valabile pînă la proba contrarie. Or, în 
partea motivaţională a hotărîrii contestate, CECEM Bălţi 
nr. 2 justifică excluderea a 12 semnături ale susţinătorilor, 
considerîndu-le nule în temeiul informaţiilor parvenite de 
la Comisariatul de poliţie Bălţi şi Secţia de evidenţă şi 
documentare a populaţiei din municipiul Bălţi.

În condiţiile descrise, Comisia Electorală Centrală stabi-
leşte că CECEM Bălţi nr. 2 era obligat, în temeiul art. 42-44, 
125 şi 127 din Codul electoral, să efectueze înregistrarea 
candidatului independent la funcţia de consilier municipal 
N. Spînu, dat fiind faptul că cele 93 de semnături rămase 
valabile (falsificarea lor nefiind probată) i-au permis acest 
fapt. Prin urmare, CECEM Bălţi nr. 2 urmează să excludă 
12 semnături ale susţinătorilor din cele 105 prezentate, care 
au fost considerate de către consiliul electoral respectiv ca 
fiind nule în baza informaţiei parvenite de la Comisariatul de 
poliţie Bălţi şi Secţia de evidenţă şi documentare a populaţiei 
din municipiul Bălţi. Celelalte 93 de semnături ale susţină-
torilor, nulitatea cărora nu a fost argumentată juridic, vor 
servi drept temei pentru efectuarea înregistrării dlui N. Spînu 
în calitate de candidat independent la funcţia de consilier 
municipal, prin adoptarea unei hotărîri în acest sens.   

Avînd în vedere circumstanţele stabilite, Comisia Electorală 
Centrală constată că hotărîrea nr. 05/17 din 29 aprilie 2011 
adoptată de CECEM Bălţi nr. 2 nu are temei legal şi urmează 
a fi anulată. În acelaşi timp, CECEM Bălţi nr. 2 urmează 
să adopte, cel tîrziu pînă la 4 mai 2011 inclusiv, hotărîrea 
privind înregistrarea dlui Nicolae Spînu în calitate de candidat 
independent la funcţia de consilier municipal şi să stabilească 
ordinea de înscriere a acestuia în buletinul de vot conform 
rezultatelor obţinute şi consemnate în procesul-verbal nr. 2 
din 26 aprilie 2011 cu privire la efectuarea tragerii la sorţi.

Din considerentele expuse şi în conformitate cu art. 18, 
26, 42-44, 65-67 şi 127 din Codul electoral nr. 1381-XIII 
din 21 noiembrie 1997, Regulamentul privind procedura de 
examinare şi soluţionare a contestaţiilor de către organele 
electorale în perioada electorală, aprobat prin hotărîrea 
CEC nr.3353 din 20 iulie 2010, Instrucţiunea cu privire la 
modul de întocmire, autentificare, depunere şi verificare 
a listelor de subscripţie, aprobată prin Hotărîrea CEC nr. 
385 din 12 decembrie 2006, Comisia Electorală Centrală 
HOTĂRĂŞTE:

1. Se admite contestaţia nr. ALG-9/13 din 30 aprilie 
2011 semnată de Nicolae Spînu, pretendent la calitatea 
de candidat independent pentru funcţia de consilier 
municipal de Bălţi.
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2. Se anulează hotărîrea nr. 05/17 din 29 aprilie 2011 
a Consiliul electoral al circumscripţiei electorale municipale 
Bălţi nr. 2 „Cu privire la refuzul înregistrării concurentului 
electoral în calitate de candidat independent a cetăţeanului 
Spînu Nicolae”. 

3. Se obligă Consiliul electoral al circumscripţiei 
electorale municipale Bălţi nr. 2 să efectueze pînă la 4 mai 
2011 inclusiv înregistrarea dlui Nicolae Spînu în calitate de 
candidat independent la funcţia de consilier municipal şi să 
stabilească ordinea de înscriere a acestuia în buletinul 

de vot conform rezultatelor obţinute şi consemnate în 
procesul-verbal nr. 2 din 26 aprilie 2011 cu privire la 
efectuarea tragerii la sorţi.

4. Se atenţionează Consiliul electoral al circumscripţiei 
electorale municipale Bălţi nr.2 asupra obligativităţii 
respectării întocmai a prevederilor legislaţiei electorale şi a 
Instrucţiunii cu privire la modul de întocmire, autentificare, 
depunere şi verificare a listelor de subscripţie, aprobată prin 
hotărîrea CEC nr. 385 din 12 decembrie 2006.

5. Prezenta hotărîre intră în vigoare la data adoptării.

H O T Ă R Î R E
cu  privire la contestaţia dlui Serghei Iordan, pretendent 
la calitatea de candidat independent pentru funcţia 
de consilier municipal de Bălţi

La data de 2 mai 2011 dl Serghei Iordan, pretendent 
la calitatea de candidat independent pentru funcţia de 
consilier municipal în Consiliul municipal Bălţi, a depus la 
Comisia Electorală Centrală o contestaţie prin care solicită 
anularea hotărîrii nr.05/18 din 29 aprilie 2011 a Consiliului 
electoral al circumscripţiei electorale municipale Bălţi nr.2 
(în continuare – CECEM Bălţi nr. 2) şi înregistrarea sa în 
calitate de candidat independent la funcţia de consilier 
municipal. 

Contestaţia a fost înregistrată la Comisia Electorală 
Centrală sub nr. ALG-9/15 din 2 mai 2011.

În motivarea contestaţiei se arată că pe 26 aprilie 2011 
dl S. Iordan a depus la CECEM Bălţi nr. 2 documentele 
pentru înregistrarea sa în calitate de candidat independent  
la funcţia de consilier municipal şi în urma tragerii la sorţi 
în vederea stabilirii ordinii de înscriere în buletinul de vot, 
i-a fost atribuit numărul 4. Ulterior, la şedinţa din 29 aprilie 
curent CECEM Bălţi nr. 2 a adoptat hotărîrea nr. 05/18 
„Cu privire la refuzul înregistrării concurentului electoral 
în calitate de candidat independent a cetăţeanului Iordan 
Serghei”. 

Autorul contestaţiei susţine că, contrar prevederilor 
art. 43 alin. (2) din Codul electoral,  CECEM Bălţi nr. 2 nu 
l-a informat despre încălcările depistate în urma verificării 
listelor de subscripţie şi nici despre numărul de semnături 
considerate valabile. Contestatarul afirmă că despre decizia 
CECEM Bălţi nr. 2 privind refuzul înregistrării sale în calitate 
de concurent electoral a aflat în cadrul şedinţei din 29 
aprilie 2011, la care a fost dezbătută chestiunea respectivă 
şi a fost adoptată hotărîrea în acest sens de către consiliul 
electoral.    

Dl S. Iordan consideră hotărîrea nr. 05/18 din 29 aprilie 
2011 a CECEM Bălţi nr. 2 ca fiind ilegală, întemeiată pe 
informaţiile neveridice parvenite de la organele de resort 
şi care lezează dreptul său constituţional de a fi ales. Prin 
urmare, contestatarul solicită anularea integrală a hotărîrii 
sus-menţionate şi emiterea unei noi hotărîri privind înregis-
trarea sa în calitate de candidat la funcţia de consilier 
municipal, dat fiind faptul că listele de subscripţie nr. 
021070 - 021075 prezentate consiliului electoral de către 
contestatar conţin semnături suficiente pentru a putea fi 
efectuată înregistrarea corespunzătoare. 

În urma examinării contestaţiei depuse şi a materialelor 
conexe la aceasta, Comisia Electorală Centrală constată 
următoarele.

În conformitate cu art. 44 alin. (1) lit. b) din Codul 
electoral, persoana care îşi desemnează candidatura 
pentru a fi înregistrată de către organul electoral respectiv 

în calitate de candidat independent urmează să prezinte 
listele de subscripţie cu un număr suficient de semnături 
ale susţinătorilor acestui candidat.

Potrivit art. 127 alin. (1) din Codul electoral, cetăţeanul 
Republicii Moldova îşi poate depune candidatura în calitate 
de candidat independent pentru a fi ales în consiliul local 
dacă este susţinut de 2 la sută din numărul alegătorilor din 
circumscripţia respectivă, împărţit la numărul de mandate 
pentru consiliul respectiv, dar nu mai puţin de 50 de 
persoane. Prin urmare, orice persoană care doreşte să 
fie înregistrată în calitate de candidat independent pentru 
a fi ales consilier în Consiliul municipal Bălţi trebuie să fie 
susţinută de cel puţin 59 de alegători [(102 671 alegători 
X 0,02 %) / 35 de consilieri].

În temeiul art. 43 alin. (1) din Codul electoral, după 
primirea listelor de subscripţie, organul electoral respectiv 
începe verificarea autenticităţii semnăturilor de pe liste, 
dreptul de vot al persoanelor înscrise în liste, adresa domici-
liului acestora. Verificarea se efectuează în decursul a 5 zile 
de la data primirii listelor. Conform alin. (2) al aceluiaşi articol 
şi pct. 34 din Instrucţiunea cu privire la modul de întocmire, 
autentificare, depunere şi verificare a listelor de subscripţie, 
aprobată prin Hotărîrea CEC nr. 385 din 12 decembrie 2006, 
organul electoral respectiv întocmeşte o Notă informativă 
privind rezultatele verificării listelor de subscripţie prezentate 
pentru susţinerea candidatului independent (conform 
modelului din anexa nr. 3 la Instrucţiunea citată) şi o aduce 
la cunoştinţa persoanelor interesate. 

Prin urmare, doar în cazul în care la finele verificării se 
constată că listele de subscripţie nu conţin numărul necesar 
de semnături sau că numărul lor, în urma excluderii semnă-
turilor nevalabile, s-a diminuat sub plafonul minim prevăzut 
la art. 127 alin. (1) din Codul electoral, organul electoral 
adoptă o hotărîre prin care respinge înregistrarea candi-
datului independent, comunicîndu-i hotărîrea respectivă în 
termen de 24 de ore de la adoptare.

Conform art. 43 alin. (4) din Codul electoral, se consideră 
nule şi neavenite: a) listele de subscripţie întocmite pînă 
la data începerii perioadei de desemnare a candidaţilor; 
b)    semnăturile din listele de subscripţie considerate ca 
fiind false; c)  listele de subscripţie care au fost completate 
fără a fi respectate cerinţele prevăzute la art.42 alin.(6) al 
aceluiaşi cod.

Analizînd prin prisma prevederilor legale sus-citate 
materialele prezentate în calitate de probe – listele de 
subscripţie nr. 021070, 021071, 021072, 021073, 021074 
şi 021075 care conţin semnăturile a 110 susţinători ai dlui 
S. Iordan, candidatul la funcţia de consilier municipal, şi 
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hotărîrea nr. 05/18 din 29 aprilie 2011 „Cu privire la refuzul 
înregistrării concurentului electoral în calitate de candidat 
independent a cetăţeanului Iordan Serghei”, Comisia 
Electorală Centrală reţine că CECEM Bălţi nr. 2 a stabilit 
prin hotărîrea sa nr. 05/18 din 29 aprilie 2011 precum că 
18 din semnăturile susţinătorilor sînt nule şi neavenite. 
CECEM Bălţi nr. 2 a ajuns la concluzia respectivă în baza 
informaţiilor parvenite de la Comisariatul de poliţie Bălţi 
(scrisoarea nr. 6856 din 29 aprilie 2011) şi Secţia de 
evidenţă şi documentare a populaţiei din municipiul Bălţi 
(scrisoarea nr. 726 din 28 aprilie 2011). 

Totodată, CECEM Bălţi nr. 2 a indicat în partea motiva-
ţională a hotărîrii contestate că toate listele de subscripţie 
prezentate de către dl S. Iordan sînt completate şi întocmite 
cu încălcarea prevederilor legislaţiei electorale, întrucît în 
rezultatul verificării listelor de subscripţie, au fost depistate 
mai multe date care nu corespund realităţii şi că cele 18 
semnături ale susţinătorilor trezesc bănuieli rezonabile că ar 
purta urme de falsificare, acest fapt i-a permis consiliului să 
pună la îndoială autenticitatea tuturor semnăturilor efectuate 
în listele de subscripţie şi să concluzioneze că celelalte 92 
de semnături sînt false.

Comisia Electorală Centrală califică concluziile formulate 
de către CECEM Bălţi nr. 2 în hotărîrea sus-menţionată, şi 
anume în partea ce se referă la declararea tuturor semnătu-
rilor ca fiind false drept pripite şi nefondate din următoarele 
considerente:

- CECEM Bălţi nr. 2 nu a întocmit Nota informativă privind 
rezultatele verificării listelor de subscripţie prezentate de 
dl Serghei Iordan, candidat independent pentru funcţia de 
consilier municipal la alegerile locale generale din 5 iunie 
2011, în care urma să stabilească: numărul listelor de 
subscripţie prezentate, numărul semnăturilor conţinute în 
acestea, încălcările depistate, temeiul excluderii semnătu-
rilor reieşind din circumstanţele arătate la art. 43 alin. (4) 
din Codul electoral, numărul semnăturilor considerate nule, 
precum şi al celor considerate valabile;

- operaţiunea de excludere a semnăturilor din listele de 
subscripţie pe motivul că acestea ar fi false urmează a fi 
argumentată de către organul electoral respectiv. În situaţia 
în care organul electoral stabileşte din totalul atestat în liste 
o anumită parte din semnăturile susţinătorilor sînt nule şi 
neavenite, acest fapt nu-i permite să concluzioneze că toate 
sînt false şi colectate cu încălcarea prevederilor legislaţiei 
electorale. Or, organul electoral este obligat să se conducă 
în activitatea sa de principiile  privind imparţialitatea, deschi-
derea şi transparenţa şi, pînă la demonstrarea contrariului 
să-i considere drept cetăţeni de bună-credinţă pe candidaţii 
desemnaţi în alegeri;

- în situaţia în care CECEM Bălţi nr. 2, în urma verificării 
listelor de subscripţie, a ajuns la concluzia, întemeiată pe 
propriile bănuieli, că toate semnăturilor susţinătorilor dlui  
S. Iordan, candidatul independent pentru funcţia de consilier 
municipal, sînt nule şi neavenite, urma să prezinte listele 
pe care le-a considerat suspecte organelor abilitate cu 
expertiza grafologică a acestora. Atare acţiune, neprevăzută 
şi neimpusă de legislaţia electorală, urma a fi întreprinsă (în 
cazul în care s-a considerat necesară şi pertinentă) pînă la 
emiterea de către consiliul electoral a hotărîrii privind refuzul 
înregistrării. Or, dacă expertiza grafologică efectuată ulterior 
(după înregistrarea tuturor concurenţilor electorali, tipărirea 
buletinelor de vot sau chiar în ziua alegerilor), rezultatele 
ei nu vor influenţa legalitatea deciziei adoptate de CECEM 
Bălţi nr. 2 (în cazul în care se vor adeveri bănuielile lui), 
iar în cazul cînd semnăturile sînt recunoscute ca valabile, 
restabilirea dreptului dlui S. Iordan de a fi ales în calitate de 
consilier municipal la alegerile locale generale din 5 iunie 
2011 va fi practic imposibil.

Pornind de la circumstanţele sus-menţionate, Comisia 

Electorală Centrală consideră că CECEM Bălţi nr. 2 şi-a 
depăşit atribuţiile legale, prevăzute de Codul electoral, 
atunci cînd a decis remiterea listelor de subscripţie spre 
examinare Comisariatului de poliţie Bălţi. Astfel, nici legis-
laţia penală şi nici cea contravenţională a Republicii Moldova 
nu califică drept componentă a infracţiunii/contravenţiei 
acţiunile de falsificare a listelor de subscripţie, iar rezul-
tatele investigării oricum nu vor produce efectele juridice 
scontate. 

Totodată, Comisia Electorală Centrală consideră decizia 
CECEM Bălţi nr. 2 privind refuzul înregistrării dlui S. Iordan 
în calitate de concurent electoral a candidatului la funcţia 
de consilier municipal drept neîntemeiată şi bazată doar 
pe anumite presupuneri neconfirmate din punct de vedere 
legal. În condiţiile în care nu există probe veridice care 
să susţină bănuiala organului electoral privind falsificarea 
semnăturilor în listele de subscripţie, acestea urmează 
a fi considerate valabile pînă la proba contrarie. Or, în 
partea motivaţională a hotărîrii contestate, CECEM Bălţi 
nr. 2 justifică excluderea a 18 semnături ale susţinătorilor, 
considerîndu-le nule în temeiul informaţiilor parvenite de 
la Comisariatul de poliţie Bălţi şi Secţia de evidenţă şi 
documentare a populaţiei din municipiul Bălţi.

În condiţiile descrise, Comisia Electorală Centrală stabi-
leşte că CECEM Bălţi nr. 2 era obligat, în temeiul art. 42-44, 
125 şi 127 din Codul electoral, să efectueze înregistrarea 
candidatului independent la funcţia de consilier municipal 
S. Iordan, dat fiind faptul că cele 92 de semnături rămase 
valabile (falsificarea lor nefiind probată)  i-au permis acest 
fapt. Prin urmare, CECEM Bălţi nr. 2 urmează să excludă 
18 semnături ale susţinătorilor din cele 110 prezentate, care 
au fost considerate de către consiliul electoral respectiv ca 
fiind nule în baza informaţiei parvenite de la Comisariatul de 
poliţie Bălţi şi Secţia de evidenţă şi documentare a populaţiei 
din municipiul Bălţi. Celelalte 92 de semnături ale susţinăto-
rilor, nulitatea cărora nu a fost argumentată juridic, vor servi 
drept temei pentru efectuarea înregistrării dlui S. Iordan 
în calitate de candidat independent la funcţia de consilier 
municipal, prin adoptarea unei hotărîri în acest sens.   

Avînd în vedere circumstanţele stabilite, Comisia 
Electorală Centrală constată că hotărîrea nr. 05/18 din 29 
aprilie 2011 adoptată de CECEM Bălţi nr. 2 nu are temei 
legal şi urmează a fi anulată. În acelaşi timp, CECEM Bălţi 
nr. 2 urmează să adopte, cel tîrziu pînă la 4 mai 2011 
inclusiv, hotărîrea privind înregistrarea dlui Serghei Iordan 
în calitate de candidat independent la funcţia de consilier 
municipal şi să stabilească ordinea de înscriere a acestuia în 
buletinul de vot conform rezultatelor obţinute şi consemnate 
în procesul-verbal nr. 2 din 26 aprilie 2011 cu privire la 
efectuarea tragerii la sorţi.

Din considerentele expuse şi în conformitate cu art. 18, 
26, 42-44, 65-67 şi 127 din Codul electoral nr. 1381-XIII 
din 21 noiembrie 1997, Regulamentul privind procedura de 
examinare şi soluţionare a contestaţiilor de către organele 
electorale în perioada electorală, aprobat prin Hotărîrea 
CEC nr.3353 din 20 iulie 2010, Instrucţiunea cu privire la 
modul de întocmire, autentificare, depunere şi verificare 
a listelor de subscripţie, aprobată prin Hotărîrea CEC nr. 
385 din 12 decembrie 2006, Comisia Electorală Centrală 
HOTĂRĂŞTE:

1. Se admite contestaţia nr. ALG-9/15 din 2 mai 2011 
semnată de Serghei Iordan, pretendent la calitatea de 
candidat independent pentru funcţia de consilier municipal 
de Bălţi.

2. Se anulează hotărîrea nr. 05/18 din 29 aprilie 2011 a 
Consiliului electoral al circumscripţiei electorale municipale 
Bălţi nr.2 „Cu privire la refuzul înregistrării concurentului 
electoral în calitate de candidat independent a cetăţeanului 
Serghei Iordan”. 
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3. Se obligă Consiliul electoral al circumscripţiei 
electorale municipale Bălţi nr. 2 să efectueze pînă la 4 mai 
2011 inclusiv înregistrarea dlui Serghei Iordan în calitate de 
candidat independent la funcţia de consilier municipal şi să 
stabilească ordinea de înscriere a acestuia în buletinul de 
vot conform rezultatelor obţinute şi consemnate în proce-
sul-verbal nr. 2 din 26 aprilie 2011 cu privire la efectuarea 
tragerii la sorţi.

4. Se atenţionează Consiliul electoral al circumscripţiei 
electorale municipale Bălţi nr.2 asupra obligativităţii 
respectării întocmai a prevederilor legislaţiei electorale şi a 
Instrucţiunii cu privire la modul de întocmire, autentificare, 
depunere şi verificare a listelor de subscripţie, aprobată prin 
Hotărîrea CEC nr. 385 din 12 decembrie 2006.

5. Prezenta hotărîre intră în vigoare la data adoptării.

H O T Ă R Î R E
cu  privire la contestaţia dlui Alexandru Tureac, 
pretendent la calitatea de candidat independent pentru 
funcţia de consilier municipal de Bălţi

La data de 2 mai 2011 dl Alexandru Tureac, pretendent 
la calitatea de candidat independent pentru funcţia de 
consilier municipal în Consiliul municipal Bălţi, a depus la 
Comisia Electorală Centrală o contestaţie prin care solicită 
anularea Hotărîrii nr.05/19 din 29 aprilie 2011 a Consiliului 
electoral al circumscripţiei electorale municipale Bălţi nr.2 
(în continuare – CECEM Bălţi nr. 2) şi înregistrarea sa în 
calitate de candidat independent la funcţia de consilier 
municipal. 

Contestaţia a fost înregistrată la Comisia Electorală 
Centrală sub nr. ALG-9/14 din 2 mai 2011.

În motivarea contestaţiei se arată că pe 26 aprilie 2011 
dl A. Tureac a depus la CECEM Bălţi nr. 2 documentele 
pentru înregistrarea sa în calitate de candidat independent 
la funcţia de consilier municipal şi în urma tragerii la sorţi 
în vederea stabilirii ordinii de înscriere în buletinul de vot, 
i-a fost atribuit numărul 5. Ulterior, la şedinţa din 29 aprilie 
curent CECEM Bălţi nr. 2 a adoptat hotărîrea nr. 05/19 
„Cu privire la refuzul înregistrării concurentului electoral 
în calitate de candidat independent a cetăţeanului Tureac 
Alexandru”. 

Autorul contestaţiei susţine că, contrar prevederilor art. 
43 alin. (2) din Codul electoral,  CECEM Bălţi nr. 2 nu l-a 
informat despre rezultatele verificării listelor de subscripţie, 
încălcările depistate în urma verificării acestora, precum 
şi asupra numărului de semnături considerate valabile.  
Dl A. Tureac afirmă că despre decizia CECEM Bălţi nr. 2 
privind refuzul înregistrării sale în calitate de concurent 
electoral a luat cunoştinţă pe data de 30 aprilie 2011, a 
doua zi după adoptarea acesteia.

Contestatarul consideră că hotărîrea CECEM Bălţi nr. 2 
este una ilegală şi contravine prevederilor Codului electoral 
şi Instrucţiunii cu privire la modul de întocmire, autentificare, 
depunere şi verificare a listelor de subscripţie, aprobată prin 
Hotărîrea CEC nr. 385 din 12 decembrie 2006. Prin urmare, 
contestatarul solicită anularea hotărîrii sus-menţionate şi 
emiterea unei noi hotărîri privind înregistrarea sa în calitate 
de candidat la funcţia de consilier municipal, prin restabi-
lirea numărului de ordine pentru înscrierea în buletinul de 
vot obţinut în urma efectuării procedurii de tragere la sorţi 
pe 26 aprilie 2011. 

În urma examinării contestaţiei depuse şi a materialelor 
conexe la aceasta, Comisia Electorală Centrală constată 
următoarele.

În conformitate cu art. 44 alin. (1) lit. b) din Codul 
electoral, persoana care îşi desemnează candidatura 
pentru a fi înregistrată de către organul electoral respectiv 
în calitate de candidat independent urmează să prezinte 
listele de subscripţie cu un număr suficient de semnături 
ale susţinătorilor acestui candidat.

Potrivit art. 127 alin. (1) din Codul electoral, cetăţeanul 
Republicii Moldova îşi poate depune candidatura în calitate 
de candidat independent pentru a fi ales în consiliul local 
dacă este susţinut de 2 la sută din numărul alegătorilor din 
circumscripţia respectivă, împărţit la numărul de mandate 
pentru consiliul respectiv, dar nu mai puţin de 50 de 

persoane. Prin urmare, orice persoană care doreşte să 
fie înregistrată în calitate de candidat independent pentru 
a fi ales consilier în Consiliul municipal Bălţi trebuie să fie 
susţinută de cel puţin 59 de alegători [(102 671 alegători 
X 0,02 %) / 35 de consilieri].

În temeiul art. 43 alin. (1) din Codul electoral, după 
primirea listelor de subscripţie, organul electoral respectiv 
începe verificarea autenticităţii semnăturilor de pe liste, 
dreptul de vot al persoanelor înscrise în liste,  adresa 
domiciliului acestora. Verificarea se efectuează în decursul 
a  5 zile de la data primirii listelor. Conform alin. (2) al 
aceluiaşi articol şi pct. 34 din Instrucţiunea cu privire la 
modul de întocmire, autentificare, depunere şi verificare 
a listelor de subscripţie, aprobată prin Hotărîrea CEC nr. 
385 din 12 decembrie 2006, organul electoral respectiv 
întocmeşte o Notă informativă privind rezultatele verificării 
listelor de subscripţie prezentate pentru susţinerea candi-
datului independent (conform modelului din anexa nr. 3 la 
Instrucţiunea citată) şi o aduce la cunoştinţa persoanelor 
interesate. 

Prin urmare, doar în cazul în care la finele verificării se 
constată că listele de subscripţie nu conţin numărul necesar 
de semnături sau că numărul lor, în urma excluderii semnă-
turilor nevalabile, s-a diminuat sub plafonul minim prevăzut 
la art. 127 alin. (1) din Codul electoral, organul electoral 
adoptă o hotărîre prin care respinge înregistrarea candi-
datului independent, comunicîndu-i hotărîrea respectivă în 
termen de 24 de ore de la adoptare.

Conform art. 43 alin. (4) din Codul electoral, se consideră 
nule şi neavenite: a) listele de subscripţie întocmite pînă 
la data începerii perioadei de desemnare a candidaţilor;  
b) semnăturile din listele de subscripţie considerate ca 
fiind false; c)  listele de subscripţie care au fost completate 
fără a fi respectate cerinţele prevăzute la art.42 alin.(6) al 
aceluiaşi cod.

Analizînd prin prisma prevederilor legale sus-citate 
materialele prezentate în calitate de probe – listele de 
subscripţie nr. 021034, 021035, 021036, 021037 şi 021038 
care conţin semnăturile a 118 susţinători ai dlui A. Tureac, 
candidatul la funcţia de consilier municipal, şi hotărîrea nr. 
05/19 din 29 aprilie 2011 „Cu privire la refuzul înregistrării 
concurentului electoral în calitate de candidat independent a 
cetăţeanului Tureac Alexandru”, Comisia Electorală Centrală 
reţine că CECEM Bălţi nr. 2 a stabilit prin hotărîrea sa nr. 
05/19 din 29 aprilie 2011 precum că 21 din semnăturile 
susţinătorilor sînt nule şi neavenite. CECEM Bălţi nr. 2 a 
ajuns la concluzia respectivă în baza informaţiilor parvenite 
de la Comisariatul de poliţie Bălţi (scrisoarea nr. 6856 din 
29 aprilie 2011) şi Secţia de evidenţă şi documentare a 
populaţiei din municipiul Bălţi (scrisoarea nr. 726 din 28 
aprilie 2011). 

Totodată, CECEM Bălţi nr. 2 a indicat în partea motiva-
ţională a hotărîrii contestate că toate listele de subscripţie 
prezentate de către dl A. Tureac sînt completate şi întocmite 
cu încălcarea prevederilor legislaţiei electorale, întrucît în 
rezultatul verificării listelor de subscripţie, au fost depistate 
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mai multe date care nu corespund realităţii şi că cele 21 
semnături ale susţinătorilor trezesc bănuieli rezonabile că ar 
purta urme de falsificare, acest fapt i-a permis consiliului să 
pună la îndoială autenticitatea tuturor semnăturilor efectuate 
în listele de subscripţie şi să concluzioneze că celelalte 97 
de semnături sînt false.

Comisia Electorală Centrală califică concluziile formulate 
de către CECEM Bălţi nr. 2 în hotărîrea sus-menţionată, şi 
anume în partea ce se referă la declararea tuturor semnătu-
rilor ca fiind false drept pripite şi nefondate din următoarele 
considerente:

- CECEM Bălţi nr. 2 nu a întocmit Nota informativă privind 
rezultatele verificării listelor de subscripţie prezentate de 
dl Alexandru Tureac, candidat independent pentru funcţia 
de consilier municipal la alegerile locale generale din 5 
iunie 2011, în care urma să stabilească: numărul listelor de 
subscripţie prezentate, numărul semnăturilor conţinute în 
acestea, încălcările depistate, temeiul excluderii semnătu-
rilor reieşind din circumstanţele arătate la art. 43 alin. (4) 
din Codul electoral, numărul semnăturilor considerate nule, 
precum şi al celor considerate valabile;

- operaţiunea de excludere a semnăturilor din listele 
de subscripţie pe motivul că acestea ar fi false urmează 
a fi argumentată de către organul electoral respectiv. În 
situaţia în care organul electoral stabileşte din totalul atestat 
în liste o anumită parte din semnăturile susţinătorilor sînt 
nule şi neavenite, acest fapt nu-i permite să concluzioneze 
că toate sînt false şi colectate cu încălcarea prevederilor 
legislaţiei electorale. Or organul electoral este obligat să se 
conducă în activitatea sa de principiile  privind imparţiali-
tatea, deschiderea şi transparenţa şi, pînă la demonstrarea 
contrariului să-i considere drept cetăţeni de bună-credinţă 
pe candidaţii desemnaţi în alegeri;

- în situaţia în care CECEM Bălţi nr. 2, în urma verifi-
cării listelor de subscripţie, a ajuns la concluzia, întemeiată 
pe propriile bănuieli, că toate semnăturile susţinătorilor  
dlui A. Tureac, candidatul independent pentru funcţia 
de consilier municipal, sînt nule şi neavenite, urma să 
prezinte listele pe care le-a considerat suspecte organelor 
abilitate cu expertiza grafologică a acestora. Atare acţiune, 
neprevăzută şi neimpusă de legislaţia electorală, urma a 
fi întreprinsă (în cazul în care s-a considerat necesară şi 
pertinentă) pînă la emiterea de către consiliul electoral 
a hotărîrii privind refuzul înregistrării. Or, dacă expertiza 
grafologică efectuată ulterior (după înregistrarea tuturor 
concurenţilor electorali, tipărirea buletinelor de vot sau chiar 
în ziua alegerilor), rezultatele ei nu vor influenţa legalitatea 
deciziei adoptate de CECEM Bălţi nr. 2 (în cazul în care se 
vor adeveri bănuielile lui), iar în cazul cînd semnăturile sînt 
recunoscute ca valabile, restabilirea dreptului dlui A. Tureac 
de a fi ales în calitate de consilier municipal la alegerile 
locale generale din 5 iunie 2011 va fi practic imposibilă.

Pornind de la circumstanţele sus-menţionate, Comisia 
Electorală Centrală consideră că CECEM Bălţi nr. 2 şi-a 
depăşit atribuţiile legale, prevăzute de Codul electoral, 
atunci cînd a decis remiterea listelor de subscripţie spre 
examinare Comisariatului de poliţie Bălţi. Astfel, nici legis-
laţia penală şi nici cea contravenţională ale Republicii 
Moldova nu califică drept componentă a infracţiunii/
contravenţiei acţiunile de falsificare a listelor de subscripţie, 
iar rezultatele investigării oricum nu vor produce efectele 
juridice scontate. 

Totodată, Comisia Electorală Centrală consideră decizia 
CECEM Bălţi nr. 2 privind refuzul înregistrării concurentului 
electoral dlui A. Tureac în calitate de candidat la funcţia 
de consilier municipal drept neîntemeiată şi bazată doar 
pe anumite presupuneri neconfirmate din punct de vedere 
legal. În condiţiile în care nu există probe veridice care 
să susţină bănuiala organului electoral privind falsificarea 

semnăturilor în listele de subscripţie, acestea urmează a fi 
considerate valabile pînă la proba contrarie. Or în partea 
motivaţională a hotărîrii contestate, CECEM Bălţi nr. 2 
justifică excluderea a 21 de semnături ale susţinătorilor, 
considerîndu-le nule în temeiul informaţiilor parvenite de 
la Comisariatul de poliţie Bălţi şi Secţia de evidenţă şi 
documentare a populaţiei din municipiul Bălţi.

În condiţiile descrise, Comisia Electorală Centrală stabi-
leşte că CECEM Bălţi nr. 2 era obligat, în temeiul art. 42-44, 
125 şi 127 din Codul electoral, să efectueze înregistrarea 
candidatului independent la funcţia de consilier municipal  
A. Tureac, dat fiind faptul că cele 97 de semnături rămase 
valabile (falsificarea lor nefiind probată) i-au permis acest 
fapt. Prin urmare, CECEM Bălţi nr. 2 urmează să excludă 
doar acele 21 semnături ale susţinătorilor din cele 118 
prezentate, care au fost considerate de către consiliul 
electoral respectiv ca fiind nule în baza informaţiei parvenite 
de la Comisariatul de poliţie Bălţi şi Secţia de evidenţă şi 
documentare a populaţiei din municipiul Bălţi. Celelalte 
97 de semnături ale susţinătorilor, nulitatea cărora nu 
a fost argumentată juridic, vor servi drept temei pentru 
efectuarea înregistrării dlui A. Tureac în calitate de candidat 
independent la funcţia de consilier municipal, prin adoptarea 
unei hotărîri în acest sens.   

Avînd în vedere circumstanţele stabilite, Comisia 
Electorală Centrală constată că Hotărîrea nr. 05/19 din 29 
aprilie 2011 adoptată de CECEM Bălţi nr. 2 nu are temei 
legal şi urmează a fi anulată. În acelaşi timp, CECEM Bălţi 
urmează să adopte, cel tîrziu pînă la 4 mai 2011 inclusiv, 
hotărîrea privind înregistrarea dlui Alexandru Tureac în 
calitate de candidat independent la funcţia de consilier 
municipal şi să stabilească ordinea de înscriere a acestuia în 
buletinul de vot conform rezultatelor obţinute şi consemnate 
în procesul-verbal nr. 2 din 26 aprilie 2011 cu privire la 
efectuarea tragerii la sorţi.

Din considerentele expuse şi în conformitate cu art. 18, 
26, 42-44, 65-67 şi 127 din Codul electoral nr. 1381-XIII 
din 21 noiembrie 1997, Regulamentul privind procedura de 
examinare şi soluţionare a contestaţiilor de către organele 
electorale în perioada electorală, aprobat prin Hotărîrea 
CEC nr.3353 din 20 iulie 2010, Instrucţiunea cu privire la 
modul de întocmire, autentificare, depunere şi verificare 
a listelor de subscripţie, aprobată prin Hotărîrea CEC nr. 
385 din 12 decembrie 2006, Comisia Electorală Centrală 
HOTĂRĂŞTE:

1. Se admite contestaţia nr. ALG-9/14 din 2 mai 2011 
semnată de Alexandru Tureac, pretendent la calitatea de 
candidat independent pentru funcţia de consilier municipal 
de Bălţi.

2. Se anulează Hotărîrea nr. 05/19 din 29 aprilie 2011 
a Consiliul electoral al circumscripţiei electorale municipale 
Bălţi nr.2 „Cu privire la refuzul înregistrării concurentului 
electoral în calitate de candidat independent a cetăţeanului 
Alexandru Tureac”. 

3. Se obligă Consiliul electoral al circumscripţiei 
electorale municipale Bălţi nr. 2 să efectueze pînă la 4 mai 
2011 inclusiv înregistrarea dlui Alexandru Tureac în calitate 
de candidat independent la funcţia de consilier municipal şi 
să stabilească ordinea de înscriere a acestuia în buletinul de 
vot conform rezultatelor obţinute şi consemnate în proce-
sul-verbal nr. 2 din 26 aprilie 2011 cu privire la efectuarea 
tragerii la sorţi.

4. Se atenţionează Consiliul electoral al circumscripţiei 
electorale municipale Bălţi nr.2 asupra obligativităţii 
respectării întocmai a prevederilor legislaţiei electorale şi a 
Instrucţiunii cu privire la modul de întocmire, autentificare, 
depunere şi verificare a listelor de subscripţie, aprobată prin 
Hotărîrea CEC nr. 385 din 12 decembrie 2006.

5. Prezenta hotărîre intră în vigoare la data adoptării.

Preşedintele
Comisiei Electorale Centrale	 Iurie CIOCAN

                                      

Secretarul
Comisiei Electorale Centrale	 Andrei Volentir                                                  

Nr. 154. Chişinău, 3 mai 2011.
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H O T Ă R Î R E
cu privire la degrevarea de atribuţiile de la locul 
de muncă permanent a unor membri ai Consiliului electoral 
al circumscripţiei electorale raionale Criuleni nr. 12

Consiliul electoral al circumscripţiei electorale raionale 
Criuleni nr. 12 a remis Comisiei Electorale Centrale hotărîrea 
nr. 4.13 din 3 mai  2011 prin care a propus spre degrevare 
de atribuţiile de la locul de muncă permanent pentru 
activitate în componenţa consiliului electoral  candidatura 
dlui Roman Vladimir, ales în aceeaşi şedinţă în funcţia de 
vicepreşedinte al numitului consiliu.  

În temeiul art. 18, 26, 27 alin. (7) şi art. 32 alin. (4) din 

Codul electoral nr. 1381–XIII din 21 noiembrie 1997, Comisia 
Electorală Centrală HOTĂRĂŞTE:

1. De la data de 5 mai şi pînă la 7 iunie 2011 inclusiv, se 
degrevează de atribuţiile de la locul de muncă permanent 
pentru activitate în componenţa Consiliului electoral al 
circumscripţiei electorale raionale Criuleni nr. 12 dl Roman 
Vladimir, vicepreşedinte al acestuia.  

2. Prezenta hotărîre intră în vigoare la data adoptării.

Vicepreşedintele
Comisiei Electorale Centrale                  	Ş tefan URÎTU

                           

Secretarul
Comisiei Electorale Centrale	 Andrei Volentir                                                  

Nr. 155. Chişinău, 4 mai 2011.
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H O T Ă R Î R E
cu  privire la contestaţia semnată de Victor Bodeanu, 
pretendent la calitatea de candidat independent pentru 
funcţia de consilier raional Căuşeni 

La 29 aprilie 2011 dl Victor Bodeanu a depus la Comisia 
Electorală Centrală o cerere prealabilă, înregistrată la Comisia 
Electorală Centrală cu nr. ALG-9/11 din 29 aprilie 2011, prin 
care a solicitat soluţionarea urgentă a cererii sale prealabile, 
anularea Hotărîrii nr.32 din 28.04.2011 a Consiliului electoral 
al circumscripţiei electorale raionale Căuşeni nr.10 (în conti-
nuare – CECER Căuşeni nr.10) şi sancţionarea persoanelor 
care au comis încălcările expuse în contestaţia prezentată 
Comisiei Electorale Centrale. 

În motivarea cererii se arată că pe 22.04.2011 dl Victor 
Bodeanu a depus la CECER Căuşeni nr.10 actele necesare 
pentru a candida în calitate de candidat independent la 
funcţia de consilier raional în cadrul consiliului raional 
Căuşeni. Drept urmare a tragerii la sorţi în vederea înscrierii 
în buletinul de vot i s-a acordat numărul 5.

Pe 27.04.2011 contestatarul a fost informat că trebuie 
să se prezinte la consiliul electoral pentru a i se înmîna nota 
informativă privind rezultatele verificării listelor de subscripţie 
şi că o hotărîre în acest sens va fi adoptată pe 29.04.2011, 
dar cînd a telefonat să afle ora şedinţei, i s-a comunicat că în 
seara zilei de 28.04.2011 a fost deja adoptată hotărîrea „Cu 
privire la respingerea înregistrării candidatului independent 
Bodeanu Victor”. 

Contestatarul consideră că CECER Căuşeni nr.10 a comis 
încălcări procedurale în scopul excluderii din cursa electorală 
şi intimidării lui şi a altor persoane. 

După examinarea cererii prealabile, copiile hotărîrii 
invocate şi a notei informative, Comisia Electorală Centrală 
constată următoarele.

În conformitate cu art.65 alin.(1) din Codul electoral, 
„alegătorii şi concurenţii electorali pot contesta acţiunile/
inacţiunile şi hotărîrile consiliilor şi birourilor electorale şi 
acţiunile/inacţiunile concurenţilor electorali”, iar potrivit 
art.66 alin.(4) contestaţia din partea concurentului electoral 
poate fi depusă de reprezentantul concurentului electoral în 
organul electoral respectiv sau de o persoană împuternicită 
de concurentul electoral prin procură.

Totuşi, reieşind din faptul că la această etapă subiecţii 
care au dreptul să desemneze candidaţi în alegeri – în cazul 
de faţă cetăţeanul care îşi propune propria candidatură – este 
împuternicit să depună actele la organul electoral, Comisia 
a acceptat spre examinare această contestaţie.

La fel, potrivit art.66 alin.(1), “acţiunile/inacţiunile şi 
hotărîrile organelor electorale, precum şi acţiunile/inacţiunile 
concurenţilor electorali pot fi contestate la organul electoral 
în termen de 3 zile calendaristice de la data săvîrşirii acţiunii/

identificării inacţiunii sau adoptării hotărîrii”. În acest context, 
contestarea deciziilor organelor electorale în organul electoral 
superior reprezintă o contestaţie propriu-zisă, astfel cererea  
prealabilă, depusă de dl V. Bodeanu, se califică drept contes-
taţie în sensul prevederilor art.1 şi 65-66 din Codul electoral 
şi urmează a fi examinată conform procedurii stabilite.

În fapt, pe 28.04.2011 CECER Căuşeni nr.10 a 
adoptat hotărîrea nr.32, prin care a respins înregistrarea  
dlui V. Bodeanu în calitate de candidat independent, 
întemeindu-şi hotărîrea pe rezultatele verificării listelor de 
subscripţie prezentate de contestatar, consemnate în Nota 
informativă nr.1 din 27 aprilie 2011. Conform acesteia, au 
fost verificate două liste de subscripţie, conţinînd 59 de 
semnături, şi s-a constatat:

- în lista nr.042003, întocmită în raza satului Tănătari, 
semnatarul de la nr.24 a declarat în scris că nu a semnat, 
iar semnatarii de la numerele 5, 13, 14, 18, 19, 25 şi 26 au 
solicitat retragerea semnăturilor din lista de subscripţie;

- în lista nr.042004, întocmită în raza or. Căuşeni, semna-
tarii de la nr.14, 15 şi 30 nu locuiesc în or. Căuşeni, iar cei 
de la nr.28, 29 şi 31 au solicitat retragerea semnăturilor din 
lista de subscripţie. La fel, în rubrica nr.4 a acestei liste nu 
este indicată adresa  concretă de domiciliu sau reşedinţă 
a semnatarilor.

Din aceste motive, CECER Căuşeni nr.10 a considerat: 17 
semnături – nule, 42 – valabile, ceea ce constituie un număr 
insuficient pentru înregistrare, reieşind din prevederile art.127 
al Codului electoral, a stabilit că sînt necesare minim 50 de 
semnături. În cazul de faţă, însă,  din numărul de  66633 de 
alegători  2 %  îl constituie 1332,66 de alegători, iar împărţind 
acest număr la numărul de mandate (33), obţinem minimumul 
necesar de 40 de semnături.

Conform art.43 alin.(2) al Codului electoral, Consiliul 
electoral informează persoanele care au prezentat liste de 
subscripţie despre rezultatele verificării, anunţă numărul total 
al persoanelor incluse în listele de subscripţie prezentate de 
fiecare candidat la alegeri, precum şi numărul semnăturilor 
valabile.

În conformitate cu prevederile art.127 din Codul electoral 
„Dacă la verificare se constată că nu este prezentat numărul 
necesar de semnături sau, în urma excluderii semnăturilor 
nevalabile, numărul lor s-a redus sub plafonul minim prevăzut 
la alin. (1), candidatul independent nu este înregistrat, 
comunicîndu-i-se hotărîrea respectivă în termen de 24 de 
ore de la adoptare.”

Conform pct.32 din Instrucţiunea cu privire la modul 
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de întocmire, autentificare, depunere şi verificare a listelor 
de subscripţie, aprobată prin Hotărîrea CEC nr.385 din 
12.12.2006, dacă la verificarea listelor de subscripţie se 
depistează semnături false sau semnături repetate în mai 
multe liste, persoane care nu au dreptul la vot, persoane 
fictive sau care nu au domiciliu pe teritoriul respectiv, 
semnăturile persoanelor menţionate se consideră nevalabile 
şi se exclud. 

Conform pct.34 al aceleiaşi Instrucţiuni, după verificarea 
listelor de subscripţie, organul respectiv întocmeşte o notă 
informativă privind rezultatele verificării listelor de subscripţie 
prezentate pentru susţinerea candidatului independent sau 
iniţierea referendumului şi o aduce la cunoştinţa persoanelor 
interesate. 

Pentru examinarea contestaţiei CEC i-au fost prezentate 
copiile de pe listele de subscripţie depuse de V. Bodeanu, 
conţinînd  61 de semnături – 30 în raza s. Tănătari şi 31 
în raza or. Căuşeni, 10 cereri de retragere a semnăturilor 
(Berlinschi E., Osadci T., Moisei V., Derevenco L., Derevenco 
M., Derevenco M., Derevenco E., Vladov O., Caduc L., 
Tabunşcic R.) şi o cerere prin care persoana a indicat că 
nu este semnătura lui (Rogai I.). În listele de subscripţie 
figurează 2 persoane care nu sînt din or. Căuşeni.

Este de relevat faptul că la data de 28.04.2011  
dl V. Bodeanu a depus o  contestaţie prin care acesta a 
informat Comisia Electorală Centrală că este intimidat şi 
ameninţat în legătură cu exercitarea dreptului de a fi ales. 
În aceeaşi zi, în temeiul art. 26 alin.(1) lit. b) şi art.70 alin.
(3) din Codul electoral şi al art.176 şi 181 din Codul penal, 
contestaţia a fost remisă spre examinare şi investigare 
Procuraturii raionului Căuşeni. 

Pînă la data examinării prezentei contestaţii, CEC nu a 
fost informată de către Procuratura raionului Căuşeni asupra 
rezultatelor investigaţiei cazului.

Examinînd copiile de pe cererile de retragere anexate la 
prezenta contestaţie, Comisia constată că acestea conţin 
semne de falsificare, spre exemplu trei dintre acestea 
(Berlinschi E., Osadci T. şi Moisei V.) au aceeaşi caligrafie 
şi, respectiv, altele două (Derevenco L. şi Derevenco M., ) 
au, de asemenea, o caligrafie asemănătoare.

În cadrul şedinţei CEC, dl V. Bodeanu a prezentat, 
suplimentar, două demersuri semnate de membrii CECER 
Căuşeni nr.10 Lupan Liuba şi Bulbuc Rodica, prin care 
acestea afirmă că subiectul ce vizează înregistrarea  
dlui V. Bodeanu în calitate de candidat independent nu s-a 
discutat în şedinţa consiliului electoral. La fel, a fost prezentat 
şi un demers semnat de dl Igor Rogai, prin care acesta 
confirmă că semnătura din lista de subscripţie este a lui.

Aceste circumstanţe servesc drept temei pentru sesizarea 
Procuraturii Generale în vederea investigării cazului descris 
şi întreprinderii măsurilor ce se impun conform legislaţiei în 
vigoare.

Art.43 alin.(4) din Codul electoral prevede expres cazurile 
cînd semnăturile din listele de subscripţie se consideră nule 
şi neavenite, şi anume: cînd listele de subscripţie au fost 
întocmite pînă la data începerii perioadei de desemnare 
a candidaţilor; semnăturile din listele de subscripţie se 
consideră ca fiind false sau cînd listele de subscripţie au fost 
completate fără a fi respectate cerinţele art.42 alin.(6). Astfel, 
Codul electoral nu prevede faptul că semnăturile ar putea fi 
considerate nule în cazul în care persoanele semnatare îşi 
retrag, prin cerere scrisă, propria semnătură. La fel, nu este 
prevăzut modul de calificare a retragerii semnăturilor atîta 
timp cît acestea sînt valabile şi au fost depuse cu bună-ştiinţă. 
În conformitate cu prevederile art.127 alin.(4) din Codul 

electoral, “nu se admite depunerea unor liste de subscripţie 
suplimentare după ce consiliul electoral de circumscripţie 
a primit şi a înregistrat în registru setul de documente 
prevăzut la art. 44”. Reieşind din aceste prevederi, CEC 
ajunge la concluzia că, la momentul depunerii documentelor 
pentru înregistrare, semnăturile susţinătorilor din listele de 
subscripţie şi-au produs efectele juridice.

Prin urmare, luînd în considerare confirmarea supli-
mentară a dlui I. Rogai, precum şi cele stabilite mai sus, 
se consideră drept nevalabile şi urmează a fi excluse din 
numărul total de semnături doar cele două semnături, despre 
care s-a constatat ca fiind depuse de persoane dintr-o altă 
localitate decît cea în care au fost colectate – or. Căuşeni, 
prin aceasta fiind încălcate prevederile art.42 alin.(3) din 
Codul electoral. Astfel, rămîn 59 de semnături valabile, număr 
suficient pentru înregistrarea dlui V. Bodeanu în calitate de 
candidat independent.

În această ordine de idei şi reieşind din termenele de 
depunere a actelor spre înregistrare, Comisia Electorală 
Centrală consideră necesar a obliga CECER Căuşeni nr.10 
să-l înregistreze pe dl V. Bodeanu în calitate de candidat 
independent la funcţia de consilier raional în consiliul raional 
Căuşeni. 

La fel, este de relevat şi faptul că, după respingerea 
candidaturii dlui V. Bodeanu, CECER Căuşeni nr.10 a adoptat 
la 29 aprilie hotărîrea nr.34 „Cu privire la stabilirea ordinii 
de înscriere a concurenţilor electorali în buletinul de vot”, cu 
excluderea dlui V. Bodeanu. În acest context, CEC consideră 
necesară anularea hotărîrii sus-indicate a consiliului electoral, 
ca fiind adoptată cu încălcarea prevederilor pct.16 din 
Regulamentul cu privire la procedurile de tragere la sorţi 
unde este stipulat că „după înregistrarea tuturor candida-
ţilor în calitate de concurenţi electorali, organul electoral, în 
baza proceselor-verbale cu privire la ordinea de înscriere în 
buletinul de vot, va adopta o hotărîre referitoare la ordinea 
de înscriere a concurenţilor electorali în buletinul de vot.” 

Din considerentele expuse şi în vederea asigurării 
dreptului de a fi ales şi în conformitate cu art. 18, 26, 41-44, 
65-67, 70 alin.(3) şi 127 din Codul electoral nr. 1381-XIII din 
21 noiembrie 1997, precum şi în conformitate cu Regula-
mentul privind procedura de examinare şi soluţionare a 
contestaţiilor de către organele electorale în perioada 
electorală, aprobat prin Hotărîrea CEC nr.3353 din 20 iulie 
2010, Comisia Electorală Centrală HOTĂRĂŞTE:

1. Se admite parţial contestaţia semnată de Victor 
Bodeanu, pretendent la calitatea de candidat independent 
pentru funcţia de consilier raional Căuşeni, în partea ce 
ţine de soluţionarea acesteia şi anularea hotărîrii consiliului 
electoral.

2. Se anulează hotărîrea nr.32 din 28 aprilie 2011 a 
CECER Căuşeni nr.10 „Cu privire la respingerea înregistrării 
candidatului independent Victor Bodeanu”.

3. Se obligă CECER Căuşeni nr.10 să-l înregistreze pe 
dl Victor Bodeanu în calitate de candidat independent la 
funcţia de consilier raional în consiliul raional Căuşeni şi să 
stabilească ordinea de înscriere a acestuia în buletinul de 
vot conform rezultatelor consemnate în procesul-verbal din 
22 aprilie 2011 cu privire la tragerea la sorţi.

4. Se anulează hotărîrea nr.34 din 29 aprilie 2011 a 
CECER Căuşeni nr.10 „Cu privire la stabilirea ordinii de 
înscriere a concurenţilor electorali în buletinul de vot”.

5. Se sesizează Procuratura Generală în vederea inves-
tigării cazului descris şi întreprinderii măsurilor prevăzute de 
legislaţia în vigoare în termenele stabilite.

6. Prezenta hotărîre intră în vigoare la data adoptării.

Vicepreşedintele
Comisiei Electorale Centrale                  	Ş tefan URÎTU

                           

Secretarul
Comisiei Electorale Centrale	 Andrei Volentir                                                  

Nr. 156. Chişinău, 4 mai 2011.



Nr. 87-90 (3883-3886) 27 mai 2011

80

Acte ale Consiliului Coordonator al Audiovizualului din Republica Moldova

D E C I Z I E
cu privire la anunţarea concursului pentru suplinirea 
funcţiei de membru al Consiliului de Observatori 
al IPNA Compania „Teleradio-Moldova”

Potrivit scrisorii nr. 2/39 din 22 aprilie 2011 a preşe-
dintelui Consiliului de Observatori al   IPNA Compania 
„Teleradio-Moldova”, în conformitate cu prevederile art. 
39-41, 56-59 ale Codului audiovizualului nr. 260-XVI din 
27.07.2006 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova nr. 131 
din 18.08.2006) şi Deciziei CCA nr. 10 din 12 februarie 2008, 
Consiliul Coordonator al Audiovizualului

DECIDE:
Art. 1. A anunţa concursul pentru suplinirea funcţiei de 

membru al Consiliului de Observatori al Instituţiei Publice 
Naţionale a Audiovizualului Compania „Teleradio-Moldova” 
(condiţiile concursului în Anexa nr.1).

Art. 2. Controlul asupra executării prezentei decizii îl 
exercită secretarul Consiliului Coordonator al Audiovizu-
alului.

Art. 3. Prezenta decizie va fi publicată în Monitorul 
Oficial al Republicii Moldova şi pe pagina web a Consiliului 
Coordonator al Audiovizualului.

PREŞEDINTELE
Consiliului Coordonator 
al Audiovizualului     	 Marian POCAZNOI

Secretar	 Dorina Curnic

Nr. 72. Chişinău, 18 mai 2011.

										          Anexa nr.1
CONCURS 

pentru suplinirea funcţiei de membru al Consiliului 
 de Observatori al IPNA Compania „Teleradio-Moldova”

 Actele pentru concurs se recepţionează timp de 15 zile din 
momentul publicării anunţului în Monitorul Oficial al Republicii 
Moldova. Dacă ultima zi a termenului este o zi de duminică, 
de sîmbătă sau o zi  de odihnă, în conformitate cu legea în 
vigoare, termenul expiră în următoarea zi lucrătoare.

La funcţia de membru al Consiliului de Observatori este 
în drept să candideze persoana care:

a) este cetăţean al Republicii Moldova;
b) are studii superioare în unul din următoarele domenii: 

cultură, artă, cinematografie, jurnalism, drept, gestiunea 
financiară şi gestiunea întreprinderii comerciale, relaţii cu 
publicul, relaţii internaţionale, domeniul academic, mass-
media, inginerie;

c) cunoaşte limba de stat a Republicii Moldova
d) nu are antecedente penale. 
Funcţia de membru al Consiliului de Observatori este 

incompatibilă cu:
a) statutul de parlamentar, de membru al Guvernului, 

de membru al CCA;
b) calitatea de deţinător, direct sau indirect, de acţiuni 

sau părţi ale fondului statutar al societăţilor comerciale cu 
activităţi în domenii în care s-ar afla în conflict de interese 
cu calitatea de membru al Consiliului de Observatori;

c) statutul de salariat al instituţiei publice a audiovizua-
lului sau al altui post de radio ori televiziune;

d) calitatea de membru de partid.
Candidaţii vor depune la sediul CCA (str. Vlaicu Pîrcălab 

nr. 46, mun. Chişinău) un dosar de participare la concurs 
care va cuprinde Curriculum Vitae şi o fotografie 3x4 (relaţii 
la tel.: 277551).

Criteriile de selecţie a candidatului pentru funcţia de membru 
al Consiliului de Observatori al instituţiei publice  a audiovizualului: 
    - experienţă de muncă de cel puţin 5 ani în domeniul 
din care provine;

- profesionalism;
- corectitudine.

Consiliul Coordonator al Audiovizualului
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Acte ale Inspectoratului Fiscal Principal de Stat

O R D I N
despre aprobarea Regulamentului-cadru
privind principiile generale  de instituire
şi funcţionare a posturilor fiscale

În scopul eficientizării activităţii posturilor fiscale, a insti-
tuirii şi funcţionării acestora şi aplicării prevederilor art. 225 
al Codului Fiscal (art. 2251 în vigoare din 01.01.2012),

DISPUN:
1. Se aprobă Regulamentul-cadru privind principiile 

generale de instituire şi  funcţionare a posturilor fiscale.
2. Secţia gestionarea documentelor şi arhivare (dna 

Liliana Chiriazev) să aducă la cunoştinţa tuturor colabo-
ratorilor Serviciului Fiscal de Stat prevederile prezentului 
ordin.

3. Controlul asupra aplicării conforme a prevederilor 
Regulamentului-cadru privind principiile generale de insti-
tuire şi  funcţionare a posturilor fiscale se pune în sarcina 
şefilor IFS teritoriale.

Şeful inspectoratului 
principal de stat 	 Nicolae PLATON 

Nr. 295. Chişinău, 26 aprilie 2011.

Aprobat:
prin Ordinul IFPS
nr. 295 din 26 aprilie 2011

Regulament-cadru
privind  principiile generale de instituire 

şi funcţionare  a posturilor fiscale

I. Dispoziţii generale
Prezentul Regulament a fost elaborat în temeiul preve-

derilor art. 133 alin. 1 lit. c) din Codul fiscal.  
Scopul prezentului Regulament constă în:
- stabilirea principiilor generale de funcţionare a postului 

fiscal;
- descrierea modalităţii de aplicare a prevederilor alin. 

3, 4, 5 art. 225 din Codul fiscal (art. 2251 în vigoare din 
01.01.2012).

Dreptul de instituire, modalitatea de instituire şi funcţi-
onare a postului fiscal sînt reglementate prin prevederile 
art. 134 alin. 2 şi art. 146 din Codul fiscal.

Conform prevederilor art. 146 din Codul fiscal, scopul 
principal vizat de către Inspectoratul Fiscal Principal de Stat 
(IFPS) la instituirea posturilor fiscale constituie prevenirea şi 
depistarea cazurilor de încălcare fiscală.  Respectiv, funcţi-
onarea postului fiscal se va axa pe monitorizarea strictă a 
executării de către agentul economic a obligaţiunilor stabilite 
de legislaţia în vigoare.

Prin art. 146 alin. 2 din Codul fiscal, sînt prevăzute 2 
tipuri de posturi fiscale:

- post fiscal staţionar;
- post fiscal mobil.
În conformitate cu prevederile art. 146 alin. 4 al Codului 

fiscal, Inspectoratul Fiscal Principal de Stat, în comun cu 
organele de resort, hotărăşte asupra instituirii posturilor 
fiscale, stabileşte tipul şi locul de amplasare, aprobă 
regulamentul lor. 

II. Modalitatea de instituire a posturilor fiscale
(1) Postul fiscal se instituie prin ordinul IFPS de instituire 

a postului fiscal. În ordinul de instituire a postului fiscal se 
va indica:

- agentul economic la care se instituie postul fiscal;
- subdiviziunile agentului economic la care va funcţiona 

postul fiscal;
- tipul postului fiscal;
- termenul de funcţionare a postului fiscal;
- modalitatea de prezentare de către funcţionarul fiscal 

responsabil de activitatea postului fiscal a informaţiei privind 
activitatea postului fiscal, adresa e-mail, alte informaţii.

(2) În temeiul ordinului IFPS, de către IFS teritorial, 
în termen de 1 zi din data recepţionării ordinului,  se va 
emite un ordin privind desemnarea funcţionarilor fiscali 
responsabili de activitatea postului fiscal. Concomitent cu 

emiterea ordinului privind desemnarea funcţionarilor fiscali 
responsabili de activitatea postului fiscal se va completa 
formularul înştiinţării agentului economic privind instituirea 
postului fiscal (Anexa nr. 1). Funcţionarea postului fiscal va 
începe nu mai tîrziu de următoarea zi a celei de recepţionare 
a ordinului emis de IFPS sau din data menţionată expres în 
ordinul emis de IFPS.

 III. Modalitatea de funcţionare a postului fiscal
A) Aspecte generale, obligatorii:
(1) Posturile fiscale instituite vor funcţiona, conform 

prevederilor legislaţiei în vigoare, prevederilor prezentului 
Regulament, precum şi conform regulamentului de funcţi-
onare, în cazul în care au fost elaborate nemijlocit pentru 
postul fiscal instituit.

(2) La instituirea postului fiscal, funcţionarul fiscal 
urmează să aducă la cunoştinţă administraţiei contribuabi-
lului şi/sau subdiviziunii la care este instituit postul fiscal, 
amplasată în altă localitate decît sediul agentului economic, 
despre instituirea postului fiscal, prin înmînarea contra 
semnătură a înştiinţării (model de înştiinţare este prezentat 
în anexa nr. 1). În cazul în care subdiviziunea la care a 
fost instituit postul fiscal este amplasată în altă localitate 
decît sediul agentului economic, persoanele cu funcţii de 
răspundere ale agentului economic se vor informa verbal 
la telefon despre instituirea postului fiscal, cu remiterea 
in ziua instituirii postului fiscal, a înştiinţării. Suplimentar, 
funcţionarul fiscal va informa administratorul subdiviziunii 
monitorizate cu  solicitarea semnăturii şi indicarea datei 
de începere şi finalizare a activităţii postului fiscal în înşti-
inţare.

În cazul în care, de către IFPS a fost emis ordinul de 
prelungire a termenului de funcţionare a postului fiscal, 
persoanele cu funcţii de răspundere ale agentului economic 
vor fi înştiinţate despre termenul modificat de finisare a 
funcţionării postului fiscal cu cel puţin 3 zile pînă la data 
finisării stabilită iniţial. Înştiinţarea referitor la prelungirea 
termenului de funcţionare a postului fiscal se va prezenta 
similar modului de înştiinţare privind instituirea postului 
fiscal (Anexa nr. 2).   

(3) La instituirea postului fiscal, iniţial, funcţionarul fiscal 
va asigura:

- efectuarea inventarierii blanchetelor de strictă evidenţă 
– facturi fiscale, facturi, stabilirea stocului de blanchete 
neutilizat la data instituirii postului fiscal;
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- inventarierea totală sau după caz selectivă a stocului 
de mărfuri, materie primă, materiale; 

- verificarea deţinerii de către agentul economic a autori-
zaţiilor şi licenţelor necesare pentru desfăşurarea genului 
de activitate practicat.

Datele inventarierii stocului de mărfuri, materiale, 
materie primă, blanchete neutilizate se vor consemna în 
actul de control fiscal prin metoda verificării faptice efectuat 
la data instituirii postului fiscal.

(4) Funcţionarea postului fiscal va avea loc în confor-
mitate cu regimul de lucru al agentului economic şi/sau a 
subdiviziunii la care a fost instituit postul fiscal.

(5) Pe parcursul zilei de lucru, funcţionarul fiscal care 
se află la postul fiscal urmează să întocmească ”Darea de 
seamă privind funcţionarea postului fiscal” în care se vor 
reflecta toate intrările şi ieşirile de mărfuri/servicii. Darea 
de seamă se va întocmi şi prezenta conform modului stabilit 
de IFPS (Anexa nr. 3). 

Dările de seamă vor fi semnate de către funcţionarul 
fiscal responsabil de desfăşurare a postului fiscal şi 
persoana cu funcţii de răspundere a agentului economic/
administratorul subdiviziunii monitorizate. 

(6) Toată activitatea postului fiscal, atît în ansamblu cît 
şi în situaţii anumite, urmează să se producă fără a provoca 
deranjuri contribuabilului şi fără perturbarea activităţii 
acestuia. 

Ţinînd cont de specificul şi diversitatea activităţilor 
practicate de către unii agenţi economici, Serviciul Fiscal 
de Stat poate decide asupra instituirii concomitente a unui  
post fiscal staţionar şi a unui mobil.

(7)  În cazul în care la funcţionarea postului fiscal, de 
către funcţionarul fiscal, în temeiul prevederilor art. 145 
al Codului fiscal, s-a efectuat ridicarea documentelor de 
la contribuabil, inclusiv  a blanchetelor, acestea urmează 
a fi restituite agentului economic de la care s-au ridicat, 
într-un termen de 2 zile lucrătoare din data finisării funcţi-
onării postului fiscal, indicată în înştiinţarea emisă. Preve-
derile prezentului punct nu se vor aplica în cazul ridicării 
documentelor pentru  a proba încălcarea fiscală, care se 
vor restitui după utilizare.        

B) Aspecte specifice de funcţionare a posturilor 
fiscale reieşind din tipul acestora:

Post fiscal staţionar:
(1) Conform prevederilor art. 146 alin. 2 al Codului fiscal, 

postul fiscal staţionar este amplasat într-un loc stabil şi 
special amenajat.  

(2) La funcţionarea postului fiscal staţionar,  se va  
asigura verificarea faptică de către funcţionarul fiscal 
a activităţii agentului economic pe întreaga perioadă 
de funcţionare a postului fiscal, a tuturor tranzacţiilor 
economice de vînzare-cumpărare a mărfurilor, prestare/
recepţionare a serviciilor, precum şi cazurilor transportării 
activelor în cadrul entităţii dezintegrate din punct de vedere 
teritorial sau în afara entităţii fără transmiterea dreptului de 
proprietate.

(3)   Postul fiscal staţionar va cuprinde toate subdivizi-
unile agentului economic.

(4)  La instituirea postului fiscal, iniţial, funcţionarul 
fiscal urmează să examineze unitatea comercială şi/sau de 
prestări servicii, astfel încît să fie identificate toate căile de 
acces, prin care  ar putea fi retrasă sau introdusă  marfa/
materialele. Funcţionarea postului fiscal se va desfăşura 
astfel încît să asigure monitorizarea tuturor căilor de 
acces. 

 Pentru a nu admite introducerea şi/sau retragerea 
mărfurilor în/din încăperi în afara orelor de lucru, acestea 
urmează a fi sigilate, folosind mijloacele disponibile de 
sigilare (dispozitiv de sigilare) sau, în caz de lipsă a acestora, 
folosind o fîşie de hîrtie, semnată de către funcţionarul 

fiscal responsabil de funcţionarea postului fiscal respectiv şi 
aplicată astfel încît deschiderea căii de acces să determine 
deteriorarea sigiliului.

În cazul apariţiei necesităţii de desigilare a căii de acces, 
sigiliul se va înlătura cu participarea funcţionarului fiscal. 

(5) În cazul în care se va constata deteriorarea sigiliului 
aplicat, în absenţa funcţionarului fiscal, de către IFS teritorial 
se va emite decizia de iniţiere a controlului fiscal prin metoda 
verificării faptice, în cadrul căruia se va efectua inventarierea 
stocului de mărfuri, materiale, materii prime depozitate în subdi-
viziunea respectivă. Rezultatele inventarierii se vor contrapune 
cu datele inventarierii efectuate la instituirea postului fiscal şi 
datele înregistrate zilnic, conform dărilor de seamă privind 
funcţionarea postului fiscal. În funcţie de rezultatele obţinute 
se vor aplica prevederile legislaţiei în vigoare.

(6) Funcţionarii fiscali responsabili de postul fiscal vor 
asigura monitorizarea tuturor intrărilor/ieşirilor de mărfuri/
servicii cu înregistrarea obligatorie a informaţiei respective 
în dările de seamă. La verificarea livrării sau procurării 
funcţionarul fiscal  urmează să verifice modul de completare 
a facturilor fiscale şi corespunderea informaţiei înregistrate 
în acestea cu situaţia de fapt. Similar, în cazul operaţiunilor 
privind transportarea activelor în cadrul entităţii dezintegrate 
din punct de vedere teritorial sau în afara entităţii fără 
transmiterea dreptului de proprietate����������������������, se va supune verifi-
cării faptice corectitudinea reflectării tranzacţiilor respective 
în documentele primare. 

(7) În cazul instituirii posturilor fiscale staţionare la agenţii 
economici care prestează servicii se va asigura prezenţa 
funcţionarilor fiscali atît în încăperea unde are loc prestarea 
nemijlocită a serviciului, cît şi în localul unde sînt încasate 
mijloacele băneşti, depuse comenzile de către persoanele 
fizice şi/sau juridice. Funcţionarul fiscal va asigura monito-
rizarea aplicării MCC în cazurile de achitare în numerar 
pentru serviciile prestate.

 (8) În cazul întreprinderilor din domeniul transportului, 
postul fiscal staţionar va fi amplasat în locurile de primire a 
comenzilor şi/sau a plăţii pentru serviciile acordate (dispece-
ratul serviciilor taxi, gările auto, oficiile agentului economic). 
Suplimentar se va asigura verificarea aleatorie a mijloacelor 
de transport pe traseu, în staţiile de pe traseu.

Post fiscal mobil:
(9) Conform prevederilor art. 146 alin. 2 din Codul fiscal, 

postul fiscal mobil, asigurat cu mijloace tehnice, inclusiv 
de transport, se deplasează după caz, în raza teritoriului 
controlat.

(10) Postul fiscal mobil poate să asigure monitori-
zarea unui agent economic, care dispune de subdiviziuni 
amplasate în diverse localităţi şi/sau activitatea căruia se 
desfăşoară în diverse localităţi, fără necesitatea dispu-
nerii de subdiviziuni înregistrate (ex.: achiziţia produselor 
agricole) sau poate să monitorizeze activitatea mai multor 
agenţi economici, activitatea cărora se desfăşoară în raza 
unui teritoriu controlat.  Postul fiscal mobil se va deplasa, 
în raza de amplasare a subdiviziunilor agentului economic 
şi/sau în raza teritoriului controlat.

(11) În cazul instituirii posturilor fiscale mobile, funcţi-
onarii fiscali reieşind din volumul de muncă vor organiza 
desfăşurarea postului fiscal astfel încît să fie posibilă 
monitorizarea tuturor tranzacţiilor efectuate de către agentul 
economic, încheierea noilor contracte, prestarea/procu-
rarea de servicii, livrarea/procurarea de mărfuri. Iniţial, se va 
efectua inventarierea facturilor fiscale aflate în stoc, inven-
tarierea stocului de mărfuri, cu solicitarea de la persoanele 
cu funcţii de răspundere ale agentului economic anunţarea 
telefonică a funcţionarului fiscal despre efectuarea unei 
livrări şi/sau procurări de mărfuri/servicii, astfel încît să fie 
posibilă verificarea facturilor fiscale ce se eliberează/se 
primesc şi a tranzacţiilor înscrise în acestea. 
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(12) În cadrul postului fiscal mobil, se va asigura verifi-
carea faptică a activităţii agentului economic, periodic, în 
diferite momente ale zilei de muncă, la diferite subdiviziuni 
înregistrate. În cazul în care postul fiscal mobil a fost instituit 
la agenţi economici ce practică activitate de transport a 
pasagerilor, funcţionarii fiscali vor asigura şi verificarea 
faptică a mijloacelor de transport pe traseu, la pornire, la 
sosire, după caz se va solicita şi suportul colaboratorilor 
Ministerului Afacerilor Interne.

(13) Postul fiscal mobil poate funcţiona sub formă de 
post fiscal mobil-„electronic”. În cadrul funcţionării postului 
fiscal mobil-electronic, la solicitarea funcţionarului fiscal, 
agentul economic va prezenta zilnic informaţia referitoare 
la procurările/livrările de mărfuri/servicii efectuate în ziua 
respectivă.     

Funcţionarul fiscal, la instituirea postului fiscal mobil-
electronic, va aduce la cunoştinţa administraţiei contribu-
abilului, în scris,  despre instituirea postului fiscal mobil, cu 
solicitarea prezentării zilnice a informaţiei privind intrările/
ieşirele de mărfuri/servicii înregistrate pe parcursul zilei. La 
decizia conducerii agentului economic, informaţia poate fi 
prezentată electronic, autentificată prin semnătura digitală, 
prin accesarea aplicaţiei disponibile pe pagina web a 
Serviciului Fiscal de Stat, sau prezentată zilnic nemijlocit 
funcţionarului fiscal, care se va deplasa respectiv în raza 
de activitate a agentului economic. 

Post fiscal instituit în loc public:
(1) În conformitate cu prevederile art. 146 al Codului 

fiscal, în cazul creării de posturi fiscale în locuri publice, 
decizia respectivă va fi coordonată cu organul executiv al 
administraţiei publice locale.

(2) Funcţionarea posturilor fiscale în locurile publice se 
va desfăşura conform principiilor generale de funcţionare 
a posturilor fiscale. 

(3) Specificul funcţionării posturilor fiscale instituite în 
locurile publice constă în faptul că acestea au drept scop 
principal monitorizarea simultană a activităţii desfăşurate 
de către mai mulţi agenţi economici.

C) Raportul privind funcţionarea postului fiscal:
(1) La sfîrşitul perioadei de funcţionare a postului 

fiscal, funcţionarul fiscal responsabil va întocmi un raport 
privind funcţionarea postului fiscal, în care se vor indica 
următoarele aspecte:

- denumirea agentului economic, din Codul fiscal;
- ordinul în baza căruia s-a instituit postul fiscal;
- durata de funcţionare a postului fiscal;
-  aspecte generale privind activitatea agentului economic 

– genul de activitate, subdiviziunile declarate, autorizaţiile 
respective, persoanele cu funcţii de răspundere;

- regimul de lucru al agentului economic, numărul de zile 
efectiv lucrate pe durata de funcţionare a postului fiscal;

- valoarea zilnică a livrărilor şi procurărilor de mărfuri/
servicii efectuate în perioada de funcţionare a postului 
fiscal de către agentul economic, separat – total şi pentru 
subdiviziunea la care a fost instituit postul fiscal;

- valoarea livrărilor de mărfuri şi servicii în medie pe zi 
înregistrate de agentul economic, numărul de zile efectiv 
lucrate (pentru fiecare lună în parte) de la începutul anului 
calendaristic sau de la ultimul post fiscal pînă la instituirea 
postului fiscal;

- semnăturile funcţionarilor fiscali responsabili şi 
a persoanelor cu funcţii de răspundere ale agentului 
economic.

(2) Raportul privind funcţionarea postului fiscal va 
cuprinde informaţia înregistrată în Dările de seamă privind 
funcţionarea postului fiscal, întocmite pe parcursul funcţi-
onării postului fiscal, care obligatoriu se vor anexa la 
Raport.  

(3) În caz de depistare pe durata funcţionării postului 

fiscal a cazurilor de încălcare a legislaţiei fiscale, în cores-
pundere cu prevederile art. 216 (5) din Codul fiscal, se va 
întocmi act de control fiscal.

(4) În cazul în care agentul economic dispune de cîteva 
subdiviziuni, amplasate în diverse raioane ale republicii, la care 
au funcţionat simultan posturi fiscale, raportul privind funcţio-
narea postului fiscal se va întocmi pentru fiecare subdiviziune 
în parte, fiind remis către IFS teritorial la care se deserveşte 
agentul economic.  IFS teritorial, unde se deserveşte agentul 
economic, va asigura întocmirea Raportului privind funcţio-
narea postului fiscal, care va include informaţia referitoare la 
activitatea posturilor fiscale din toate subdiviziunile.

IV. Examinarea rezultatelor postului fiscal în 
vederea aplicării prevederilor alin. 3, 4, 5 art. 
225 din Codul fiscal (art. 2251  în vigoare din 
01.01.2012)  Aprecierea venitului estimat ca 

rezultat al funcţionării posturilor fiscale
(1) În conformitate cu prevederile alin. 3 art. 225 al 

Codului fiscal (art. 2251  în vigoare din 01.01.2012), drept 
bază pentru estimarea veniturilor din vînzări (prestări servicii) 
servesc livrările zilnice de mărfuri şi servicii înregistrate pe 
perioada funcţionării posturilor fiscale.  Pentru aplicarea 
prevederilor din prezentul alineat este necesară respectarea 
cumulativă a următoarelor condiţii:

a) posturile fiscale au fost instituite cel puţin de două 
ori pe parcursul anului fiscal;      

b) perioadele de funcţionare a posturilor fiscale sînt 
de cel puţin 30 de zile calendaristice,   iar diferenţa dintre 
perioadele de activitate este de cel puţin 60 de zile calen-
daristice;

c) livrările de mărfuri şi servicii în medie pe zi pînă la şi 
între perioadele de funcţionare a posturilor fiscale sînt mai 
mici de 70% faţă de valoarea livrărilor medii pe zi înregistrate 
în perioadele de funcţionare a posturilor fiscale.

Rezultatele obţinute pe parcursul funcţionării posturilor 
fiscale se vor supune examinării în vederea stabilirii temeiului 
de estimare a veniturilor din vînzări (prestări servicii):

Exemplu A:
Luni I II III 

(post 
f.)

IV V VI VII 
(post 

f.)

VIII IX

Valoarea livrărilor 
de mărfuri şi 
servicii (lei)

30000 50000 150000 30000 100000 50000 175000 75000 45000

Zile lucrătoare 11 21 21 21 19 21 23 20 22

Valoarea medie 
a livrărilor zilnice 
(pentru zilele 
lucrătoare) (lei)

2727 2381 7143 1428 5263 2381 7609 3750 2045

Valoarea medie zilnică a livrărilor de mărfuri/servicii 
înregistrate de agentul economic în perioada funcţionării 
posturilor fiscale constituie: 

7386 lei ((150000 + 175000) / (21 zile + 23 zile))
Aprecierea, pentru fiecare lună în parte, a ponderii 

valorii medii pe zi a livrărilor înregistrate de la începutul 
anului calendaristic pînă la instituirea primului post fiscal şi 
între perioadele de funcţionare a posturilor fiscale faţa de 
valoarea medie pe zi a livrărilor  înregistrate în perioadele 
de funcţionare a posturilor fiscale:

I lună  – 37 %  ((2727 / 7386) X 100 %);
II lună  – 32 %  ((2381 / 7386) X 100 %);
IV lună – 19 %  ((1428 / 7386) X 100 %);
V lună  – 71 %  ((5263 / 7386) X 100 %);
VI lună  – 32 %  ((2381 / 7386) X 100 %).
Din exemplul respectiv se stabileşte că temei pentru 

estimarea veniturilor din vînzări (prestări servicii)  există 
numai pentru lunile I, II, IV şi VI. Pentru luna V nu se va 
efectua estimarea veniturilor din vînzări (prestări servicii) 
dat fiind că valoarea medie zilnică a livrărilor este mai mare 
de 70 % faţa de valoarea medie pe zi a livrărilor înregistrate 
în perioadele de funcţionare a posturilor fiscale.

Estimarea veniturilor din vînzări (prestări servicii) se va 
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efectua prin produsul diferenţei între valoarea  medie zilnică 
înregistrată de agentul economic în perioada funcţionării 
posturilor fiscale şi valoarea medie zilnică înregistrată de 
agentul economic în lunile selectate pentru estimarea 
veniturilor din vînzări (prestări servicii), cu numărul de zile 
lucrătoare în aceste luni:

I   – 51249 lei ((7386 – 2727) X 11);
II – 105105 lei ((7386 – 2381) X 21);
IV – 125118 lei ((7386 – 1428) X 21);
VI – 105105 lei ((7386 – 2381) X 21).
Exemplu B:

Luni I II III 
(post 

f.)

IV V VI VII 
(post 

f.)

VIII IX

Livrări de mărfuri şi 
servicii(lei) 

30000 50000 150000 130000 100000 120000 175000 75000 45000

Zile lucrătoare 11 21 21 21 19 21 23 20 22

Valoarea medie a 
livrărilor zilnice (pentru 
zilele lucrătoare) (lei)

2727 2381 7143 6190 5263 5714 7609 3750 2045

Valoarea medie pe zi a livrărilor înregistrate de agentul 
economic în perioada funcţionării posturilor fiscale: 

7386 lei ((150000 + 175000) / (21 zile + 23 zile)).
În cazul respectiv nu există temei pentru estimarea 

veniturilor din vînzări (prestări servicii), în conformitate cu 
rezultatele posturilor fiscale, dat fiind că valoarea medie 
pe zi a livrărilor înregistrate de către agentul economic în 
perioadele dintre posturile fiscale, sînt mai mari de 70 % faţă 
de valoarea medie pe zi a livrărilor înregistrate în perioada 
de funcţionare a posturilor fiscale (nu se îndeplineşte cond 
iţia prevăzută de lit.c) alin.( 3) art.225 din din Codul fiscal 
(lit. c) alin. (1) art. 2251  în vigoare din 01.01.2012) ):

I – 37 %  ((2727 / 7386) X 100 %);
II – 32 %  ((2381 / 7386) X 100 %);
IV – 84 %  ((6190 / 7386) X 100 %);
V – 71 %  ((5263 / 7386) X 100 %);
VI – 77 %  ((5714 / 7386) X 100 %).
V. Aspecte specifice privind întocmirea actului de 

control:
(1) După finalizarea celui de al doilea post fiscal, rezul-

tatele obţinute în cadrul posturilor fiscale şi ale datelor 
înregistrate de agentul economic în perioada de la începutul 
anului calendaristic pînă la primul post fiscal şi cele înregis-
trate pe perioada dintre posturile fiscale se vor supune 
unei examinări detaliate în vederea aprecierii temeiului de 
estimarea a venitului din vînzări (prestări servicii).

(2) În cazul în care rezultatele examinării informaţiei 
respective se conformează condiţiei stipulate în lit. c) alin. 
(3) al art. 225 din Codul fiscal (art. 2251 în vigoare din 
01.01.2011), se va iniţia controlul fiscal prin metoda verifi-
cării tematice în scopul estimării obligaţiunilor fiscale. 

(3) În cadrul controlului fiscal se va supune verificării 
corectitudinea calculării taxei pe valoarea adăugată reieşind 
din veniturile din vînzări (prestări servicii), estimate conform 
modului stabilit în exemplul A din prezentul Regulament, precum 
şi corectitudinea aprecierii şi declarării venitului impozabil.

(4) În cazul în care controlul fiscal se va efectua anterior 
prezentării de către agentul economic a Declaraţiei privind 
impozitul pe venit, în actul de control se va  menţiona propu-
nerea de operare a modificărilor corespunzătoare de către 
agentul economic în documentele de evidenţă contabilă. 
Respectarea propunerilor menţionate în actul de control 
se vor verifica suplimentar, ulterior depunerii Declaraţiei 
cu privire la impozitul pe venit.

(5) În actul de control se va menţiona pentru care 
perioadă fiscală, în conformitate cu prevederile art. 225  
Cod fiscal, alin. 3, 4, 5, se estimează venitul din vînzări 
(prestări servicii) şi valoarea acestuia, pentru fiecare 
perioadă fiscală în parte. Datele referitoare la venitul din 
vînzări (prestări servicii) se vor reflecta în tabelul cu privire 
la corectitudinea calculării şi transferării TVA, inclusiv cu 
reflectarea rezultatelor controlului fiscal la capitolul TVA 
(alte încălcări, corectări etc.).

(6) Datele referitoare la venitul estimat se vor utiliza 
corespunzător şi la determinarea venitului impozabil, 
inclusiv luîndu-se în calcul şi alte încălcări ale prevederilor 
legislaţiei în vigoare stabilite ca rezultat al controlului fiscal, 
fiind reflectate corespunzător în tabelul privind calculul 
venitului impozabil.

(7) În cazul în care, în urma controlului, se constată 
diminuarea TVA aferentă bugetului ca rezultat al estimării 
obligaţiei fiscale, precum şi ca rezultat al comiterii altor 
încălcări ale legislaţiei fiscale în vigoare, calculul şi aplicarea 
majorării de întîrziere se va efectua doar pentru obligaţiunea 
diminuată ca rezultat al comiterii altor încălcări, conform 
prevederilor art. 228 alin. (8) Cod fiscal.

(8) Reieşind din obligaţiunea fiscală calculată supli-
mentar, se vor aplica sancţiunile prevăzute de legislaţia 
fiscală în vigoare, cu excepţia majorării de întîrziere, în 
conformitate cu alin. (8) al art. 228 din Codul fiscal.

                 Anexa nr. 1
Conducătorului SRL____________________
c/f__________________________________

ÎNŞTIINŢARE
IFS ______________ (Direcţia Administrare Fiscală 

_________________) Vă aduce la cunoştinţă că în 
temeiul prevederilor art. 134 alin. 2, art. 146 Cod 
fiscal, conform Ordinului IFPS nr. ______ din _______, 
se instituie post fiscal _____________ la întreprinderea 
SRL_____________________, subdiviziunea amplasată la 
adresa _____________________. Durata de funcţionare 
a postului fiscal ___________. Data începerii funcţionării 
postului fiscal _____________. Data finalizării funcţionării 
postului fiscal _____________________________.

Responsabil de funcţionarea postului fiscal ___________
_______________________________________________________
_________________________________________________.

Conform obligaţiunilor stabilite de art. 8 alin. 2 lit. d), 
lit. f) al Codului fiscal, pe durata de funcţionare a postului 
fiscal, sînteţi obligaţi de a prezenta funcţionarului fiscal toate 
informaţiile necesare asigurării funcţionării postului fiscal.  

Orice intrare/ieşire de bunuri materiale/servicii se va 
efectua doar după înştiinţărea funcţionarului fiscal, respon-

sabil de activitatea postului fiscal. 
* (condiţie care se va indica opţional, în funcţie de tipul 

postului fiscal).
 Variantă: Informaţia referitoare la livrările/procurările 

de mărfuri/servicii, intrările/ieşirele de bunuri materiale,  
înregistrate pe parcursul zilei se va prezenta funcţionarului 
fiscal responsabil de activitatea postului fiscal, zilnic în 
format electronic şi/sau pe suport de hîrtie.

În conformitate cu prevederile art. 8 alin. 2 lit. f), g), pe 
durata funcţionării postului fiscal, contribuabilul este obligat:

- de a prezenta la prima cerere funcţionarului fiscal 
responsabil de activitatea postului fiscal informaţiile referi-
toare la activitatea agentului economic, documentele, 
necesare funcţionării eficiente a postului fiscal;

- de a asigura accesul liber al funcţionarului fiscal 
responsabil de activitatea postului fiscal la toate subdivizi-
unile la care este instituit post fiscal.

Pentru asigurarea monitorizării stricte a livrărilor/procu-
rărilor de mărfuri/materiale/materie primă, la sfîrşitul zilei de 
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muncă, depozitele şi alte localuri de depozitare a bunurilor 
materiale se vor sigila. Înlăturarea sigiliului se permite doar 
în prezenţa funcţionarului fiscal.  În cazul în care, sigiliul 
aplicat va fi deteriorat în lipsa funcţionarului fiscal, se va 
iniţia inventarierea totală a bunurilor materiale depozitate 
în încăperea respectivă.  

Pentru împiedicarea activităţii postului fiscal, în confor-
mitate cu prevederile legislaţiei în vigoare se vor aplica 
sancţiunile corespunzătoare. 

Referitor la orice neregularitate admisă de către funcţio-
narul fiscal, în perioada de activitate a postului fiscal, puteţi 
comunica la telefonul de încredere al SFS.
 _____________________________________________________

Şeful IFS ____________
_____________________
_____________________

l.ş
Drepturile şi obligaţiunile mi-au fost aduse la 

cunoştinţă pentru care fapt semnez
_____________Directorul/Administratorul/SRL _______ 
   (numele, prenumele)

________________________
            (semnătura)

______  ________________2011

                 Anexa nr. 2
Conducătorului SRL____________________
c/f__________________________________

ÎNŞTIINŢARE
IFS ______________ (Direcţia Administrare Fiscală _________________) Vă aduce la cunoştinţă că, conform Ordinului 

IFPS nr. ______ din _______, termenul de funcţionare a postului fiscal instituit prin Ordinul IFPS nr. ______ din ______ a 
fost prelungit cu ______ zile.  

Respectiv data finalizării funcţionării postului fiscal a fost modificată în _____________. 
Responsabil de funcţionarea postului fiscal ______________________________________
_____________________________________________________________________________.

Şeful IFS_____________
______________________
______________________

l.ş
Am luat cunoştinţă pentru care fapt semnez
 _________________________  Directorul/Administratorul/SRL________________  
   (numele, prenumele)

  ________________________
   (semnătura)

  ______ ________________2011

Anexa nr. 3 

Codul fiscal al 
contribuabilului la care este 

amplasat postul fiscal

Denumirea contribuabilului Adresa punctului de 
amplasare al postului fiscal

Regimul de lucru al 
întreprinderii. 

Sigilarea/desigilarea

Date personale ale 
inspectorului fiscal 

responsabil pentru activitatea 
postului fiscal (numele,

prenumele, tel mob/fix, IFS 
teritorial/DAF la care este 

angajat)
de la ___.___ 

la___.___ desigilarea 
___.___ sigilarea___.___

Denumirea furnizorului
fiscale eliberate, alte 
documente primare

Suma TVA
înmatriculare a mijlocului de 

transport

(IDNO)

codurile fiscale)
                                          ________________________________

ui fiscal 

fiscale 
Suma TVA

înmatriculare a mijlocului de 
transport

(IDNO)

codurile fiscale)

eliberarea facturii fiscale cu 
aplicarea MCC (se vor indica 
datele pentru fiecare aparat de 

____________

ui fiscal 

                       Anexa nr. 3
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Acte ale Băncii Naţionale a Moldovei

ÎNREGISTRAT:
Ministerul Justiţiei
al Republicii Moldova
nr.825 din 20.05.2011
Ministru Oleg EFRIM

H O T Ă R Î R E 
cu privire la modificarea şi completarea 
unor acte normative ale Băncii Naţionale a Moldovei

În temeiul art. 5 lit.d), art.11 şi art.44 lit.a) şi c) din Legea 
nr.548-XIII din 21 iulie 1995 cu privire la Banca Naţională 
a Moldovei (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 1995,  
nr. 56-57, art. 624), cu modificările şi completările 
ulterioare, şi art. 1, art.25 alin.(1), art.28 alin.(1) şi art.40 
din Legea instituţiilor financiare nr.550-XIII din 21 iulie 1995 
(republicată în Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 
2010, nr. 110-113, art. 334), cu modificările şi completările 
ulterioare, Consiliul de administraţie al Băncii Naţionale a 
Moldovei

HOTĂRĂŞTE:
1. Litera H din Anexa nr.1 la Regulamentul cu privire 

la clasificarea activelor şi angajamentelor condiţionale şi 
formarea reducerilor pentru pierderi la active şi provizioa-
nelor pentru pierderi la angajamente condiţionale, aprobat 
prin Hotărîrea Consiliului de administraţie al Băncii Naţionale 
a Moldovei nr.224 din 30 august 2007 (Monitorul Oficial al 
Republicii Moldova, 2007, nr.149-152, art.560), înregistrată 
la Ministerul Justiţiei al Republicii Moldova nr.510 din 10 
septembrie 2007, cu modificările şi completările ulterioare, 
se completează după cum urmează:

1) punctul 1 după textele „credit în valută străină” şi 
„rambursarea angajamentelor în valută străină” se comple-
tează cu textele „sau ataşat la valuta străină” şi „sau ataşate 
la valuta străină”, respectiv; 

2) punctul 2 se completează cu un alineat cu următorul 
cuprins:

„Prevederea respectivă nu se extinde asupra activelor 
care au drept scop finanţarea activităţilor sezoniere din 
domeniul agriculturii (periodicitatea plăţii dobînzilor nu 
trebuie să fie mai mare ca 6 luni), celor investiţionale 
care se caracterizează prin ciclul îndelungat de obţinere 
a profiturilor (periodicitatea plăţii dobînzilor nu trebuie să 
fie mai mare de 6 luni), creditelor acordate Guvernului 
Republicii Moldova, precum şi asupra activelor a căror sursă 
sînt mijloacele băneşti obţinute sub formă de credit de la 
organizaţiile financiare internaţionale, în cazul în care este 
stabilită o anumită periodicitate privind achitarea dobînzilor 
aferente acestor mijloace băneşti. Activele menţionate 
urmează a fi clasificate conform propriilor reglementări care 
specifică aplicarea în cadrul clasificării a unui grad mai mic 
de îndatorare, o analiză mai exigentă a fluxurilor mijloacelor 
băneşti prognozate etc.”;

3) se completează cu punctul 3, cu următorul cuprins:

„3. Creditul nou - acordat urmează a fi clasificat nu mai 
sus de categoria “substandard”, dacă anterior deciziei de 
acordare banca nu a dispus de informaţii ce ţin de istoria de 
credit de la birourile istoriilor de credit licenţiate în Republica 
Moldova şi, după caz, de altă informaţie relevantă care se 
referă la respectarea de către debitor a obligaţiilor sale 
contractuale în ultimii 3 ani (certificate de la alte bănci; 
extrase din conturile deschise la alte bănci şi altă informaţie 
ce face posibilă evaluarea istoricului respectării obligaţiu-
nilor contractuale), precum şi în cazul în care debitorul a 
refuzat să dea acceptul de a prezenta informaţia la birourile 
istoriilor de credite. O astfel de clasificare se efectuează 
de către bancă pînă la obţinerea informaţiilor respective, 
precum şi în cazul în care banca nu dispune de informaţii 
actualizate (la modificarea oricăror condiţii contractuale 
sau cel puţin anual) ce ţin de conţinutul istoriei de credit 
privind respectarea de către debitor a obligaţiilor asumate 
prin contractele anterioare de credit.”.

2. Regulamentul cu privire la activitatea de creditare a 
băncilor care operează în Republica Moldova, aprobat de 
Consiliul de administraţie al Băncii Naţionale a Moldovei, 
proces-verbal nr. 45 din 25 decembrie 1997 (Monitorul 
Oficial al Republicii Moldova, 1998, nr.8, art.24), cu modifi-
cările şi completările ulterioare, se modifică şi se comple-
tează după cum urmează:

1) punctul 3.5, alineatul patru se modifică şi va avea 
următorul cuprins:

„Creditele „mari” se acordă în conformitate cu prevederile 
Regulamentului nr.3/09 cu privire la expunerile „mari” (Monitorul 
Oficial al Republicii Moldova, 1995, nr.70, art.31).”;

2) punctul 4.2.2.1, alineatul patru, după cuvintele 
„utilizare a acestora” se completează cu următorul text: „ 
, examinarea rapoartelor de credit care conţin informaţii 
ce fac parte din istoria de credit, precum şi altă informaţie 
relevantă care se referă la respectarea de către debitor a 
obligaţiilor sale contractuale (certificate de la alte bănci, 
extrase din conturile deschise la alte bănci, precum şi altă 
informaţie ce face posibilă evaluarea istoricului respectării 
obligaţiunilor contractuale)”.

3. Băncile vor aduce activitatea sa în conformitate cu 
prevederile prezentei hotărîri în termen de 30 zile din data 
intrării în vigoare a acesteia.

4. Prezenta hotărîre intră în vigoare la data publicării în 
Monitorul Oficial a Republicii Moldova.

Preşedintele Consiliului 
de administraţie 
al băncii naţionale a moldovei	 Dorin DRĂGUŢANU

Nr. 82. Chişinău, 21 aprilie 2011.
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H O T Ă R Î R E
cu privire la punerea în circulaţie ca mijloc de plată 
şi în scop numismatic a monedei comemorative dedicată 
aniversării a 20-a de la înfiinţarea Băncii Naţionale 
a Moldovei

În temeiul art. 57 din Legea nr.548-XIII din 21 iulie 
1995 cu privire la Banca Naţională a Moldovei (Monitorul 
Oficial al Republicii Moldova, 1995, nr.56-57, art.624), cu 

modificările şi completările ulterioare, Hotărîrii Parlamen-
tului Republicii Moldova nr. 249-XIV din 24 decembrie 1998 
„Privind emiterea în circulaţie a unor monede jubiliare şi 
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comemorative” (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 
1999, nr.1-2, art.6), Hotărîrii Guvernului Republicii Moldova 
nr.134 din 4 martie 2011 „Cu privire la emiterea monedelor 
jubiliare şi comemorative” (Monitorul Oficial al Republicii 
Moldova, 2011, nr.39, art.164), Consiliul de administraţie 
al Băncii Naţionale a Moldovei

HOTĂRĂŞTE:
1. Se pune în circulaţie, la data de 3 iunie 2011, ca mijloc 

de plată şi în scop numismatic o monedă comemorativă, 
dedicată aniversării a 20-a de la înfiinţarea Băncii Naţionale 
a Moldovei, conform Anexei.

2. Comercializarea monedei comemorative se va efectua 
prin intermediul Băncii Naţionale a Moldovei şi al băncilor 
licenţiate.

3. Băncile licenţiate stabilesc independent preţul de 
vînzare al monedei comemorative, care nu va depăşi cu 3 
la sută preţul stabilit de Banca Naţională a Moldovei. 

4. Moneda comemorativă este acceptată ca mijloc de 
plată în economia naţională la valoarea ei nominală.

5. Prezenta hotărîre intră în vigoare la data publicării în 
Monitorul Oficial al Republicii Moldova.	

Preşedintele Consiliului 
de administraţie 
al băncii naţionale a moldovei	 Dorin DRĂGUŢANU

Nr. 106. Chişinău, 20 mai 2011.
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CARACTERISTICILE MONEDEI COMEMORATIVE
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Seria „Evenimente istorice”

20 de ani de la 
Avers: în plan central - Stema Republicii 
Moldova, în partea de sus – anul emisiunii  
„2011”, în partea de jos -
LEI”, urmî edei, cu 

„REPUBLICA MOLDOVA”.

Revers: în plan central –
, pe cerc,  cu 

BANCA 
MOLDOVEI”, iar în partea 
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